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OTVOREN NOVOSADSKI JESENJI SAJAM

Više od 
800 

Izlagača
NOVI SAD, 1 oktobra(Tanjug) —  ClanPredsjedništvaCK 

SKJ Nikola Stojanović danas je u Novom Sadu otvorio 22. 
medunarodni jesenji sajam, na kojem učestvuje više od 800 
izlagafia iz deset zemalja Evrope i Amerike. Svečanom otva- 
ranju ove sajamske priredbe, na kojoj su izloženi voće, 
povrće i najsavremenije poljoprivredne mašine i oprema, 
pored poslovnih ljudi iz naše zemlje i inostranstva, pri- 
sustvovali su i funkcioneri Federacije. republika i pokrajina.

SKUPŠTINA ZAJEDNICE JŽ

Ž e ljezn ica  tra ž i  
nove cijene

BEOGRAD, 1. oktobra (T anjug) —  Delegati 
gkupštine Zajednice J2 podriali su na da- 
našnjoj Sjednici prijedlog da se kodSaveznog 
izvršnog vijeća poJCfpne postupak za dalje po- 
većanje cijena željezničkCS Prevoza. Od sa- 
vezne vlade će se zahtijevati da cijefiCprevoza 
putnika željeznicom poveća za 30. a robe za 
-'",6 odsto

BIFTEK
SAMOU

SNOVIMA
Џ U prosjeku najviše poskupjela svinjetina, a 

kilogram biflekajesada 1.817,50dinara ФЈапје- 
tina I dalje po staroj cijeni

BANJALUKA. 1. oktobra —  Da- 
nas ujutro su „Stočareve" mesnice 
bile prazne. Razlog je popis robe 
pred nove cijene Većposlije podne 
mesa je bilo, ali po višim cijenama.

Odluku o najnovijem poskuplje- 
nju je donio Radnićki savjet RO  ̂
„Stoćar", na redovnoj sjednici od-' 
rianoj 30. septembra. s ob- 
razloženjem da je nužno uskladi- 
vanje maloprodajnih cijena mesa 
sa rastom cijena žive stoke i novim 
cijenama mesa udrugim republika- 
ma i pokrajinama.

Od juče junetina je skuplja za 28 
odsto, govedina za 23, ovčetina za 
30 i svinjetina za 34 odsto.

Tako je sada k ilogram junećeg 
buta sa kostima 953.50 dinara. but 
bez kosti 1.110, biftek 1.817,50 di- 
,~,г'a; govedi but sa kostima 691; 
svinjski uu! sa kostima 943,50. but 
bez kostiju 1.080 u.'."f,ra i'd, dok se

janjetina i dalje prodaje po staroj 
cijeni.

Borivoje Bogdanovlć, direktor 
RO ..Stoćar", kaže da najnovije po- 
skupljenje ne predstavlja nikakvo 
rješenje za mesmj industriju, da 
neće imati nikakvog uticaja na 
dohodak, a i snabdjevenost će biti 
ista kao i do sada. Osim toga i dalje 
će biti prisutna nestašica telećeg 
mesa, zbog postojanja uredbe o 
zabrani klania podmlatka, koju u 
„Stoćaru" poštuju.

Treba reći i to da je već 
prethodno poskupljenje uticalo na 
potrošnju svježeg mesa, pa jeona u 
„Stočaru" opala za 12,4 odsto u 
odnosu na isti period prošle go- 
dine, dok je prema podacima koje 
je dao opštinski Sekretarijat za 
privredu i planiranje, potrofnja na 
nivou grada opala za 6.1 odsto.

A.M.

VEĆIBUD2ET 
FEDERACUE

#  Rješavanje problema inflacije predstavlja osnovni zada- 
tak u ovoj, ali i u narednim godinama #  I novi srednjoročni 
plan imaće obilježje sanacije stanja i ekonomskog oporavlja- 
nja #  Za sudiju Ustavnog suda Jugoslavije izabran dr Đuro 
Vekić

BEOGRAD, 1 . oktobra (Ta- 
njug) —  Još nismo savladali 
poznate uzroke ekonomske 
nestabi lnosti pa nam pred- 
stoje mnoga suoćavanja sa 
realnostima kriznog stanja.
Zbog toga ćei novi srednjoro- 
čni plan imati obilježje sana- 
cijestanjaiekonom skogopo- 
ravljanja —  rečeno je danas, 
izmedu ostalog, na sjedn ici 
Vijeca repub l ika i pokrajina 
Skupštine Jugoslavije koje je 
raspravljalo o osnovnim pita- 
njima razvoja u narednoj 
godini.

Ostaje utisak, poslije dele- 
gatske debate, da rješavanje 
problema in flacije predsta- 
vljaosnovnizadataku ovoj, ali 
i un  ednim godinama. Ocje- 
na ; Saveznog izvršnog vij- 
ećf daseu 1986 moraznatno 
sn̂  anjiti nivo inflacije i da za 
e  (varivanje tog zadatka tre- 
Iva preduzeti odlućne mjere i 
aktivnosti u proizvodnji i

potrošnji i u ekonomsk im 
odnosima s inostranstvom.

Vijeće republika i pokrajina 
razmatralo jedanas i informa- 
ciju u vezisauvozomenerget- 
skih sirovina.

U nastavku sjednice Sa- 
vezno vijeće je usvojiloZakon
o korišćenju dijela primarne 
emisije u c ilju vremenskog 
premošćavanja priticanja 
sredstava za o tk lanjanje 
posljedica zemljotresa koji je 
u 1983. godini zadesio pod- 
ručje Kopaonika. Zakon pre- 
dvida da će Narodna banka 
Jugos lavije odobriti, preko 
Narodne banke SR Srb ije i 
Narodne banke AP Kosova, 
Srbiji i Kosovu kredit iz pri- 
marne emisije u iznosu od 3 
milijarde dinara.

Danas je usvojen i Zakon o 
izmjeni Zakona o utvrdivanju 
izvora sredstava za finansi- 
ranje saveznih robnih rezervi.

Vijeće je na današnjoj sjed- 
nic i usvojilo i mišljenje

povodom prijedloga za 
donošenje Zakona o osnova- 
ma bankarskog i kreditnog 
sistema koji inaće usvaja Sa- 
vezno vijećeSkupštineSFRJ. 
Vijeće podržava, prije svega, 
opredje ljenje koje se odnosi 
na deteritorijalizaciju bana- 
ka, na otklanjanje dosa- 
dašnjeg negativnog uticaja 
društveno-političkih zajedni- 
ca na poslovanje banaka i na 
veću društvenu i finansijsku 
disciplinu.

Delegati su danas izabrali 
dr Đura Vekića za sudiju Us- 
tavnog suda Jugoslavije. 
Prijedlog za izbor dr Vekića 
uputilo je Predsjedništvo 
SFRJ.

Vijeće je na kraju sjednice 
usvojilo izmjene obima bu- 
džeta Federacije koji će biti 
80,6 milijardi dinara veći. 
Uvećani budžet iznosi 690,2' 
milijarde dinara i oko 77 
procenata je veći od 
prošlogodišnjeg.

BANJALUČKA PRIVREDA I INVESTICIJE

j Desetkovana 
I ulaganja

#  Sa p renesenim  pro g ra m im a  iz p ro š le  god ine , kao i o n im a  što  su 
u O snovnu banku  „В  an ja lu ka" s tig li u p rvom  p o lu g o d ištu, za in ves ti- 
c i je  je  tre b a lo  o s ig u ra ti 11 m ilija rd i 1754 m ilio n a  d inara  

Ф Izdvo jena su sredstva za p o lo v in u  pro gra m a, a li su m an jom  
pre d ra čunsko m  vrije d n o šću  i ob ezb ijedena  u lagan ja  od  m ilija rd u  i 
458 m ilio n a  d inara
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OD JUČE U BANJALUCI SKUPLJE MESO

Nakon poskupljenja mesa /e bilo, all s novim cijenama

U oćeklvanju novlh cijena /ode u Banjalucl prije podne 
,,Sloiareve" me snlce su bile prazne

SKUPŠTINASFRJ:
VIJEĆEREPUBLIKA I POKRAJINA

BANJALUKA, srijeda, 2. oktobra 1985. 
Broj 4521 Godina XLII C ijena30 dinara



aktuelnosti
BILJE ŽIM O

DOKTRAJE 
REMONT

I Ništa nije neobično kada senaoba- 
lama Une ili na mostu što povezuje 
Bosansku i Hrvatsku Dubicu, okup- 
Ijaju ž ite lji ovog grada. I najčešća 1в- 
ma razgovora na unskom mostu, up-

I ravo su sjetne priče o nekadašnjoj 
bistroj Uni koja se moglapiti, o mjestu 
gdje se u lietnim miesecima bez 
boiazni moglo kupati. Posljednjih go- 
dina ova „krajiška Ijepotica" od Bo- 
sanskog Novog više lič i na otpadni

Ikanal nego na živu rijeku. I r ib lji fond 
je, kažu strasni ribiči, ugrožen. Una je 
i izvor raznih kožnih oboljenja, јег kad 
ugriju Ijetne vrućine, kako je bilo  
prošlog Ijeta, a voda u slavinama

I gradskog vodovoda nestane, osvje- 
ženje se traži u rijeci. Tako je bilo  
Ijetos, kada su i pored prljavštine 
obale Une bile zaposjednute brojnim

Ikupačima.
Dubičani žale za prošlim vremeni- 

ma i priželikuju da se čovjek najzad 
odluči da svoj nemar zamijeni sa bar 
malo brige o ovoj prirodnoj Ijepoti, 
ugroženoj ipak Ijudskim nemarom. ш 
Ovih dana Una je rijeka iz prošlih I 
vremena kada je nisu nemilosrdno I 
trovali, zagadivali, uništavali. Kažuda 
se u prijedorskom Celpaku, najvećem 
zagadivaču Une, vrši remont. 
Postrojenja su zaustavljena, pa Una 
teče bistra i čista, lijepa. Ponovo,

Isamo dokle ? Celpak ćeponovo poče- 
ti sa proizvodnjom i Una će ponovo bi- 
ti pretvorena u otpadni kanal. Uzalud- 
nasu upozorenja, uzaludni program i i 
preporuke, uzaludne i informacije sa 

I najviših mjesta. Sredstava za 
I prečišćavanje otpadnih voda nema.I Zato se Dubičani pitaju: zašto se 
I drugovi u prijedorskom Celpaku nisu
* za remont odlučili u Ijetnim mjeseci-

Ima? Da ljud i bar malo osjete blago- 
deti krajiške Ijepotice.

______  S. ALIMPIČ

P R IP R AVN IC I

PRIJEM I 
— ZAKONOM
U ovoj godini p lanirano je da se na 

području kotorvaroške opštine zaposli 
98 pripravnika na neodređeno vrijeme. 
Prema podacima za osam mjeseci, 
ukupno je prim ljeno 90 pripravnika, od 
kojih 39 na neodredeno vrijeme, ili 41 
odsto od p lana. Najveći broj pripravnika 
zaposlen je u Domu zdravlja i Kožarsko- 
prerađivačkoj RO „Proleter". Pozitivna 
je tendencija da raste broj pripravnika 
proizvodnih zanimanja .

lako se u većini organizacija preduzi- 
maju mjere na realizac iji prijema pri- 
pravnika, udesetak organizacija izostaje 
aktivnost na izvršenju ove zakonske 
obaveze. Zbog toga je IzvrSni odborSO u 
raspravi o prijemu pripravnika zaključio 
da se do kraja godine ova obaveza rea- 
lizuje u svim OOUR-a. Uko likoorganiza- 
cije ne izvrše prijem pripravnika, prBtiv 
prekršilaca biće preduzete zakonske 
mjere.

D .KEREZ OVIĆ

JUGOSLOVENSKO ISTRAŽIVANJE OMLADINE

DIJAGNOZA „DUHA” GENERACIJE
Glavni projekt u okviru jugoslovenskog 

programa za istraživanje omladine: 
„Položaj, svijest i ponašanje mlade genera- 
cije Jugos lavije" obavlja se, zasad, na 
vrijeme.

Rezultate ovog dosad najvećeg istraživa- 
nja omlad ine u nas treba, kako je pre- 
dviđeno, očekivati u aprilu sljedeće godine. 
Kašnjenje, kažu u Centru za istraživačku, 
dokumentacionu i izdavačku djelatnost 
Predsjedništva Konferencije SSOJ, koji je 
(sa zagrebačkim Institutom za d ruštvena 
istraživanja) nosllac posla, ne dolazi u obzir. 
Integralni izvještaj projekta mora biti gotov 
prije najvišeg skupa miadih Jugoslavije , jer 
se za kongres, uostalom, i sprema.

Ispunjenje ovog obećanja, u č iju  realnost 
ne treba sumnjati, bilo bi od višestruke ko- 
risti. S jedne strane, obašnjava rukovodilac 
CIDID-a Vlasta lliš in.tob iom ogućilodaseo 
omladini Jugoslavije na 12. kongresu SSOJ 
prvi put ne raspravlja „impresionistićki". Bu- 
dući da su projektom obuhvaćene gotovo 
sve najvažnije oblasti ž ivota miadih, dobiće 
se prilično tačna „dijagnoza" položaja i 
„duha" generacije.

_______________________

Samim tim, kaže ona, biće lakše utvrditi 
probleme ć ijim bi rješavanjem što trebalo 
ubuduće ozbiljnije da se pozabavi.

Istraživanje položaja, svijesti i ponašanja 
mlade generac ije od podjednakog je znača- 
ja i zbog toga Sto je poduhvat— jugosloven- 
ski. Raniji pokušaji te vrste završavali su se, 
kao Sto je poznato, uglavnom u „pilot" fazi, 
dakle, bezuspješno. Trebalo je uskladiti 
interese repub lika i pokrajina, prebroditi 
razlike u nivoima naučnoistraživačkog rada,
obezbijediti koordinaciju ...... Jugoprojekt"
je, međutim, osloboden tih problema zahva- 
Iju jući, pored ostalog, i dobro odabranom 
uzorku. To znači da će nakon izrade integ- 
ralnog izvještaja istovetni podaci moć i da 
posluže i za analize na republićkom nivou.

Anketiranje, kojim će b iti obuhvaćeno 
ukupno7.400 miadih iz 228 opština,ov ih da- 
na je upravo počelo. Pilot istraživanjem 
provedenim proljetos, „dotjeran" je upitnik 
koji pored zajedničkog dijela sadrži i pose- 
ban odje ljak za učenike, studente, 
zaposlene, nezaposlene i mlade sa sela.Tih 
pet grupa ispitanika (medu kojima su prvi

put i nezaposleni), odgovaraće na pitanja o 
svom ekonomskom položaju, vrijednosnim 
orijentacijama, stilu života, slobodnom 
vremenu. Predvida se da rad naterenu traje 
do kraja novembra ove godine, nakon čega 

1 bi uslijedila dvomjesečna obrada podataka. 
I Mada će analiza rezultata i pisanje 
zavrSnog izvještaja, iz razumljivih razloga, 
biti „centralizovani", samo anketiranje je 
„razuđeno". U republikama i pokrajinama —  
tamo gdje ih nije bilo —  za potrebe projekta 
form irane su istraživačke mreže studenata 
ili nezaposlenih koji prikupljaju podatke. 
Citavim poslom, u koji jeuk ljučenooko 120 
„terenaca", rukovodi istraživački tim  sa 
sociologom Srdanom Vrcanom na čelu. 

»Sredstva za anketiranje obezbijedile su re- 
publike i pokrajine, aostatak novcapriložili 
su PredsjedniStvo omladine Jugoslavije i 
Fond PredsjedniStva CK SKJ za naučnoist- 
raživački rad.

Budući da to vjerovatno neće biti 
dovoljno, u CIDID-u kažu da će dodatnu fi- 
nansijsku pomoć zatražiti od SIV-a i nekih 
drugih instituc ija.

KOLIKO JE ZEMLJIŠTE —  POLJOPRIVREDNO?

VRIJEME NAGRIZA 
ORANICE

Svima je poznato da se poljoprivredno ze- 
m ljištenemožeobnavlja t i. JošviSeseznada 
se bez zemljiSta ne može proizvoditi hrana. 
Sta hrana, opet, znači za čovjeka, ne treba 
posebno isticati. Ipak, prema poljo- 
privrednom zemljiStu se ne odnosimo kako 
to njegovznačaj nalaže. Cestosezaboravlja 
da ono nije vlasništvo samo jedne genera- 
cije već svih drugih koje iza nie dolaze. Ze- 
mljište je, i pored svog značaja, ,,na udaru", 
neracionalno se koristi pa se obradive pov- 
ršine iz godine u godinu stalno smanjuju.

Da ovu tvrdnju ilustrujemo podacima koji 
se odnose na banjalučku opštinu (a kao 
prim jer bi se moglo uzeti i svaka druga kraji- 
ška opština). Prije dvadeset godina na 
jednog stanovnika ove opštinedolazilo je, u 
prosjeku, 0,37 hektara obradivog zemljišta. 
Već 1981. godine ta površina jespalana0,24 
da bi prošle godine iznosilasvega0,23 hek- 
tara! Za samo dvadeset godina površina ob- 
radivog zemljišta po stanovniku pala je za
0,14 hektara što najbolje pokazuje koliko se 
oranica iskoristilo u nepoljoprivredne 
svrhe. Ukoliko bi se nastavilo s ovim 
tempom pretvaranja poljoprivrednog u 
nepoljoprivredno zemljište, uskoro bi ora- 
nice bile smanjene ispod dozfloljenog 
minimuma.

Mora se. kod sagledavanja ovih činjenica, 
ukazati na još jedan pokazatelj: 1910. go- 
dine jedan stanovnik banjalučke opštine 
„raspolagao" je sa hektar oraničnog zemlji- 
šta. Obradom većih površina nadoknađivali

su se niži prinosi koje je, istina, sa sadašnjim 
rodom, teško upoređivati. Medutim, ukoliko 
se nastavi smanjivati obradivo zem ljište, a 
broj stanovnika rasti, neizvjesno je da će se 
moći nadoknaditi manjak zemljišta.

Ni obradivo zemljište koie posjedujemo 
ne koristi se na pravi način. Staviše, kako se 
smanjuju oranične površine, rastu površine 
neobradenogzemljišta! Dokje 1971.godine 
u banjalučkoj opštini bilo 50.337 hektara 
oranica, nije se obradivalo 29,3 odsto tih 
površina. U 1984. godini,od 43.530 hektara, 
neobradeno ili pod ugarom bilo je 17.168 
hektara, odnosno, 39,4 odsto ukupnih ora- 
ničnih površina. To je, takode, jedan od 
primjera nadomać inskog odnosa prema ze- 
mljištu. Da je ta p ovršina zasijanapšenicom, 
uz prosjećan prinos od samo tri tone po hek- 
taru, dobilo bi se 51.584 tone hljebnog žita. 
Toliko je, da podsjetimo, mlinska industrija 
uspjela ove godine da obezbijedi pšenice na 
području A IPK-a.

Izvršno vijeće Skupštine BiH je usvojilo 
odredene zakonske mjere koje imaju za c ilj 
dasezaštiti obradivo zemljištei stvore uslovi 
za njegovo racionalnije korištenje. O pštine 
su obavezne da do kraja ove godine utvrde 
zem ljište visoke vrijednost i i da, kao takvo, 
trajno osiguraju za poljoprivrednu proizvo- 
dnju. Stambeni, industrijski i drugi objekti, 
koji su nemilosrdno „gutali" najbolje ora- 
nice, moraće se ubuduće graditi na zemlji- 
Stu slabijeg kvaliteta.

M.OSMANCEVlC

R e k l i su .

ISELJAVANJE
Ako se do nekih pozitivnih promena ne bi 

brže dolazilo u pogledu stanja i položaja u 
kojem se nalaze Srbi i Crnogorci na Kosovu
—  koje mnoge od njih prinudava na iselja- 
vanje —  teško bi se moglo predvidati u ka- 
kvim će se sve oblicima i dimenzijama iz- 
ražavati protest i nezadovoljstvo i kakve tra- 
gićne posljedice svega toga mogu da 
budu...

(Slobodan Gllgort|evlć, predsjednik Skup- 
i t lne SR Srblje)

APOLITlCNO
Samoinicijativno i bez ikakve konsultacije 

baze ili dogovora u delegaciji odlučio sam se 
da javno, glasno i jasno, kažem šta mislim. A 
ja mislim da je nedolično, nemoralno 
gotovo apolitično što se još ne znaju imena 
prezimena pokrajinskih funkcionera 
članova njihovih porodica koji su koristil 
salon-vagon za povratak sa godišnjeg 
odmora.T.

(Dragan Mlljuš, delegat u SkupStlni 
Vojvodlne)

AGRESIJA BEZSNAGE
Modema literatura je u osnovi pesimisti- 

čka... a slikarstvo i muzika su „agresija bez 
snage i granica". Ma kako sve to bilo prik- 
riveno estetizmom, ipak se tu radi o politici 
„zamotanoj fantazijom i erotikom"...

(M lhallo Lalić, knJUevnlk)

PRENOSIMO Н0В0СТИ

OBRNUTIM REDOM
Delegatska rasprava u Skupštini 

Jugoslavije o predlogu rebalansa 
(povećanja) saveznogbudžetaviše 
je nego znanog epiloga. Ne samo 
što su delegati svesni da je u 
državnoj kasi ponestalo para već i 
zbog činjenice da je SIV praktično, 
već poćeo da prikuplja pare za koje 
tek treba da dobije delegatsk i 
pristanak.

Reć je o odluci o povećanju 
osnovnog poreza na promet ci- 
gareta, alkohola, autom obila i još 
koječega. Ne ulazeći ovoga puta u 
orocente i logiku kojom je odredi- 

ano da se za ovaj proizvod razreže 
j vo liko ili ono l iko povećanje dažbi- 
na, vredi sezadržati na'metodu.

Porez je prvo povećan pa je onda 
zatražena saglasnost delegate da 
se budžet poveća. Ostavljajući za 
trenutak po strani onu debelu ar- 
gumentaciju savezne vlade o nu- 
žnosti daljeg rasta budžeta, moglo 
bi se bar teorije radi, postaviti pi- 
tanje: a šta će se desiti ako delegati 
potegnu neke druge argumente i 
ne prihvate predlog za povećanje 
budžeta.Kakoćeondadržavapotr- 
ošiti one pare prikupljene iz po- 
većanog poreza. Može ih uknjižiti 
kao višak pa zatra iiti od Skup itine 
odobrenje da ih potroši, a m oidab i 
mogao da se smisli i neki kompliko- 
vamji način da prikupljen novae 
ode baš tamo gdje su čuvari

državnog trezora zamislili.
A što se tiče argumenta da ni u 

jednoj državi ne objavljuju na sva 
zvona nameru da će poskupiti ci- 
garete, valja reć i da je najava novog 
udara na puSački džep i budelare 
kupaca tašni od krokodilske kože
—  već stigla. Obrazlažući 
neophodnost povećanja državnih 
prihoda od predstavnika SIV-a 
moglo se £uti da ove pare Sto se 
skupe neće biti dovoljne da se 
državni troSkovi pokriju do kraja 
godine i da treba raćunati na još je- 
dan rebalans. Narodski rečeno, 
nove cene cigareta uskoro će biti —  
stare.

R. M ILOSAVLJEVIĆ
Mllenko KOSANOVIĆ

,,GLAS“ List Socijalistickog saveza radnoe; naroda ,

O pštine osnivači: Banja- 
luka, Bosanska Gradiška, 
Č el inac, Kotor-Varoš, L ak- 
taši, Prnjavor, Skender- 
Vakuf, i Srbac.

Izdaje i štampa N IGRO  
,,G las“ Banj aluka, U lica 
AVNOJ-a 93.

Predsjednik Poslovodnogodbora D irektoriodgovorn iuredniH  
NIG RO  „ Gla s“ Edhem Čizm ić N ebojia Radmanović

Prvi broj ,,Glasa“ izašao je kao organ N O P-a za Bosan- 
sku krajinu u Župici kraj Drvara, 31. ju la 1943. god ine. Po- 
^lije oslob ođ enja ,,G las“ izlazi u Banjaluci kao organ 
O blasnog narodnog frontadojuna 1951. Od I X 1953. izlazi 
kao organ S SR N  pod imenom „Banjalučke novine“,a o d  
29, r.Ovembra 1955. pod imenom „Krajiške novine“. Od 
13. maja 1963. list ponovo izlazi pod im enom  „Glas“. 
U kazom  Predsjedništva SFRJ od 19. jula 1968. „Glas je 
odlikovan O rdenom zaslugazan arod sasreb rn im zrac ima.
Od 8. februara 1983. „Glas“ izlaz i kao dnevn i list.

Urcđujc Redakcijski kolegij: M irko Kisjan, (banjaluika hronika) Emin KrfcK, 
( jx ip o d n c v n i desk ) Tomo Marić,(sport),M ilo iM ilinovkJ(Bosanskakrajina), ArifSilnica 

(tehniika rcdakcija), Sabira Piragk? (desk). Nada Puvaiić (kultura), Nebojia Rad- 
manovic (direktor i odgovorni urednik), Fadil Smajić (hronike ), Dragiia Spremo 
(Nedjeljn i Glas). 4

Novinski savjet lista ..Glas" Ivan Andrifić, Nusrcta Borić (predsjednik '  tdbem fi?- 
mii.MilenkoČerkela, Jovo Kerkez, Radojka Ku7manović,Pred'^i.azarević,O toMa- 

, ruSić. Islam Mehdić, Branko Pivašcvić, Nebojia R»toinović, (irozda Regodk!, Nenad 
tTrifunović, Fran jo Vardić.

2. STRANA GLAS, srijeda, 2. oktobar 1985.
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KAKO OBEZBIJEDITI ZIMSKU ISHRANU ZA'OVCE

NEMA NADE ZA 
NOMADE

9Sam o će ona stada koja nem aju obezbijedenu  
zlm sku ishranu kod kuće ić ipreko Save #  Zakon  
se mora poštovati i  c llj nam ne sm ije b iti no- 
madenje, već savremeno organizovano  
ovčarstvo

BANJALUKA, 1. oktobra - 
Stogovi sijena u Strićkrima, koji su 
Izdrtali deset snjegova, izdržaće, 
Cini se, i jedanaesti, a bijela stada sa 
ove visoravni, koja će brojati oko 
20.000 ovaca, I 450 čobana kre- 
nuće, sa prvlm snijegom, u ravnicu, 
preko Save. A i ta ih tamo£eka,zna- 
ju oni dobro - Zakon o zabrani no- 
madenja, koji, prema njima.nima lo 
nije njeian. I zato se otvoreno pos- 
tavlja pitanje - da li je nomadenje 
ekonomska ili socijalna kategorija. 
Navika ili potreba?

Na ovo pitanje pokušalo se 
odgovoriti na skupu koji je orga- 
nizovao Osnovni zadružni savez i 
AIPK „Bosanska krajina" sa preds- 
tavnicima izvrSnih odbora skupšti- 
na opština sa podrućja odakle se 
ide u nomadenje i nosiocima razv- 
oja ovčarstva. I da slika bude 
kompletna - na ovaj skup msudošli 
upravo oni koje bi najviše trebalo 
da brine ovo pitanje - predstavnici 
Sipraga, Skender-Vakufa i Jajca. 
Sa ovog podruć ja ide oko 60 odsto 
stada u ravnicu ла  zimsku ispašu 
Raćuna se da će ove godine u no- 
madenje. koje je, eto, zakonom 
zabranjeno. sa podrućja A IPK 
..Bosanska krajina" otići stado od 
oko 73.000 ovaca.

-O nomadenju se već razgova- 
ralo u Republičkom komitetu za 
poljoprivredu, vodoprivredu i 
iumarstvo Bosne i Hercegovine. 
Preporućeno je da se u nomadenje 
Me organizovano, a nikako solisti- 
ćki, pa i ovaj skup Ima cilj da sagle- 
da koliko te  noma da ići u ravnicu, 
koliko će bid stado i takva rjeSenja 
iznaći za organizovano nomadenje 
u skladu sa zakonskim propisima. 
Predlažemo da se ide na razgovor u 
Republički komitet SR Hrvatske i 
Zadružni savez da bi se koliko 
toiiko uspjeli dogovoriti oko orga- 
nizovane ispaie - naglasio je, otva- 
rajući skup. Pavle Gajić, predsjed- 
nik Osnovnog zadruznoq saveza.

Ono što je u ovom trenutku naj- 
interesantnije niko ne zna - koliko 
uopšte na području AIPK-a ima 
ovaca N eznasetačnonitiko likoće 
ovaca ići na ispasu preko Save, niti 
koliko ima sijena na područjuKom - 
binata, da bi semoglaorganizovati 
ishrana kod kuće.

-O nomadenju se razgovara uoči 
samog odlaska ovčara u ravnicu. 
Stiće se utisak da smo i ove godine, 
kao i rani jih zakasnili. Jer, neka sta- 
da su već otišla na zimsku ispašu. 
Medutim, mi moramo biti svjesni 
činjenice da je nomadenju odzvo- 
nilo i da se sa ovim problemom ne bi 
trebalo bakćati onako kako se to 
čini. Trebalo bi sve akcije usmjeriti 
tako da se organizujemo da no 
madenja vise ne bude. Nomadi su i 
oni koji to ne bi trebalo da budu, jer 
imaju dovoljno sijena kod kuće. U 
nomadenje idu samo itariji, dok se 
mladi time ne bave. To je »tie navi- 
ka nego li potreba. U opštini Kotor- 
Varoi se čine veliki nap on da no- 
madenje bude samo uspo me na - is- 
takao je Duiko Kerezović, preds- 
tavnikSkupštineopštineKotor-Va- 
roš.

Uzimajući drugi put rijeć na 
ovom skupu Pavle G ajićjepostavio 
tri pitanja: šta saonim ovćarima koji 
idu . kako tim stadima pomoći da 
prezime i šta ć in iti ako stada budu 
vracena.

-Zakon o zabrani nomadenja 
predvida da na hektaru može da 
pase samo pet ovaca. Išli smo na 
razgovor u SR Hrvatsku, a li nigdje 
nismo našli to like površine. Tre- 
balo bi da se razgovara sa Republi- 
čkim komitetom SR Hrvatske da se 
baš dosljedno ne phm jenjuje taj 
ć lan. Sdrugestrane.ovčarinećeda 
idu kamionom i vozom. neče jer im 
je to  skupo. Oni vi£e vole pješke. pa 
po mjesec dana putuju do Save. U 
banjalučkoj komuni ima dovoljno 
sijena za zimsku ishranu, ali £ta se 
sa njim  dešava C ilj nam treba biti

SIROVINSKO  
DIŠKERO ITK

SN A BD IJEVANJE
,TRIKO“

BOSANSKOGRA - ’

Za bolji kvalitet
BOSANSKA GRADlSKA, 1. 

oktobra - U bosanskogradiškoj 
radnoj organizaciji Industrija triko- 
taže u konfekciji „Т riko" intenzivno 
se ugovara potrebna količina siro- 
vina i repromaterijala za narednu 
poslovnu godinu. Ta aktivnost je 
posebno usmjerena na obezbjede- 
nje boja. pamućnih prediva iz uv- 
oza. sirovina za poliamid prediva, 
takode iz uvoza. te akrilnog topsa 
za prediva od kojih će se raditi 
predmeti za izvoz. Jedan d io s irovi- 
na i repromaterijala već je 
ugovoren na Jesenjem zagre- 
baćkom velesajmu. a ostalo će se 
obezbijediti putem kreditnihsreds-

tava i aranžmana na bazi već potpi- 
sanih ugovora o izvozu robe na 
konvertibilno tržište. Takvom ak- 
cijom  bi se zaokružile potrebe 
„Trikoa" za osnovnim sirovinama i 
repromaterijal im azaprvu po iovinu 
naredne godine, a jednim  dijelom  
ćak i za cije lu  iduću godinu.

Medu glavnim dobavljačima 
repromaterijala i sirovina sa do- 
maćeg tržišta su mostarski „Duro 
Salaj", prištinska ..Kosovka". 
prizrenski ,.Progres“ , banjalučki 
„Incel", „Toplićanka" iz Prokuplja, 
Pamučni kombinat „Vranje" i drugi.

V S.

I KAMEROM KROZ KRAJINU

Most preko Ukrine I
I

PRN JAVO R - U M jesnoj zajedn ici Kulaši uve liko se gradi

Isav rem eni mmost, ko j i ćeovaj poznati banjskicentarpoveziva- 
ti, p re ko  Velike Ukrine, sa putem  koji vodi u cen tar kom une

I S redstvasu obezb ijed iti S kupštinaopštine.O snovnaza jedn ica 
za loka lne puteve, Radna organizacija  „Cer" i M jesna zajedn i- 
ca. D io poslova povjeren je jedin icam a JNA. M os t  će, kako se

I
očekuje , b iti predat na upotrebu do  kraja novem bra ove godine, I  
kada će stanovn ic i Kulaša p roslaviti još je d n u vrijednu radnu |  
a  pobjedu. I

1 B. R AD U LO V lC I

da regresiranjem podižemo vje- 
štaćke livade. koje će davati tri do 
četiri kosidbe godišnje. U tome tre- 
ba tražiti izlaz - naglasila je Rada 
Knežević. sekretar SIZ-a za selo 
opštine Banjaluka.

Dr Esad Bahtijarević, stručnjak 
iz oblasti ovćarstva, oštro je reago- 
vao na sve prijedloge oko organizo- 
vanja nomadenja

-Moramo insistirati da se Zakon o 
zabrani nomadenja poštuje, a ne da 
organizujemo nomadenje. Dok se 
god ovako radi, nećamo znati ni 
koliko imamo ovaca ni koliko 
imamo sijena, a da ne govorimo o 
razvoju i unapredenju ovčarstva. 
Imamo izvanredne uslove za 
savremeno ovčarstvo, ali nemamo 
savremene ovčare. Moramo se bo- 
riti za savremenog ovčara, a ne no- 
mada. Nomadenje ječistaekonom- 
ska kategorija, jer se tako obezbij- 
eduje besplatna ishrana. Kada bi 
sada izfioke izvadili informaciju od 
prije deset godina, ona nimalo ne bi 
izgubila na aktuelnosti. E, to vise ta- 
ko ne moze. Moramo imati jasan 
cilj, a to je savremeno ovčarstvo, or- 
ganizovano na posjedu zemljorad- 
nika -rekaojedrEsadBahtijarević.

Fikret Cerić, potpredsjednik 
Poslovodnog odbora AIPK-a za 
meso i mlijeko, istakao je da u no- 
madenje treba da idu samo ona sta- 
da koja nemaju obezbijedenu is- 
hranu kod kuće. i da za tri godine u 
potpunosti iskorijenim o nomade- 
nje.

-Mora se vidjeti ko to  stvarno mo- 
ra da ide i treba učin iti sve da 
bezbjedno odu i vrate se. Problem 
nomadenja je u skupoj stoćnoj hra- 
ni. Iz Skender-Vakufa ide najviše 
ovćara u ravnicu, a sada ćete u ovoj 
opštini kupiti sijena koliko hoćete. 
Seljak ga jednostavno prodaje. jer 
ima dobrucijenu, a svojestado vodi 
u SR Hrvatsku i SAP Vojvodinu. 
Tome treba stati ukra j -naglasio  je 
Fikret Cerić.

Ratko MARIĆ

______bosanska krajina
INICIJATIVA SINDIKATA FABRIKE SIGNAL- 
NIH UREĐAJA IZ LAKTASA

PodrSka
građevincima

Ф/z fonda radničke so lidam osti pom agaio b ise  
onim  radnicim a k o ji bez viastite kriv ice zapadnu 
u te ia k  m aterija ln i p o io ia j
LAKTASl, 1. oktobra - Da radni- 

čka solidarnost ne prestaje ni u us- 
lovima kada je teško pronaći kolek- 
tiv koji se ne susreće sa ekonom- 
skim teškoćama. svjedoči najnovip 
prijedlog sindikalne organizaci je iz 
ovdašnje Fabrike signalnih 
uredaja.

U ovoj fabrici je  pokrenuta in ici- 
jativa da sve organizacije Saveza 
sindikata izdvoje d io  sredstava u 
poseban fond OVSS odakle bi se 
pružila pomoć odredenom broju 
radnika GRO ..Vrtoas" i bivšeg 
OOUR-a ..Metalac" koji još čekaiu 
novo zaposlenje.

Šla ih je navelo na ovaj korak u 
vrijeme kada i u vlastitoi sredini 
vode akciju na pružanju pomoći 
radnicima sa niskim prim anjima7 
Prevagnula je spoznaja. do koiesu 
došli iz zvaničnih intormacija. da 
jedan broj radnika GRO „Vrbas" 
zbog izuzetnih teškoća na tržištu. 
naročito malog obima investicija, 
čestog poskupljenja gradevinskog

maten jala i drugih objektivnih 
okolnosti. nije u  stanju da sebi i 
pored izuzetnog radnog angažova- 
nja u redovnom poslovanju obez- 
bijedi ni garantovani lični dohodak. 
Uz to. ovi radnici nisu mogućnosti 
na drugi nači n da poprave ug rožen i 
vlastiti standard, što problemu daje 
posebnu težinu.

Drugi razlog zaovoopredjeljenje 
je što se radi o vrijednom grade- 
vinskom kolektivu koji je kva- 
litetom obavljenih poslova i pošti- 
vanjem rokova gradnje stekao 
ugled ne samo na podrućju op- 
štine. nego i sire.

Sredstva buduceg fonda iskoris- 
tila bi se za pružanje pomoći radni- 
cima GRO „Vrbas". za nabavku 
zimnice. ogrjeva i školskog pribo- 
ra. Dakle. pomoč bi se ovog puta 
pružilagradevmcima sutra bi na re- 
du bio neko drugi. pa zato prijedlog 
Sindikata ..Cajavčeve” fabrike valja 
podržati.

B D

NA IM ANJU SRBAĆKE ,.M OTAJ ICE“

Počela sjetva psenice
SRBAC, 1. oktobra - Na imanju OOUR-a ..Motajica" u Srpcu 

zapoćela je sjetva psenice. Ove godine u proizvodnju se uvodi i nova 
sorta tritikale. nastala ukrštanjem pšenicei raži, kojom je već zasijano 
60 hektara. „Motajica" te  pšenicom zasijati 760 hektara. 56 vise nego 
prošle godine.

Ratari ovog kolektivaobavili su probnu bertou kukuruza i utvrdil i da 
vlažnost zrna iznosi izmedu 3 5 140 odsto. zbogčega je početak berbe 
odgoden za 10. oktobar. Pod kukuruzom ..Motajica" ima600 hektara, 
a berba će, i pored zakašn jenja. b iti zavrtena na vrijem e, s obzirom na 
to da kolektiv rasp.olaze-sa osam kombajna i drugom potrebnom 
mehanizacijom. 2. S.

SKUPSTINAO PSTINE  
BOSANSKA G R AD lSKA Kasne 

razvojni planovi
BOSANSKA GRADlSKA, 1. oktobra - U središtu pažnje današnje 

zajedničke sjednice sva tri vijeća Skupštine opštine Bosanska Gradiška 
bila je analiza o ostvarivanju politike društveno-ekonomskog razvoja u 
proteklih pet godina sa osvrtom na mogućnosti razvitka u narednom  
petogodišnjem periodu U vezistim  posebnojeakcentirana slabadosa- 
dašnja aktivnost na izradi razvojnih planova, jer su oni. kako je  rečeno. 
uglavnom, predstavl jali zbir neostvarivih želja. Zato je i naglašena potre- 
ba da se već od ovog trenutka srednjoroćnom  planiranju. koje mora biti u 
funkciji Dugoroćnog programa ekonomske stabilizac ije, pristupi 
konkretno i odgovorno i to u svim sredinama

V. S.

U LU Z A N IM A  KOD  
PRNJAVORA

Počela
gradnja

vodovoda
PRNJAVOR. 1. oktobra 

Skromnom svečanošću poćela je 
gradnja vodovodne mreže u Luža- 
nima. U ovom selu, u Mjesnoj 
zajednici Kremna, 45 domaćinsta- 
va je izdvojilo po 45 hiljada dinara. 
kako bi do Dana Republike dobili 
vodu. Gradiće se 1.300 metara 
vodovoda. a poslovi su povjereni 
Komunalnoj radnoj organizaciji 
„Pa rk ". Mjesna zajed n i ca učest v u j e 
u investiranju ovog projekta sa300 
hiljada dinara. aočekuje se i učešće 
Zem ljoradnićke zadruge „Privred- 
nik", koja u Luzanima ima svoje 
objekte. Lužanci će vodu dobiti pri- 
kljućkom na gradski vodovod u na- 
selju Vijaka.

B. R.

PRIJEDOR

Brže
halo'

PRIJEDOR, 1. oktobra - Stanov- 
nici Donje Puharske kod Prijedora 
dobiće do kraja ove godine 500 
telefonskih prikljućaka. Oni su za 
brže ,.halo“  izdvojili znatna sreds- 
tva i dobrovoljnim  radom znatno 
dophnije li bržem postavljanju 
odgovarajućih kablova na brojnim  
izvodima. Svi su izgledi da će us- 
koro prvi pretplatnici biti uključeni 
u automatski telefonski saobraćaj.

Z I.D .

KOTOR— VAROS

Dabovčani
grade

vodovod
KOTOR— VAROŠ, 1. o k to b ra -U  

naselju Gornji Dabovci u Mjesnoj 
zajednici Vrbanjci uspješno se 
odvija akcija na izgradnji vodovo- 
da Akcija je pokrenuta poćetkom 
Ijeta ove godine. Do sada jepolože- 
na vodovodna cijev u dužini od 
preko tri kilometra. Mještam Liho- 
vića, Ćejvana, Novakovića i Ku- 
šljića organizovali su u protekla 
četiri mjeseca preko 20 radnih akci- 
ja na izgradnji vodovoda. U ovoj 
značajnoj akciji Dabovćanima su 
pritekli u pomoc i brigadisti ORB 
„Dragan Bubić" iz Kotor-Varoša. 
koji su sa mještanima iskopali 800 
metara dug! kanal za palaganje 
vodovodnih cijevi. Učesnicima izg- 
radnje vodovoda preostalo je da 
polože cjevovod u dužini od oko 
četiri kilometra. Osim učešća u rad- 
nim akcijama svakodom aćinstvoje 
do sada izdvojilo po deset hiljada 
dinara za vodovod.

D .K .

UKRATKO  
IZ PRNJAVORA

Uručena
odlikovanja

Na prigodnoj svećanosti u 
Domu zdravlja u Prnjavoru 
cijenjenom stručnjaku za 
bolesti zuba, stomatologu Ra- 
mizu Jugi urućen je Orden rada 
sa zlatnim  vijencem, koji je do- 
d ije lilo  Predsjedništvo SFRJ 
Svečanost je uprilićena i u Op- 
stinskom sudu. Orden rada sa 
srebrnim  vijencem dobili su su- 
dija  Muharem Odobažić i 
službenica Radmila Cvetković.

Nova
prodavnica
u Prosjeku
U selu Prosjek ovih dana 

obilježena je još jedna vrijedna 
radna pobjeda: otvorena pro- 
davnica mješovite robe Trgo- 
vačke radne organizacije 
..P rom ef iz Prnjavora. čime su 
stanovnici ovog udaljenog sela 
konaćno riješili dugo godina 
prisutni problem snabdjeveno- 
sti robom široke potrošnje, jer 
takav objekt u Prosjeku do sada 
nije postojao Najbliža prodav- 
nica nalazila se na udaljenosti 
od čak 6 kilometara.

B R.

ČELINAC Akcijom
do boljeg puta

CELINAC, 1. oktobra-Z ite ljizaseoka Velika Jelovačau Jošavkizavrši- 
li su još jednu akciju. Izgradili su 3.5 kilometara seoskog puta koji po- 
vezuje 40 domać instava sa asfaltnim  putem Čelinac-Jošavka. U ovaj ko- 
munalni objekt utroSeno je 460 hiljada dinara. Polovinom aprila ove go- 
dine izgraden je i prelaz preko željeznićke prugeu Jošavki ušto jeu ložen 
m ilion dinara. Time je Пјебеп problem prelaza preko željezničke pruge i 
prilaza kućama. g  M
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Podstrek saradnji
BEOGRAD. 1. oktobra —  vania DrinciDa nezavisnosti.BEOGRAD, 1 . oktobra 

Predsjednik Državnog savjeta Nje- 
mačke Demo kratske Repub like i 
generalni sekretar CK Jedinstvene 
socija lističke partije Njemaćke 
Erih Honeker doputovaće sutra u 
zvanićnu i prijateljsku posjetu 
Jugoslaviji. Gost iz Berlina razgo- 
varaće s predsjednikom Predsjed- 
ništva SFRJ Radovanom Vlajko- 
vićem, predsjednikom Predsjedni- 
štva CKSKJ VidojemŽarkovićem i 
drugim jugoslovenskim rukovodi- 
oc ima o mogućnostima unapređe- 
nja bilatera lne saradnje, koja ima 
prijate ljsko obilježje, i o nizu ak- 
tuelnih međunarodnih pitanja

Susreti najviših rukovodilaca 
dviju socijalističkih zemalja preds- 
tavljaju ustaljenu i obostrano kori- 
snu praksu . Predsjednik Tito zva- 
nično je posjetio Njemačku 
Demokratsku Republiku 1974, a 
Erih Honeker boravio je u Jugosla- 
viji 1977. i 1980 godine. U 
meduvremenu bilo je još nekoliko 
susreta na visokom i najvišem niv- 
ou. Sadašnja posjeta Eriha 
Honekera J ugoslaviji predstavlja 
nastavak takve prakse i 
istovremeno označava kontinuitet 
dobrih po litićkih, ekonomskih i 
drugih bilatera lnih odnosa kojima 
predstojeći razgovori trebada daju 
novi podsticaj.

U b ilateralnoj saradnji poslje- 
dnjih godina zabilježen jeznačajan 
napredak, ali oni n isudostigliže lje- 
ni nivo, naročito u ekonomskoj 
oblasti. Vrijednost robne razmjene 
i usluga iznosiće ove godine oko 
900 miliona dolara i biće nešto niža 
od planskih predviđanja. Obje st- 
rane su zainteresovane da se zastoj 
u odnosu na godišnji i tekuć i 
petogodišnji plan prevazide, štose 
može postići većom industrijskom 
kooperac ijom, specijalizacijom i 
razvijenjem drugih viših oblika sa- 
radnje na stab iln im i trajnim osno- 
vama Naučna, kulturno-prosvjet- 
na i druga saradnja takode se 
povoljno razvijaju. Očekuje se da 
će uskoro biti potpisani novi 
ugovori o saradnji u to m domenu.

Značajno je istać i da se odnosi 
prijateljstva i obostrano korisnesa- 
radnje razvijaju na osnovu pošto-

vanja principa nezavisnosti, 
suvereniteta, nemiješanja, ravno- 
pravnosti i uzajamnog uvažavanja 
sopstvenih puteva unutrašnjeg 
razvoja i različitog medunarodnog 
položaja. Razlike u gledanju na 
pojedina pitanja iz međunarodnog 
života i sopstveni putevi unut- 
rašnjeg razvoja nisu smetnja plod- 
nim i prijateljskim bilateralnim 
odnosima.

zemalja u borbi za mir, jačanje 
bezbjednosti i preduzimanje 
konkretnih koraka u pravc u razo- 
ružanja i stvaranja novog među- 
narodnog ekonomskog poretka. 
Nije bez značaja ni č injen ica da je 
nedavno u Luandi održana minis- 
tarska konferenc ija nesvrstanih na 
kojoj su se nesvrstane zem lje 
ponovo založile za jačanje ak-

INTERVJU ERIHA HONEKERA TANJUGU I ,,BORBI“

Na solidnoj osnovi
BERLIN, 1 oktobra (Tanjug) - Saradnja Njemačke Demokratske Re- 

publike i Jugoslavije bazira sena solidnoj osnovi - izjavio je predsjednik 
Državnog savjeta Njemačke Demokratske Republike i generalni sekre- 
tar CK Jedinstvenesocijalističke partije NjemačkeErih Honeker. U inter- 
vjuu koji je uoči posjete našoj zemlji, do koje dolazi na poziv Predsjedni- 
štva SFRJ i SKJ, daoglavnim urednicima Tanjuga i „Borbe", Honekerje 
izjavio da je u razvijanju bilateralnih odnosa najvažnija čvrsta volja i 
spremnost obje strane da ih učine što korisnijim  i efikasnijim u svim 
oblastima.

Nismo nikada smatrali-naglasio je on-preprekom njegovanju 
otvorenog i drugarskog dijaloga to što dvije naše socijalističke zemlje 
imaju različit medunarodni položaj, to što je Njemačka DR članica Va- 
ršavskog ugovora a SFRJ nesvrstana zemlja. Uvijek smo se rukovodili 
time da je kontinuirani svestrani razvoj kontakata u interesu objezemlje i 
da to službi zajednićkoj stvari mira i socijalizma, rekao je Honeker.

Ocjenjujući visoko odnose dvije zemlje i ističući da posjetu Jugoslaviji 
povezuje s velikim nadama, prva ličnost Njemačke DR je precizirala da će 
razgovori s vodeć im ličnostima Jugoslavije pružiti priliku za razmjenu 
mišljenja o problemima današnjice a naročito o neophodnim koracima 
koje treba preduzeti za učvršćenje mira i za sprećavanje ratneopasnosti. 
Od predstojećih susreta u Jugoslaviji očekujemo nove i snažne impulse 
za tješnju saradnju dvije zemlje-rekao je Erih Honeker u razgovoru sa 
jugoslovenskim novinarima.

Na istim principima razvijaju se i 
saradnja izmedu SKJ i JSPN o 
ćemu, kako se oćekuje, predstoji 
potpisivanje novih ugovora. To su 
princ ipi koji su prihvaćeni ia firm i- 
sani na berlinskoj konferenciji ko- 
m unistidk ih i radničkih partija prije 
deset godina. U svakom slučaju, 
partijska saradnja i kretanja u 
međunarodnom komunističkom i 
radničkom pokretu predstavljaće 
značajne, teme razgovora Honeker 
-Zarković.

Oćekuje se da će u razgovorima 
posebna pažnja biti posvećana i 
međunarodnim pitanjima. Gost iz 
Njemačke. DR dolazi u posjetu 
Jugoslaviji u medunarodnoj situa- 
c iji koja zahtijeva angažovanje svih

tivnosti na međunarodnoj sceni u 
skladu sa izvornim principima. Lo- 
gično je pretpostaviti da će do- 
maćini informisati sagovornike o 
aktivnosti pokreta kao neza- 
visnog samostalnog i e^lo- 
balnog faktora u medunarodnim 
odnos ima.

U jugoslovenskim političkim  
krugovima izražava se želja da se 
dalje razvija i unapređuje prijatelj- 
ska saradnja sa Njemać kom DR na 
osnovama obostrane koristi i u 
skladu sa poznatim principima. 
Očekuje se da će predstojeći 
razgovori dati takvim nastojanjima 
snažan podsticaj, što je u interesu i 
šire medunarodne zajednice.

Đorđe MILOSEVIC

UOČI SUSRETA 
GORBAČOV 
—  MITERAN

BEOGRAD. 1. oktobra - Poslije 
pauze duže od pet godina sutra se 
ponovo sastaju jedan sovjetski 
vođa i šef francuske države. Mihail 
Gorbačov stiže u ParizSest nedjelja 
uoći svog susreta sa Ronaldom Re- 
ganom , u Zenevi, načetvorodnevm 
dijalog sa predsjednikom Mite- 
ranom , koji se, još od vremena kad 
se kand idovao na predsjednićkim 
izborima u proljeće 1981. više Ijutio 
na Moskvu nego što je pokazivao 
znake dobre volje. Prvi put od va- 
ršavskog susreta Leonida Brežnje- 
va i Ziskara d Estena, maja 1980, 
lideri dviju zemalja imaju priliku da 
u četiri oka naprave bilans svojih 
gledišta na bilateralne odnose i ak- 
tuelnu skalu medunarodnih 
problema.

Fransoa Miteran jedugoodb ijao 
signale iz Moskve, koja je tokom pr- 
ošlih pet godina uglavnom davala 
prednost Bonu u izboru sagovorni- 
ka među zapadnoevropskim savez- 
nicima SAD. Od strategijsko- 
odbrambene inicijative predsjed- 
nika Regana, situacija se, međutim, 
znatno izmijenila, pošto je, prak- 
tićno, u ćitavom sistemu odnosa 
Istok-Zapad nastupila nova faza. 
Odredenu težinu u tome-smatra 
se-imaju i prom jeneličnosti načelu 
sovjetskog vrha.

Ali, kaošto jev id ljivo izkom enta- 
ra u zapadnoj štampi, pa i izjava 
anonimnih francuskih funkcione- 
ra, susret Gorbačov - Miteran se 
smješta u kontekst za koji, možda, 
ima osnova u m inulim  fazama 
odnosa Istok-Zapad, ali koji, još 
više, nije prevashodan u svjetlu naj- 
novijeg razvoja događaja. U prvi 
plan se, naime, izvlačesugestijeda 
je namjera Moskve da zemlje za- 
padne Evrope, američke savez- 
nice, „odvoji od SAD '\odnosnoda 
se između zapadnih saveznika 
„zabije klin".

Sovjetski Savez je, istina, u 
vrijeme kampanje sa peršing-2 i 
krstarećim raketama, vjeruje se, 
„igrao na kartu nesuglasica" u za- 
padnom bloku, ali je na primjeru 
neuspješnog gajenja posebnog 
tretmana Bona u to vrijeme 
evidentno zaključio da ta taktika, i 
kada to izgleda mogućnim, ne 
donosi realne plodove. Uto liko je 
sada malo vjerovatno da bi Mihail

Vrhunski dijalog 
uoči Zeneve
Ф Nikakav konkretan ishod pariškog razgovora ne može 
da seprognozlra, izuzevda je  višenegoznačajnoštoćega  
uopšte b iti
Gorbačov, koji očigledno ne koristi 
sve poluge spoljnopolitičke taktike
1 strategijesvojih prethodnika, mo- 
gao dase služi istim „adutima'1. Ta- 
kav pogledje.ustvari-prem anekim  
mišljenjima - suviše providan da bi 
jedna ili druga strana na tome mo- 
gla da gradi očekivanja od 
predstojećeg dijaloga u Parizu.

Naprotiv, pozicija Moskve ima u 
vidu dugoročne izglede: tvrdeć i da 
će razgovori Mihaila Gorbaćova i 
Fransoa Miterana, u Parizu, 
„znatno uticati na razvoj situacije u 
Evropi" u cjelini sovjetski komen- 
tatori vjeruju da bi ishod mogao biti 
dvojak - ili će taj susret na vrhu do- 
prinijeti blokovskom detantu, a 
time i opštem popuštanju uodnosi- 
ma Istok-Zapadiliće.uslučajupot- 
punog razlaza, izazvati novu eska- 
laciju zategnutosti.

Sa tog stanovišta mogu biti u pra- 
vu oni koji smatraju da susret Gor- 
baćov - Miteran, ponovo, „stavlja 
evropsko jedinstvo na probu", ali. 
opet, ne na nać in koji podrazumije- 
va stara mjerila izvremena peršing -
2 i krstarećih raketa, odnosno ras- 
tuće konfrontacije.

Za Sovjetski Savez je, nema 
sumnje, značajno da je Francuska 
odbacila amerićki program 
„zvjezdanih ratova" - jer to je ar- 
gument koji se u razgovorima 
Gorbačov-Regan ne može da 
potcjenjuje. Na drugoj strani, Fran- 
cuska odlućno odbacuje i sovjetski 
stav da njene nuklearne snage mo-

I

I

raju da se uračunaju u ukupan 
atomski potencijal Zapada u okviru 
jednog novog sporazuma o nukl- 
earnoj ravnoteži dva bloka. 
Sovjetsko-francuski bilans sa- 
glasnosti i spornih pitanjaobuhva- 
ta niz drugih tema od Južne Afrike. 
srednje Amerike i Reganove tzv. st- 
rategijske inicijative, o kojima su 
stavovi Moskve i Pariza relativno 
bliski, do kontrole naoružanja, Av- 
ganistana. Poljske i prava čovjeka, 
u kojima se đvije strane oštro razli- 
kuju , čak uzajamno osuđuju.

Nikakav konkretan ishod ovog 
pariskog dijaloga ne može da se 
prognozira, izuzev da je više nego 
značajno što će ga biti. Otkako je 
general De Gol, daleke 1966, 
demonstrativno posjetio Moskvu, 
pošto je izdvojio Francusku iz 
vojnog krila NATO i oštro osudio 
američku politiku u Vijetnamu, 
Moskva i Pariz nisu imali susret ta- 
kvog značaja. Od kolikog će on 
značaja biti i za ukupne odnose 
Istok-Zapad, a posebno za 
amerićko-sovjetski dijalog na vrhu, 
idućeg mjeseca u Ženevi, zavisi 
jednako od obiju strana.

Sigurno je samo da tome neće 
pomoć i n i „klinovi" jedne ni 
nepovjerenje druge strane, kao što 
se pokušava da sugeriše u nekim 
prilazima, u inače gotovo opštoj 
atmosferi prihvatanja susreta Gor- 
bačova i Miterana kao izuzetno 
važnog dogadaja.

Branko STOSlĆ

SARAJEVO, 1. o k to b ra -Vijest 
o upisu još jednog zajma u Bosn i i 
Hercegovini, ovoga puta za brže 
zapošljavanje sto hiljada mladih 
obrazovanih Ijudi, nailazi na 
nepodijeljeno interesovanje u ve- 
likom dijelu jugoslovenske 
javnosti. To interesovanje je 
višeslojno- svi sa simpatijama 
gledaju na napore građana ove 
naše republike da i najneposred- 
nijom materijalnom žrtvom una- 
prijede svoj standard, kao i ranije 
kad asub iliup itan ju  putevi.ado- 
bar dio ovog zanimanja okrenut 
je tehnici upisa i otplate zajma, 
pogotovo što je ova ideja sve pri- 
mamljivija i u nekim drugim  na- 
šim republikama. Na osnovu 
informacija opštinskib konferen- 
cija Socijalistićkog saveza, 
golemo je interesovanje za upis 
zajma i medu radnicima iz ove 
zaposlenim u drugim republika- 
ma i u inostranstvu, ali i medu Bo- 
saricima i Hercegovcima koji su 
se trajno nastanih izvan svoje uže 
domovine.

Skupština SR BiH usvojila je 
zakon o ovom zajmu, a Republi- 
ćka konferencija SSRN program 
svoje aktivnosti na bržem zap- 
ošljavanju putem sredstava ovog 
zajma, preusmjeravanja mjesnih 
samodoprinosa i uz druga doda- 
tna sredstva. Sve je okrenuto ak- 
tivnostima na ovom planu u pe- 
riodu od iduće do 1990. godine, 
dakle u narednom planskom 
petogodištu.

SAMO INICIJALNA SREDSTVA

Već je rečeno da momenat za 
iraspisivanje zajma nije, samo na 
iprvi pogled, na jsre tn iji-in flac ija i 
rast tro lkova života dobrano ugr- 
ožavaju standard jednog dijela 
stanovništva. Međutim, prema 
pomenutim dokumentima, na- 
rodni zajam neće, ukoliko to iz- 
ričito ne žele, upisivati građani sa 
zagarantovanim lićnim dohot- 
kom, odnosno penzijom ili dru- 
gim sličnim primanjem.

Osim toga, ne treba gubiti iz vi- 
da ni činjenicu da rast troškova 
života pod jednako ne pogađa sve 
kategorije stanovništva, te da se 
dobar dio društvene akumulacije 
posljednjih godina prelio u 
džepove gradana kojima, dakle, 
ni redovna mjesečna primanja - 
lični dohoci i penzije nisu vjerna 
slika standarda.

Kada se isključe kategorije 
stanovništva sa najnižim prima- 
njima, očekuje se s pravom da će 
najveć i broj ostalih radnih Ijudi i 
gradana - zaposlenih u 
društvenom sektoru, privatnika, 
zemljoradnika - upisati zajam za 
zapošljavanje. Upis je, naravno, 
potpuno dobrovoljan, ali to ne 
umanjuje obaveze ne samo Soci- 
ja lističkog saveza, već i svih dru- 
gih društvenih subjekata da po- 
pularišu ovu akciju. Zato se oće- 
kuje da će biti maksimalno afirmi- 
sano načelo ućešća svakog 
radnikai gradaninaprema njego- 
vim materijalnim mogućnostima, 
uključujući i naše radnike 
privremeno zaposlene u inost- 
ranstvu. Taj doprinos zajedno sa 
svim drugim mjerama i aktivnos- 
t ima na dinamiziranju pr- 
oizvodnje i rasta dohotka treba da 
znaći nov iskorak u borbi za os- 
tvarivanje ciljeva dugoroćnog 
programa ekonomske stab i liza- 
cije, što ježivotni interessvih rad-
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J^ iT h  Ijudi i građana, odnosno svih

' potencijalnih upisnika zajma i 
mjesnog samodoprinosa za 
zapošljavanje.

Zajam će se početi upisivati od 
decembra ove do kraja februara 
iduće godine a uplata počinje 1. 
aprila. Rać unasedaćeseupisom  
prosjećnog ličnog dohotka iz 
ovog perioda putem zajma priku- 
piti masa od 40 milijardi dinara, 
mjesnim samodoprinosom za 
ovu namjenu prikupiće se u na- 
rednih pet godina 60 m ilijardi di- 
nara a isto toliko i uvođenjem 
posebnog republičkog porezaza 
dohodak po stopi od 1,7 odsto. 
Ukratko, zajmom, mjesnim 
samodoprinosom i porezom pri- 
kupiće se preko 160 m ilijardi d i- 
nara. To će biti osnovna, in icija l- 
na sredstva za otvaranje novih 
radnih mjesta i zapošljavanje 

; ukupno 377 hiljada novih radni- 
ka, od kojih samo po osnovu zaj- 
ma 100 hiljada.

MANJE ULAGANJA —  VIŠE 
RADNIH MJESTA

Zajam za zapošljavanje u BiH 
može se, prema zakonu, uplaći- 
vati odjednom ili najviše u 18 rata 
Zaupisane iznose gradanićedo- 
biti obveznice čija će naplata 
poćeti od 1. oktobra 1990. godine 
a s obzirom na namjenu zajma na 
upisane iznose davaće se godi- 
Snja kamata od 10 posto.

Sredstva narodnog zajma u 
BiH neće se usmjeravati u van- 
privredne dje la tnosti, energetiku 
i rudarstvo, crnu i obojenu meta- 
lurgiju, baznu kemiju, saobraćaj, 
šumarstvo, građevinarstvo i 
stambeno - komunalnu dje- 
latnost. Ona će se ulagati za 
investicije za koje su potrebna 
manja sredstva po jednom 
zaposlenom. Krediti će se 
prvenstveno davati za otklanjanje 
uskih grla u proizvodnji, po- 
većanje broja smjena u sada- 
in jim  kapacitetima, zatim u trajna 
obrtna sredstva kojim se omo- 
gućava dodatno zapošljavanje 
većeg broja radnika i veće ko- 
rišćenje kapaciteta, u rekonst- 
rukciju i proširenje postojeć ih 
objekata, u objekte koji se rea- 
lizuju dinarskim sredstvima - bez 
uvozne opreme, izuzev objekata 
čija je proizvodnja preko 30 posto 
usmjerena na izvoz. Ova sredstva 
ulagaće se u malu privredu, u 
zajednić ke investicije sa našim i 
inostranim firmama, u objekte na 
izrazito nerazvijenim opštinama. 
Dakle, tamo gdje se sa naj m anjim 
mogućim ulaganjem om ogućuje 
zapošljavanje što više radnika

Dodatna sredstva za zapošlja- 
vanje u BiH u narednom petogo- 
dištu u ukupnoj predraćunskoj 
vrijednosti investicija ućestvo- 
vaće najmanje sa 43 posto.

Od 109, u 101 bo- 
sanskohercegovačkoj opštini u 
tekućem petogodištu uveden je 
mjesni sam odoprinos kojim  je sa- 
kupljeno oko 30 m ilijard i dinara. 
Dakle, opredjeljenja ovdašnjih 
Ijudi su jasna.

Koliki je ogroman efekat 
predstojeće akcije u Bosni i 
Hercegovini vidi se i iz ć injenice 
da će u narednih pet godina od 
ukupno 4B5 hiljada lica koja budu 
tražila ili već sada traže 
zaposlenje, posao dobiti, bez 
neizvjesnosti, 377 hiljada 
radnika.

Bahrija ŠECERKADIĆ

UNAPREĐENJE TURISTIĆKE SARADNJE EFT A —  JUGOSLAVIJA

Zajednička ulaganja
BEOGRAD, 1. oktobra - Preko 

pedeset projekata zajednićk ih ula- 
ganja u nove hotele, zimske rekrea- 
tivne centre i banjska Iječilišta 
širom Jugoslavije razmotriće se na 
sastanku turističkih stručnjakaze- 
malja Evropske asocijacije slobo-

dne trgovine (EFTA) i naše zemlje 
3. i 4. oktobra u Dubrovniku -javlja 
Tanjug.

Razgovara će se takode o 
unapredenju saradnje u oblasti zd- 
ravstvenog i drugih spscifičnih 
oblika turizma i mogućnosti po-

većanja posjete gostiju iz zemalja 
EFTA Jugoslaviji. Oko 15 odsto tu- 
rističkog prometa u Jugoslaviji os- 
tvaruju gosti iz Austrije, Norveške, 
Svedske, Svajcarske, Finske i sa 
Islanda. zemalja - članica EFTA.

Posebna pažnja biće posvećena

upoznavanju sa o lak iicam a u 
novom zakonu o ulaganju stranog 
kapitala u jugoslavensku privredu. 
Biće predstavljene i odredbe nacr- 
ta zakona o vremenskom zakupu 
turističkih objekata, koji će se us- 
koro razmatrati u>Skupštini SFRJ.

Pretvaranje dubrovačke ćetvrti 
Pustijerna u ekskluzivne reziden- 
cije za klijentelu najviše kupovne 
moći spada medu najznačajnije 
predložene projekte.

PRED UPIS NARODNOG ZAJMA ZA ZAP- |  
OSLJAVANJE U B iH

Dinar za 
budućnost

9  Zajmom, m jesnim sam odoprinosom  I po- 
rezom prlkup lće se vlše od 160 m ilija rd i dlna- 
ra, što će b lt l In lcljalna sredstva za zapošlja- 
vanje 377 hiljada novih radnika u narednom  
petogodlštu, od ko jlh  samo po osnovu zajma 
sto hiljada

4. ST RANA
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H J hronika
UBIJEN JEDAN OD OTETIH SOVJETSKIH DIPLO- |  
MATA U BEJRUTU?

Istina ili
I „neslana šala“ 
l#  Anonlmnl sagovornlk javio „Glasu Llbana" da јв 

ataše га kulturu sovjetske ambasade Arkadij Katkov 
,j>rva žrtva pravedne odmazde islamsklh boraca“

I

BEJRUT , 1. oktobra (Tanjug)
—  Jedan anonimni sagovornik, 
naglaiavajućl da govorl u ime 
fundamentalističkog „Pokreta za 
islamsko okupljanje" (Tauhid), 
javio je danas neito iza podneva 
falangističkoj radio— stanlci 
„Glas Libana" da је ,,već izvriena 
smrtna kazna nad jednim od ote- 
tth sovjetskih diptomata".

Prema izvještaju ove radio— s- 
tanice, sagovornik je izjavio da je 
ataše za kulturu sovjetske amba- 
sade Arkadij Katkov „prva žrtva 
pravedne odmazde islamskih 
boraca".

U kratkom obraćanju radio— s- 
tanici sagovornik je izjavio da 
„Islamski džihad" (sveti rat) i 
„Tauhid" koji okuplja sunitske 
fundamentaliste u T ripoliju, neće 
odstupiti od svojih zahtjeva i da 
„drže obećanja"

Anonimm sagovornik, javlja 
„Glas L ib a na '. spustio je slušali-

cu prije nego što je moglo da mu 
se postavi bilo kakvo pitanje.

U ovom trenutku je nemoguće 
utvrditi da li je vjerodostojno 
obavještenje o navodnoj egzeku- 
c iji sovjetskog d iplomate, ili je 
možda riječ o nečijoj „neslanoj 
šali“ .

U ranijim  obraćanjima zapad- 
nim novinskim agencijama u Bej- 
rutu, anonimni sagovornici iz 
„Džihada" i „Tauhida" postavili 
su 13.30 sati po lokalnom vreme- 
nu (10.30 GMT) kao krajnji rok da 
se izide u susret njihovim  zahtje- 
vima —  da se odmah obustave 
borbe u T ripoliju i napadači, koje 
saćinjavaju prosirijske naciona- 
lističke i Ijevićarskelibanskefrak- 
cije. povuku izoko lineTripo lija .a  
da Sovjetski Savez zvanično osu- 
di ..masakre islamskih boraca" i 
obeća da se napadi neće 
obnavljati.

IZ OKRUŽNOG SUDA 
U BANJALUC I UBILA MUŽA
Ф Počelo suđenje P lani Talić (42) Iz Kuprešana 
kod Jajca koja Je 20. novembra 1982. godine ub i- 
la svoga muža Zahira što ju  je  godinam a 
zlostavljao

BANJALUKA, 1. oktobra —  U 
Okružnom sudu u Banjaluci počelo 
je sudenje Plani Talić (42), iz Ku- 
prešana kod Jajca, optuženoj daje 
ubila svog muža Zahlra (40). 
Pretres vodi Vijeće petorice kojem 
predsjedava sudija Nenad Balaban

Prema optužnici, Plana je Zahira 
ubila 20. novembra 1982. godine u 
Kuprešanima. nakon što ju je on 
vrijedao, tukao i u jednom trenutku 
počeo da davi. Prije toga, njihovu 
djecu je istjerao van. Plana je ne- 
kako uspjela da se istrgne i istrči 
van. Zatim jeuzelasjekiru.vratilase 
u kuću i Zahira, koji je legaodaspa- 
va. oštricom  udarila poglavi i usmr- 
tila ga

U svom iskazu optužena je priz- 
nala da je ubila svog muža sa kojim 
Ima sedmoro djece (petoro 
maloljetne). Istakia je život sa njim 
već godinama bio nepodnošljiv, da 
|е ćesto I n]u I djecu tukao bez razlo- 
ga. Djeca su gladovala, danima ni- 
su niSta jela, jer je on sve što je za- 
radivao troSio u gostionicama, gdje 
Je prema drugima bio galantan. 
Govorlo joj je da živi sa ocem, 
bratom, zetom. Nekoliko puta je bj- 
ežala roditeljima, žalila se miliciji, 
ali je on stalno dolazio po nju.

Jednom je čak i u SIZ— u za dječiju 
zaštitu potpisao garanciju da nju i 
d jecu neće više maltretirati, a na- 
kon toga tjerao je po starom.

—  Ja sam to morala učin iti —  re- 
kla je na sudu Plana Talić.

Na pretresu je saslušano troje 
njihove djece. koji su potvrdili ono 
što je njihova majka izjavila, ali i to 
da sada žive mnogo bolje nego dok 
je nesretni Zahir bio živ.

Na zahtjev branioca okrivljene, 
banja lučkog advokata Jadranke 
Grubač, da se neposrednosasluša- 
ju sudski vještaci neuropsihijatri. 
pretres je prekinutinastavićese21. 
oktobra.

M. D.

U GORNJOJ GRADINI KOD KNEŽICE

Sin ubio oca
BANJALUKA, 1. o k tob ra —  M irko G oronja (64) iz 

Gornje Gradine ub ijen je u svojo j kući 29. septembra. Iz 
zasad neu tvrdenih razloga došlo je do svade i tuče iz- 
medu ub ijenog i njegovog sina M ilorada (29). M ilorad  
je oca udarao šakama i autom obilskom  pum pom  po 
glavi, vratu i tije lu  i tako ga usm r tio.

Pretpostavlja se da su obojica b ili pod uticajem  
alkohola.

M ilorad G oronja je za kratko vrijeme poslije ubistva 
lišen slobode i p r itvoren.

M.D.

TITOGRAD RAZBIO VATRENU BLOKADU

Ljudska ruka potpaljuje vatru
Ф P ožarje ugašen u toku n oći na samom pragu  
kuća u prigradskim  naseljim a

TITOGRAD. 1. oktobra /Tan jug/ 
—  Poslije sinoćnjeg stravičnog 
požara koji se razbuktao nakon što 
je u toku jučerašnjeg dana bio loka- 
lizovan, na malom brdu, u 
neposrednoj blizini Titograda, 
uglavnom nije ostalo ništa sem 
ugljenisana borova Suma. tek sa 
pokoiim  zelenim stablom. Požar je 
ugašen u toku noći tako reći na 
samom pragu kuća u prigradskim 
naseljima Momišić i i Vranjske 
njive. ali n ijesigurno.pogotovuako 
ponovo dune vjetar, da se vatra 
neće opet pojaviti. Od ovog požara 
Titograd je noćas u nekim momen- 
t ima biosavobasjan. a većid iogra- 
da bio je obavijen gustim  dimom.

Vatra danas gori na više mjesta u

okolinig lavnog grada Crne Gore —  
na Radovču, planini Kamenik, Tre- 
skavcu, Ublima, u selu Vrbica i na 
nekim podruć jima Zete. Najveći 
požar bukti na visoravni Radovče 
gdje je u gašenju vatreangažovano 
oko 2.500 gradana, pripadnika ci- 
v ilne zaštite, terito rija lne odbrane i 
JNA. Zgarište vodom polivaju i 
hidroavioni „kanader". Zasad ne- 
ma opasnosti za naselja na podru- 
čju požara, a li su ugrožena dva st- 
očarska katuna Ipak se pretposta- 
vlja da te  širenje vatre biti 
sprijedeno.

Sikare i šuma gore i na podrućju 
hercegnovske, kotorske, bu- 
dvanske i tivatske opštme. Vatrena 
stihija bjesni u selu Bjelske Kruše-

vice kod Herceg— Novog, u Sutori- 
ni, ispod sela Lučići, zatim u Gr- 
baljskoj Lastvi i na poljo- 
privrednom dobru gazdinstva 
„Primorje" uĐenovićim a

Da požari nastaju ,,sami od sebe" 
—  u to se sve manje vjeruje. Po sve- 
musudeći ljudska ruka i to, izgleda, 
nerijetko i namjerno potpaljuje vat- 
ru. Potpuno sasušena trava i polu- 
suve šikare, a čak i visoke šume su 
dušu dale za izazivanje požara.

Dugotrajna i žestoka suša u 
Crnoj Gori ide naruku i drugim  kr i- 
vićn im dje l ima Akcijom s lužbe 
unutrašnjih poslova u Baru je up- 
ravo uhapšeno nekoliko lica koja 
su obila tri samousluge, a zatim ih 
radi prikrivanja tragova zapalila. 
Pritvoreni su Gaši Serif iz Dobrog 
Sela kod Prištine, Vojo Glavčić iz 
Bara, Alidemaj M irjazim iz sela 
Poiaranje kod V itine i Isufi Saćiri iz

Titove Mitrovice, svi zaposlem u lu- 
ci Bar, kao transportni radnici. 
Pored tri samousluge, oni su obijali 
kioske, automobile i stanove. Op- 
Ijačkane i spaljene samousluge su 
se nalazile blizu važnih objekata. 
bolnice, željezničke stanice, 
gustog naselja ili guste borove 
šume. Od tri, dvije samousluge su 
potpuno izgorjele. dok je jednakod 
Sutomora spašena

Oćigledno izbor samousluaa za 
pljaćkanje i paljenje nije slučajno. 
Po svemu sudeći cilj je bio da se na 
ovaj način nezakonito prisvoje 
društvena sredstva. a da se 
istovremeno požarom izazovu i 
veće štete za društvenu zajednicu.

Ima, dakle, puno razloga da se 
pokrene efikasnija akcija za o tkri- 
vanje pravih uzroka čitave serije 
požara u Crnoj Gori i eventualnih 
počinilaca ovog krivičnog djela

ROBERTO SALINAS PR AJSZAVRŠAVABO R AVAKU  
Ć A P LJ INI U GABELI

Nisam pokoleban 
— Troja je ovdje

Ф Ovdje sam bio vrlo zaposlen — tvrdl Prajs

INFLACIJA U BO LIV IJI

Vise od 20.000 odsto
Ф Taćnije, superinflacija  Iznosi20.561 odsto, š to  
je  apsolutn i svjetski rekord

CAPLJINA, 1. oktobra —  
Konferencijom  za novinare mek- 
sićki filo log Roberto Salinas 
Prajs, u zadnje vrijeme izuzetno 
poznat po svojoj tezi da je drevna 
Troja bila u dolin i Neretve, a grad 
llios u Gabeli. završio j e svoj 
desetodnevni boravak u Capljini 
kao gost ovoga grada. Novinari- 
ma je izjavio da je boraveć i ovdje, 
medu vrlo ljubaznim  i susretljivim 
domaćmima. još više učvrstio 
uvjerenje da llios nije mogao biti 
nigdje drugdje nego baš ovdje —  
u Gabeli.

—  Ovdje u rn  bio vrlo zaposlen. 
Piikuplo sam mnogo dragocje- 
nih Informaclja na terenu i u 
razgovorlma sa ljudima. To će mi 
pomoćl da nastavim svoj rad na 
novom homerskom pitanju. Na- 
mjeravam da sa detaljnije bavim 
llngvistlkom I poetskom struk-

turom Homerovih epova —  rekao 
je Prajs I nastavlo:

—  Moje otkriće homerovske 
geografije ne može se ničim po- 
rušiti ni negirati. Važno je da 
arheolozi i drugi profesionalni 
istraživači svojim radom učineda 
se stvori nova istorijska slikaovo- 
ga kraja u kontekstu Homerovih 
informacija na koje sam ukazao.

Osvrćuć i se na tvrdo odbijanje 
naše zvanićne arheološke nauke 
da bar malo prostora ostavi 
njegovoj tezi o novoj lokaciji llio- 
sa, Salinas je rekao da nije ni oče- 
kivao da će oni tako brzo prihvati- 
ti njegovu teoriju. Dodao je 
medutim. da razumni Ijudi i oz- 
biljn i naućnici najprije dobro pr- 
ouče njegovu knjigu prije nego 
što je kategorički odbace ili, pak, 
prihvate.

2. JURIĆ

POSLJEDICE ZEMLJOTRESA U MEKSIKU

Oko 6.000 mrtvih
MEKSIKO, 1. oktobra (Tanjug) 

—  Spasilačke ekipe izvukle su do 
sada više od šest hiljada mrtvih 
ispod ruševina centra grada Meksi- 
ka. Kako prolazi vrijeme raste i st- 
rah da će ih biti ćak i deset hiljada. 
ViSe niko i ne objavljuje zvanične 
informacije o tome, jer je ljudski 
nemoguće precizno prebrojati 
leSeve u raspadanju koje ekipe iz-

vlače ispod ruševina i nose ih pravo 
u krematorijum i zajedničke 
grobnice.

Listovi „Ekscelsior", ,,EI univer- 
sal" i ,.EI Eraldo", na osnovu infor- 
macija iz nevanifinih izvora, progn- 
oziraju da će ljudskih žrtava u naj- 
većoj tragediji grada Meksika biti 
mnogo vi5e, nego što je to na prvi 
pogled izgledalo.

LIMA, 1. oktobra (Tanjug) —  
Bolivijski nacionalni institut za sta- 
tlstiku saopštio je danas da je stopa 
inflacije u Boliviji u periodu avgust 
84. —  avgust 85. izosila 20.561 
odsto. To je apsolutni svjetski 
rekord koji, valja se nadati, neće biti 
skoro oboren. Samo u avgustu ove 
godine, stopa inflacije iznosila je 
66,46 odsto, vise nego u nekoj ze- 
mlji sa, inače visokom stopom in- 
flacije, za cijelu godinu.

Visoka inflacija potpuno je uni- 
štila životni standard šestmilionske 
Bolivije u kojoj većinu ćine seljaci, 
Indijanci, potomci podanika drev- 
nih Inka. Prema podacima Minis- 
tarstva plana, stopa takozvane

U LAKIRNICI TVO RN ICE 
NAM JEŠTAJA U 
PRNJAVORU

Lažna
uzbuna

PRNJAVOR, 1. oktobra —  U 
lakirnici Tvornice namještaja 
„Standard" u Prnjavoru juče 
poslije podne aktivirali su se 
stabilni protivpožarni uredaj i. 
Medutim, vatrogasci, kojisuza 
kratko vrijeme bili na lieu mjes- 
ta, n isu imali razloga za 
intervenciju, jer se vatra nije 
pojavila. Očito da se radi o gre- 
šci u sistemu ovih u redaja, što 
će nastojati da otklone st ru- 
čnjaci iz Zagreba, a za to 
vrijeme lakirnica neće raditi.

B. R.

I

IZ O K R U 2 N O G S U D A U  
B IHAĆ U

Za pokušaj
ubistva
četiri 

godine
BIHAĆ, 1. oktobra —  Veliko 

krivično vijeće Okružnog suda 
u Bihaću, kome je predsjedavao 
sudija Saćir Alagić, izreklo je 
kaznu zatvora Osmanu Ve- 
Ijačiću (42). izsela Donja Vidov- 
ska kod Velike Kladuše, u traja- 
nju od četiri godine zbog po- 
kušaja ubistva. U toku pretresa 
utvrdeno je da je Osman Ve- 
Ijačić 30. |anuara 1985. godine 
oko 22,30 sati u velikokla- 
duškom selu Trnovi susreo 
Ekrema Rizvića i tom prilikom  
nožem mu nanio povrede u 
predjelu stomaka, koje su bile 
opasne po život. Utvrdeno je i to 
da su se i ranije Veljačić i Rizvić 
svadali, a da je kobnog dana 
došlo i do krvoprolića. d .M .

Kazne za 
,,mućke“
BIHAĆ, 1. oktobra —  Osnov- 

na organizacija udruženog ra- 
da „Krajinakomerc", koja po- 
sluje PPPK u Bihaću, kažnjena 
je novćanom kaznom od sto hi- 
Ijada dinara zbog privrednog 
prestupa. Istovremeno, sa 
deset hiljada dinara kažnjen je i 
Jusuf Bajković kao odgovorno 
lice u „Krajinakomercu". Ovu 
kaznu izreklo je Vijeće za 
privredne prestupe Okružnog 
suda u Bihaću, kome jepredsje- 
davao Branislav Veršić. Na su- 
du je utvrdeno da je 17 aprila 
1984 godine u skladištu 
„Krajinakomerca" stiglo 70 
mašina za pranje rublja iz 
„Gorenja", ali je ta roba bila 
prikrivena i nije stavljena u 
promet

Zbog ovog privrednog pres- 
tupa Okružni sud u Bihaću izre- 
kao je ove kazne, a Vrhovni sud 
Bosne I Hercegovine ih je potvr- 
dio i naložio da se izrekne i za- 
štitna mjera —  javno objavlji- 
vanje presude putem štampe. 
______________________ D . M .

Trgovci П  
masovno zakidaju {

PRNJAVOR, 1. oktobra —  Da trgovci na području prnjavorske op- |  
štine često pretjeruju u nećasnim radnjama, najčešće u povišenju 
cijena, potvrđuju i posljednji pregledi tržišne inspekcije. Zbog zaki- 
danja potrošaća, neisticanja, ili dvojnih cijena i drugih za trgovce ka- 
rakteristićnih prekršaja, mandatnim kaznama od poče tiri h iljaded i-

otvorene nezaposlenosti iznosi 21 
odsto, prosječne zarade 45 dolara, 
a minimalne samo 8 dolara. Pr- 
oizvodnja u svim sektorimaopalaje 
za posljednje tri god ine za 25 odsto, 
koliko i bruto nacionalni proizvod. 
Potrošnja postanovnikuopalajeza 
27 odsto. što praktićno znači da su 
Bolivijanci ove godine pojeli za 27 
odsto manje hrane nego prije tri go- 
dine. Istovremeno, oko 600 hiljada 
Ijudi. m ahom upredgradim avelikih 
gradova, žive u stanju krajnje 
bijede —  kaže se u inform aciji Mi- 
nistarstva plana 

Zbog strahovito velike inflacije. 
Stampanje novčanica postalo je 
najznačajnija stavka u bolivijskom 
uvozu. Lani je za to potrošeno 25 
m iliona dolara Svedonedavno,ka- 
da su u opticaj ubačene novćanice 
od milion pesosa, u La Pazu nije bi- 
la nikakva rijetkost vidjeti čovjeka 
kako sa ogromnim paketom 
uredno spakovanih novčanica koje 
nosi u torbi na ledima odiazi u 
kupovinu.

PRNJAVOR

I
V  D o z e r u  O IK v e i l l , M ld U ld  o e r jd r u v ic  U U ld lljl, U u a -  mm

Iljipovcima, Mirjana M iladinović naUkrinskom  Lugu. MaksidaCustić, I 
Bogoljub Garić i Simeuna Simić u Prnjavoru. Ademu Merdžanoviću *
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kultura
OBRAZOVANJE

Koliko učiti 
a ne opteretit i
#  Završena javna rasprava o nastavnim  

program lma pokazala da treba krenutiodpre- 
clzlranja nastavnih planova, odnosno jasnog  
opredjeljenja o tome ko liko  se đak mora i 
može optere titi nastavom i  učenjem 9  Radni 
dan prvaka sedam sati i  Moguća javna ras- 
prava u Socija lističkom  savezu o 
„nacionaln im  predm etim a“ i  Do kvalite tn ijih  
udžbenika novim Zakonom

BANJALUKA . 1. oktobra —  Juni je  bio rok za privodenje javne ras- 
prave o nacrtima nastavnih programa opšteobrazovnih osnova za 
predškolsko, osnovno i usmjereno obrazovanje k raju. Kako je ovaj 
dok ument izazvao  bezbroj veoma oštr ih komentara i pr im jedbi, opšte 
u vjeren je je da do  njegovog usvajanja mora proći još mnogo vremena 
i da mora pretrpjeti velike izmjene.

Od Branislava Nedovića, direktora Zavoda za unapređenje 
vaspitno-obrazovnog rada Banjaluka, saznajemo da je javna raspra- 
va pokazala da se prvenstveno mora raditi na nastavnim planovima, te 
da republićke komisije stručnjaka rade na otklanjanju najvećih dile- 
ma. Još je u svježem sjećanju pitanje postavljeno tokom rasprave o 
tome kako su program! pravljeni za školsku godinu koja traje 38 sed- 
mica, a danas važi da ona u osnovnoj školi traje 36. a u usmjerenoj 35 
sedmica.

„ZAPOSLENT PRVAČIĆI
Neriješeno je ostalo i to  koliko učenik može biti opterećen tokom 

radne nedjelje Danas u prvom razredu osnovne škole dak ima 18 
časova u osmom je u klupi 25. a u školi usmjerenog obrazovanja 30. 
Kada se uporedeov i podaci sa stanjem u većini evropskih (pa i svjet- 
skih) zemalja. ispada da su naši dac i najmanje opterećeni. Ali, pro- 
računi koji utvrduju koliko učenika mora da radi kod kuće da bi savla- 
dao školsko gradivo. koliko se bavi u školi vannastavnim aktivnosti- 
ma, pokazuju da je naš prvaćič dnevno ..zaposlen" sedam sati. Dok 
dode do srednje škole nedjeljeno ima da radi vise od 59 sati. koliko je 
potrebno učenicima osmog razreda da uspješno prate zahtjeve 
nastave.

Logićno, ponovo senameće pitanje da li se u ovim odnosim atreba 
nekim predmetima. a traži se gotovo za sve. davati dodatn i prostor, ili 
nešto treba mijenjati u odnosu pojedinih predmeta u več postojećim 
okvirima.

—  Za istorij u. geografiju, biologiju.. u prethodnoj reformi došlo je 
do smanjenja fonda časova. Međutim. udžbenici su i dalje krojeni kao 
da se ovi predmeti slušaju dva puta nedjeroio. O pterećenjedaka je sve 
veće. S obzirom na te probleme tražj/ве izlaz u mijenjanju dosa- 
dašnjeg Zakona o udžbenicima i nastavnim filmovima za osnovne i 
srednje škole BiH (nacrt ima i driKjaćije ime. jer više n isu samo na- 
stavni f ilmovi nego nastavna sredstva u pitanju). To je valjda. način da 
dodemo do kvalitetnijeg udibenika. ka ie  Nedović.

RIJEČ DRUŠTVA
On uvjerava da primjedbe date na javnoj raspravi neće proći bez 

odjeka. Pominje čak razmišljanje da seo programima. slobodno na- 
zvanih „nacionalnih predmeta" —  srpskohrvatskog jezika, istorije, 
geografije, marksizma —  raspravlja i posredstvom Republićke 
konferencije SocijalističKog saveza. je r su dosadašnje rasprave po- 
kazale da tu u odbiru materijala ima nesporazuma.

Osnovno pitanje je pitanje broja časova za pojedine predmete. 
odnosi opšteobrazovnih i stručnih (kada jeusmjerenoobrazovanjeu 
pitanju), a to i jeste polje na kom eseostvarujudruštvena opredjelje- 
nja u obrazovanju. Ona se nisu promi/enila Društvo i dalje hoće da u 
ličnosti svršenog usmjerenjaka ima i osobu sposobnu za dalješkolo- 
vanje i radnikaspremnog da seodmah uključi u udruženi rad i samou- 
pravljača. Kako to postići. razmišljasesada. a minula javna rasprava 
je pokazala da se ne radi o lakom i jednostavnom poslu. Ona je i učini- 
la da se u škole ne idedirektnos novinama. no natjerala da se o svemu 
dobro prom isli. To je njena vrijednost i uvjereni smo prelomna stvar u 
razvoju obrazovanja u Jugoslaviji.

S. SlLJEGOVlC

SUSRETI:
V ANGELA
W POZDERAC-MLAKARJEVA

Igra vunenim bojama
9  Za osam godina  

vrijedna tkalja iz Cazi- 
na ima la je  17 izložbi, a 
prošle godine dobila je  
u rodno j Radovljici 
„M edalju  općine Rado- 
vljica“ za veliku izložbu  
tapiserije

BANJALUKA. 1. oktobra —  Ta- 
piserije i makramei Angele Pozde- 
rac Mlakarjeve bojom i senzibi- 
litetom izazivaju paznju posjetilaca 
u izložbenom prostoru Doma kul- 
ture. Za osam godina, vrijedna tka- 
!ja iz Cazina imala je 17 izložbi u ze- 
mlji, a prošle godine dobila je u 
rodnoj Radovljici „Medalju općine 
Radovljica" za veliku izložbu ta- 
piserije. Od aprila 1943 do 1945bila 
je u njemačkim logorima, a kao bi- 
bliotekar radila je u Mariboru, T uzli 
i Sarajevu.

—  Poćela sam se baviti tapise- 
rijom slučajno, nakon penzionisa- 
nja 1976. godine. Uz izložbu namje- 
štaja bile su izložene tapiserijekoje 
su mi se neobično dopale, pa sam 
poćela razmišljati da i sama po- 
kušam. Nikad se nisam bavila cr- 
tanjem i počela sam tkati bez crteža
i šeme. Kao tkalja vodim jedan sa- 
svim drukčiji život koji se razlikuje 
od dosadašnjeg. U poćetku sam 
napravila šest tapiserija, koje su 
inspirisane ratnim vremenom i sj- 
ećanjem na logor gdje sam bila od 
1943. do 1945., godine. Na zajed- 
nićkoj izložbi u Bihaću 1977. go- 
dine dobila sam prvunagraduza ta- 
piseriju i bila sam iznenadena, kaže 
Angela Pozderac .

Angela Pozderac Mlakarjeva —  Svaka nova tapiserija drvkčlja u bop I 
ko m p o ztd f!

Ф Kako luwtaju vafte tapiserije?
—  Radim dosta brzo, za deset da- 

na mogu da uradim veću tapiseriju. 
Najljepše mi je kad sjednem za 
stan, iako pred izložbu znam tkati i 
po osam sati. Tapiserije radim 
vunom, bez šeme ili crteža. vunu 
sama bojim i perem. Do sada sam 
uradila vise od 200 tapiserija, imaih 
ne samo u zemlji već i u Americi pe- 
tnaestak. u Francuskoj, pa ćak i u 
-Jordanu jedan makrame. Svaka 
nova tapiserija je drukčija u boji 
kompoziciji i istu ne mogu da 
napravim.

*  Pored lirskog I osjećajaza boju 
kritićari izdvajaju u va iim  radovima 
ciklus posvećen ratu, u kojem se 
Cesto ponavlja motiv kuće.

—  Dok radim jednu tapiseriju već 
razmišljam o drugoj Do sada sam 
na temu rata uradila šest tapiserija
—  ..Logor". ..Drugarice iz logora".

NA BIHAĆKOM REGIONU

Manje upisanih
učenika

BOSANSKA KRUPA, 1. oktob- 
ra — Nakon zavrietka osmogo- 
diinjeg ikolovanja vile od 500 
učenlka na bihaćkom ngkxni ne 
Id* na dalje ikolovanje srednjeg 
usmjerenog obrazovanja.

Podaci ukazuju na to da ja na 
ovom području u ikoiskoj 
1984/85. godinl ikolovanje u 
osmogodlinjlm ikoiama zavritto 
5.110 učenika I steklo pravo za 
upls u dalje usmjereno obrazo-

U pne razreda srednjeg 
enog obrazovanja na

____  području u ikolskoj
1904/85. godini upisalo se oko 
4.600 utenlka. dok Je oko 500 
uCwrika oatalo van daljeg tkolo- 
vw ja H ae upisalo u druge centre 
. U Blhać je u ikote uamjerenog 
obrazovanja upisano 1.112. uče- 
nka . U Boaansfcol Krupl od plani- 
ranlh470upisano je346. učenika.

BV.

PAR IZ. 1. oktobra —  Odlask u Simon Sinjore. 
„velike dame" francuskog film a , ali i darovitog 
literate i borca za slobodu ličnosti. dat jeuFran- 
cuskoj veliki publicitet. Nema nijednog velikog 
lista koji dobitn ici Oskara za ulogu u f ilmu ..Put u 
visoko društvo" nije danas posvetio svoje 
uvodne stranice, oivićene crnim  okvirima

Pod jednostavnim naslovom ..Simon" pariski 
„Liberasion" piše: ..Ona jedala svoju Ijepotu fil- 
mu i pružila je malo Ijepote u angažmanu 
epohe". Simon Sinjore je „imala srce velikokao 
vijek u koji je ušla punom snagom. film om  za 
filmom. mješajući fikciju  i realnost-dodaje 
„Maten". Najpoznatiji pariski večernjak „Frans 
soar", uz sliku velike um jetnice preko gotovo 
pola stranice svog ogrom nog formata. piše da je 
,,od Ijepote na samom početku do izuzetne 
zrelosti posljednjih godina Simon Sinjore bila 
„lavica" francuskog film a” .

Velikoj umjetnici odaje poštu cijela 
Francuska-filmski i pozorišni poslenici. poli- 
tičari, pisci. sindikalni lideri i obični ljudi iz 
susjedstva braćnog para Sinjore-Montan.

U ielegramu upućenom njenom suprugu- 
poznatom šansonjeru Iv Montanu predsjednik 
Francuske Republike Miteran je rekao da je 
„Simon Sinjore tokom vise od ćetrdeset godina 
govorila iz srca Francuza". Za premijera Fabiji- 
sa nestankom Simon Sinjore odlazi velika da ma 
u istoriji filma i literature".

Odlazak „Madam Roze“  (iz filma „Kuda ides, 
Momo") je  crni ponedjeljak za francuski film - 
izjavio je m inistar kulture Džek Lang.

U slić nom tonu. sa podjednakim pijetetom. o 
Simon Sinjore govore i njene kolege iz pozori- 
šta i filma, kojem je ona tokom  vise od četiri 
decenije dru ien ja  sa kamerom ostavila bogatu 
baštinu od nekih ćetrdesetak filmova. medu 
kojima su i neki koji se ubrajaju u najslavnijaos- 
tvarenja francuske i svjetske kinematoqrafije

NA V IJEST O SMRTI SIMON SINJORE

Odlazak 
,velike dame’

#  Francuska odaje  p o š tu  s la vn o j g lu m i- 
c i, lite ra ti i  b o rcu  za s lo b o d u  lič n o s ti

Simon 
Sinjore 
—  govorila 
Iz srca 
Francuza

Omiljena kod filmske publike, ne samo u 
Francuskoj, već i u cijelom  svijetu, Simon 
Sinjore se iskazala i dokazala posljednjih dese- 
tak godina i kao daroviti literata. Pored djela 
„Nostalgija nije ono što je bila" (1976) i njeno 
posljednje literarno delo, odnosno njen prv i ro- 
man. ,7bogom , Voloda", štampan ove godine, 
već je postao bestseler.

Iz mnoštva svjedočenja o Simon Sinjore, 
izrećenih ili napisanih u posljednja dva dana, za 
poimanje njene ličnosti vrlo je karakterističan

portret velike umjetnice dat u prikazu poznatog 
kritićara .A^onda" 2aka Sislijea „Mada slavna i 
popularna. Simon Sinjore nije bila zvijezda. 
Ona zato nije imala ni temperamenta, a ni smi- 
sla Ona nije bila ni mit, jer bi to  značilo odri- 
canje od njenog identiteta. od njene istine, od 
njene humanosti. Ona je bila velika um jetnica u 
lednom realnom svijetu... S injore je bila velika 
do kraja i publika nikada nije prestala da je voli, 
kaže kritičar J^onda".

Simon Sinjore je umrta u 64. godini života. na 
svom imanju u Oteju. udaljenom devedesetak 
kilometara od Pariza .Velika dama", fran- 
cuskog filma izgubila je posljednju b itku protiv 
neizlječive bolesti. Već pune ćetiri godine 
Simon Sinjore je bolovala od raka.

„Dama nostalgije" biće sahranjena danas na 
poznatom pariskom groblju J*jer Lašez"

DuSan RADOVANOVlC

„Put bez povratka", „Suze", a temi 
kuća, krovova sečestovraćam. Već 
duže vrijeme razmišljam o novoj ta- 
piseriji sa sličnom tematikom, a 
volim da radim i teme iz prirode- 
drvo na različite načine i cvijeće.

*  Kakvi su vam planovi?

—  Shvatam da se moje tapiserije 
razliku od radova drugih tkalja. 
Vidjela sam prekrasnih, mnoge su 
preciznije i Ijepše. radene tankom 
vunom i u tehnici mnogo bolje. kao 
tapiserije Sadike Berber. Odgovara 
mi deblja vuna i još bih puno trebalo 
da uradim. Ne umara me taj rad. 
Najdraže mi je prizpanje koje sam 
prošle godine dobila u Radovljici 
gdje sam i rodena, ..Medaljaopćine 
Radovljica". Tapiserije prodajem i 
to najćešće na Plitvicama. kaže 
Angela Pozderac-Mlakarjeva.

J. PRNJA

S A R A D N JA  R AD IO  
—  S TA N IC A

„Jugoslovenska 
nedje lja“ 

na sveindijskom
radiju

NJU DELHI, 1. oktobra (Tanjug)
—  Emitovanjem muzikejugoslove- 
nskih naroda večeras na drugom 
programu sveindijskog radija 
pocinje sedmodnevni program na- 
zvan „Jugoslovenska nedjelja". 
Program je pripremljen u okviru 
Puln radio-stanica nesvrstanih ze- 
malja. Radio-stanica Sarajevo je 
prošlog proljeća emitovala sličan 
program o IndijL

G O S TO V A N JA

KUD „Branko 
Krsmanović“ 
u Vašingtonu

VASlNGTON. 1, oktobra (Ta- 
njug) —  U velikoj dvorani Kul- 
turnog centra ..Kenedi" u Vašingto- 
nu. jednoj od najeminentnijih kul- 
turnih institucija u SAD. ovog 
vikenda je gostovao fo lk lorn i an- 
sambl Kulturno-um jetničkog dru- 
štva „Branko Krsmanović ", koje je 
tokom proteklih godina već steklo 
nemali renome u ovoj zemlji.

Na pozom ici Kultum og centra 
..Kenedi", u prepunoj sali koja pri- 
ma više od 2.000 ljudi, ansambl 
KUD „Branko Krsmanović". preds- 
tavio se američkoj publici serijom 
igara svih naših naroda i narodnosi. 
Cesto prekidani dugim aplauzima i 
zahtjevima da se neke numere 
ponove, naši umjetnici su. pred 
oduševljenom američkom pu- 
blikom, ponovili veći bro j svojih 
taćaka.

Osim Ijubitelja folklorne um jet- 
nosti, zapaženo je i prisustvo 
predstavnika javnog. po litičkog i 
kulturnog života američkog 
glavnog grada Na ovoj manifesta- 
c iji je bio i jugoslovenski amba- 
sador u VaSingtonu M ićo Rakić.

6. STRANA GLAS, srijeda, 2. oktobar 1985.



kr oz banj aluku
BANJALUČKA PRIVREDA I INVESTICIJE

Iz pogona „Cajaveca"

Banja lučka  privreda, kada je riječ o 
investic ijam a, ušla je u 1985. god inu s 
a m b ic io zn im planovim a. Samo kod 
Osnovne banke ..Banja luka '1 preneseno 
je iz prošle u ovu, zatim, sač injeno i pre- 
d a n ou  p rvo m p o lug o d iš tu o veg o d in e 4 5

investic ion ih  program a u ukupno j pred- 
računsko j vrijednosti od 11 m ilija rd i i 754 
m iliona  dinara. U uslovim a opšte bespa- 
rice, kada se u laganja u izgradn ju  novih 
p ro izvodn ih  kapaciteta svode na najnu- 
žn iju  m jeru, banka nije u stanju da prati 
ovakve zahtjeve i p ro g rame, pa je sasvim 
razum ljivo  što  je „zeleno svjetlo" dob io  
tek svaki d ru g i p rogram  i to, uglavnom , 
sa sk rom n ijim  tinansijsk im  zahtjevim a.

U kra tko : u prvom  po lugod ištu  ove go- 
dine odobrena  su svega 23 investic iona 
program a u ukupno j fp red računsko j 
v rijednosti od 1 m i l i ja rd u i4 5 8 m ilio n a d i-  
nara Do kraja god ine  na sjednicam a 
K red itnog o dbora  nać i će se ioš neki

zahtjevi, a li je jedno sasvim izvjesno: 
sredstava neće b iti za sviju, banka n ije  u 
stanju da o s ig u ra b a n ja lu čko j privred i 12 
m ilijad i dinara.

Kome su data sredstva?
In te resantno je pom enuti č in jen icu  da 

je, p riliko m  o d o b ravanja investic ion ih  
kred ita. vodeno prije  svega računa o 
re konstrukc iji i m odern izaciji posto jeć ih 
p ro izvodnih  kapaciteta, da se išlo na 
obezbjedenje tra jn ih  o b rtn ih  sredstava 
tam o gdje su ona na jpotrebn ija  i gdje 
obezbjedu ju  ren tab ilno  i akum ula tivno  
poslovanje naroćito  kroz izvozne aran- 
žm ane , a odobren i su i neki p rogram i za 
adaptaciju  i p roširen je  poslovnog 
prostora. Takav je slučaj, na prim jer. sa 
Zavodom  za m edicinsku rehab ilitacijU iz 
D elibašinog sela kome je odobreno u tu 
svrhu 126 m iliona d inara i R adnom orga- 
n izacijom  K lin ičk i m edicinski centar 
ko jo j je d a to . u o kv iru izg rad n je p rve fa ze  
cen t ra, nešto više od 500 m iliona dinara

Institu t za naudnoistraživaćki razvoj i 
p ro jek to va n je S O U R -a U N IC E P d o b io je  
—  za neke razvojne p rogram e - k red it od 
177 m iliona  dinara, OOUR CELEKS iz

istog složenog sistem a.za tra jn a o b rtn a  
sredstva 100, SO UR „C a javec ', Radna 
o rgan izacija  p ro tesionalna e lektronika, 
takoder 100 m iliona dinara. U gostite lj- 
sko -tu ris tička  privreda ovog grada, 
izgleda, mo te  računati na bolje dane: za 
učešće u izgradn ji banjsko- 
rekreativnog centra u G ornjem  Seheru 
odobreno  je d odatn ih  35 m iliona dinara, 
za sanaciju hotela „Bosne" 23 m iliona  d i- 
nara, te  za tra jna  obrtna  sredstva SOU- 
R— u „K ra jina tu ris t", u č ije m sastavu 
egzis tira ju  i pom enuti o b je k ti, odobreno 
je 78 m iliona  d inara Ostali program i, 
uglavnom , počivaju  na m anjim  u laganji- 
ma. a odnose se na pokriće  gub itaka  iz 
prošle godine, kao Sto je to  slučaj s 
„Autoservisom ", odnosno, O O UR-om 
„G radski saobraćaj", zatim, za izgradnju 
fie tv rtog  kotla  kod G radske toplane, na- 
bavku vatrogasne oprem e za neke OUR- 
e u „Cajavecu" itd

Preneseni programi
U drugom  po lugod iš tu  ove godine. 

ako bi se uzeli u obzir svi investic ion i 
p rogram i ko ji se nalaze u B anc i, trebalo 
bi za n jihovu realizaciju  o s igura ti više od 
10 m ilija rd i dinara. Naravno, riječ je o 
p rogram im a koji su preneseni izp ro š le u  
ovu god inu . kao i p rogram im a ko ji su 
p rim ljen i u prvom  po lugod iš tu  ove go- 
dine, uglavnom , iz organ izacija  ud- 
ruženog rada s područja  opštine  
Banjaluka.

Samo za real izaciju programa sana- 
cije energetskih postrojenja kod Radne 
organizacije INCEL (OOUR Energana) 
trebalo bi iznaći sredstva u visini od 2 mi- 
lijarde i 500 miliona dinara. Ili... Radna 
organizacija Protesionalna elektronika, 
iz sastava sistema ..Cajavec", traži sreds- 
tva u iznosu od 804 miliona dinara za 
program medicinskeelektronike. Banka 
će teško moći da prati privredu, da pokri- 
va njene zahtjeve novim ulaganjima, a 
ona, pak, očekuje da ova asocijacija ud- 
ruženog rada —  ćarobnim štapićem u 
obliku papirnatih novčanica —  riješe sve 
njene probleme. Na vlastite snage i mo- 
gućnosti kao da niko ne računa. 
Nažalost.

Duško MOMClLOVIĆ

STRUJA
Preiazak na skuplju. zimsku ta- 

rilu kod obračuna potrošn/e 
električne energije sigurno će ut- 
jecati na povećanuštednjustruie. 
Jedan od najboljih načina 
štednje za vlasnike dvotariln ih  
brojila /е korištenje vremena niže 
tarile, u kojoijestruja znatnojefti- 
nija. Da kućanske aparale id ruge  
potrošače, tamo gdje јв to mo- 
guće. trebaukliučivatiod13do 16 
i od 22 do 7 sati. upućuje i cijena 
jeftine struje koja iznosi 5,93 di- 
пага po kilovatu. u odnosu na 
skupu 11,84 

Ugradnja dvotarifnog brojila je 
isplativa investicija, pa је zaista 
nelogično da se njegove 
prednosti ne koriste. Jer, njegova 
upotreba se isplati samo ako se 
troši 60 odsto ili više je ltine struje 
u odnosu na cje lokupnu potro- 
šnju. To bi značilo da dvotarifno 
brojilo posta/e rentabilno, ako od 
potrošenih 100 kilovata, 60 otpa- 
da na jettinu struju.

f  U R EĐ EN JE G R A Đ E V IN S K O G  Z E M L J IŽ T A  I K O M U - 
N A LN A  D JE LA T N O S T  U A V G U S T U

Utrošena polovina 
sredstava

9  Planirani prihodza ovu go- 
dinu za uređenje zemljišta i 
komunalnu djelatnost јв  oko 
milijardu i petstotina miliona 
dinara

Ф Za prvih osam mjeseci 
reallzovano je oko 785 m ilio- 
na, il i oko 52 odsto

Program om  uredenja grade- 
v inskog zem ljišta i kom unalne d je- 
la tnosti obuhvaćeno je uredenje ze- 
m ljišta za društvenu s tam benu izgra- 
dnju, ind iv idua lnu  i izgradn ju  
privredn ih  i ja vn iho b je ka ta .te ko m u - 
nalna d je la tnost za jedničke potroš- 
nje.
D ruštvenom stam benom  izgrad- 
njom  ouhvaćena su naselja Starčevi- 
ca, Mejdan, Hiseta i o b jekti u u licam a 
Miše Stupara, Beneševoj i Rade 
Vranješević.

Na Starčevici su u avgustu počeli 
radovi na izgradn ji ig ra liš ta .azavrše- 
ni su radovi na odvodnji. po tporn im  
z idovim a saobraćajn ice i p latoa kao i 
radovi na n iskonaponskom  p rik lju - 
čku  i rasvjeti. U nase lju M ejdan V na 
b loku V u avgus tu n ije b ilo z n a ć a jn ih  
aktivnosti, uglavnom  zbog ne- 
riješenog p itanja zam jenskih stano- 
va za 16 stanara sm ještenih trenu tno  
u če tiri barake Na b loku  I, u avgustu 
je raden slivn ik, a na b loku  VII pos- 
tavljeni su kablovi n araskrsn ic i U lice 
Kasima Hadžića i is točnog  tranzita  
za javnu rasvjetu b lokova II, III i VII. 
Na bloku VI11 uraden je e le k tro p ri- 
k ljučak objekta  B i kanalizacije. U 
U lici Stevana B ula jića  izvedeni su svi 
radovi na saobraća jn ic i na tro to a ri- 
ma, a u toku  su radovi na izradi ta- 
m pona. U stam benom  nase lju  M ej- 
dan V u toku su i radovi n asn im anju  u 
podzem nog ka tastravodovodne i ka- 
nalizacione mreže. U M iše Stupara 
u lic i u toku  je uvođenje park ira liš ta  a 
završene su priprem e za te lefonsku

m režu U stam benom  naselju Hiseta 
postavljene su d jeć ije ig račke na 
zelenim  površinam a i tim e završeni 
svi radovi u ovom  naselju. U redeno je 
zem ljiš te za ind iv idua lnu  stam benu 
izg radn ju  na lokacijam a Franca 
Prešerna, Jaroslava Hašeka, i Fadila 

-S e rića  a raspisana je i treća lic itac ija  
za ustupan je  građevinskog zem ljišta 
radi izgradnje in d iv idua ln ih  stambe- 
nih objekata. U U lic i Fadila Serića 
ima devet takvih  grad iliš ta , Jaroslava 
Hašeka če tiri, Franca Rozmana tri i u 
Sarp laninsko j, Kranjskoj i Miše 
Jazbeca po jedno. Raspisan je drug i 
konkurs za ustupanje g rad iliš ta  za in- 
d iv idua lnu  stam benu izgradnju 
putem  O O UR-a i radnih zajednica 
neposrednom  pogodbom . Radi se o 
g ra d iliš tim a u  U lic i Fad ilaS erica (13) 
Jaroslava Hašeka če t iri i Sarpla- 
n insko j jedan.

S to  se tifie  p riv redn ih  i javn ih  obje- 
kata, u pom enutom  periodu odvija le  
su se aktinosti na lokacijam a: VZ 
„K osm os", O O UR-a „M erkur", 
O O U R -a ,,TAS" RO „R o ta s ", O O U R - 
a „V itam inka", VZ „Kosm os" ćeka 
rješenje Skupštine  opštine  Banja lu- 
ka. Na lokac iji O O UR-a „M erku r" ze- 
m ljiš te  je ko m p le tn o  uredeno. N aos- 
ta lim  lokacijam a nastavljene su ak- 
tivnosti zaostale iz jula.

Kad je rijeć o kom una lno j d je-
la tnosti, u toku avgusta vođeni su
poslovi naodržavan ju  javnerasvjete,
popravkam a parkovskih k lupa i ko rp i
za smeće, odvodn ji a tm ostersk ih  vo-
da sa urbanog područja , opravci ko-
rita C rkvene u U lic i maršala T ita  do
ušća u Vrbas. N astavljen i su radovi
na izg radn ji vodovodne mreže u og-
ranku U lice  kra jišk ih  brigada, a ovih
dana iste radove treba o tp oče t i u
S ubo tičko j, Lab inskih  rudara i og-
ranku N jegoševe ulice. Nastavljena
je i izgradnja kanalizacione mreže u
u licam a Danka M itrova i Braće
Kukrike. , , ,

L M .

DA GRAD BUDE LJEPŠI

Prvi plodovi 
akcije
Cistoća grada je og leda lo  n jegovih stanovnika Kako 

se odnosim o prema č is toć i svog grada, ukazuje i ova 
„G lasova" akcija. O čig ledno  da su u Banja luci deponije  
smeća stvaraju preko noći. K o liko  kom unalc i stižu ili ne 
stižu da urade svoj posao u ovoj p rilic i i n ije namjera da se 
objašnjava, ali da b ism o svi za jedno m orali vise b rin u ti o 
izg ledu svog grada, o zaštiti čovjekove oko line, to  je sa- 
svim jasno.

Prvi p lodovi „G lasove' a k c ije za b ilje že n isu ju če .U U Ii- 
ci Fahreta Dedića nestala je depon ija  smeća, ali zato na 
drug im  m jestim a rastu. Po treć i put ob ilazim o gom ilu  
smeća u U lic i M irka Kovačevića. O čig ledno  još nikom e 
nije zasmetala, a ni ovo uporno javno upozoren je . Oće- 
kujem o još ak tivn iju  saradnju č ita laca. Već nam stižu up- 
ozorenja, ali b id o b ro b ilo d a ič ita o c is v o jim p rilo z im a s a - 
raduju u ovoj za sviju, nadam o se, ko risno j akciji.

Ullca Mlrka Kovačevlća: I treći put poslije šest dana Ista 
sl/ka —  gomlla smeća raste

Ullca braće I sestara Kapor: Nljuće smeća nljeuklonjeno

AEROZAGAĐENJE

Prema podacima dobijenlm  odba- 
njalučkog Institute zaštlte za 30. 
September 11. oktobar 1985. godine, 
koncentraclja sumpor-dlokslda po  
kubnom metrulzmjerena je u Centru 
57, Boriku 49, Mejdanu 61, VrbenJI 
90, Česml 5 1 1 DellbaSlnom selu 114

mlkrograma. Dozvoljena gom ja gra- 
nice kratkotrajne koncentrac~  

'Izn o s i 500, a dugotrajne  
mlkrograma.

Koncentraclja ćađl po kubnom  
metru Izmjerena je  u Boriku 18, Ntej- 
danu 16, Vrbanjl 11, Česml 12, DeU- 
baSlnom selu 15, a dozvoljena gornja  
granlca I kratkotrajne I  dugotrajne  
koncentraclje Iznosi 150 m lkrogra- 
me.

Na ra s k r itu  Danka Mitrova I Braće Odlća koddom a u ie -  
nlka „Veselln Masleša": O ilg ledno djeio miadih u ne- 
davno zavrienoj akciji kom unalci nlsu dokrajćlll

PIJAČN I
BAROMETAR

POVRĆE: luk 60. b ije li lu k 200. 
paradajz  60 do 100. ze len i para- 
d a jz 5 0 ,p a p r ik e 7 0 d o 1 1 0 ,k u pus 
70, špinat 100, ke lj 100, ka rfio l 
120, m ahune 200, g rah  350 do 
450, zelena sa la ta  300, k ro m p i i  
60, plavi pa tlid ža n  80. Iju te  p a *  
p r ič ice  330, c ik la  50, m rkva  100 
d inara  po k ilog ra m u .

VOĆE: g ro žd e  160. lu b e n ic e 
60, jabuke 80 do  120, k ruške  70 
do  150. d u n je  200, š ljive  120. 
š ipak 150, d re n ja k  150 d ina ra  p o 
k ilo g ra m u.

JAJA : 20 d o 25 d in a ra  po  
kom adu.

MED: 500 do  600 d in a ra  po 
k ilog ram u.

M LIJE C N I P R O IZ V O D I: s ir 
350 do 450, ka jm ak 500. už ičk i 
ka jm ak 1.000 d in a ra  po 
k ilog ram u.

CVIJEĆE: g la d io le  30 do  40 
ka ra n fil 20 do 50, ruže 7 0 ,g e rb e i 
70 do 180. d a lija  20, ir is  120 
h rizantem a 150. a s tro m e rija  50 
Ijilja n  163 d inara  po s tru ku .
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sport ran sport
S P O R TS K ITE LEKS

BEOGRAD - Savezni kap iten 
muSko rukometne reprozonta- 
c ije Jugoslavije Zoran 2ivković 
saopStio je spisak igraća koji će 
od 18.120, oktobra braniti boje 
roprozontacije na medu- 
narodnom rukometnom turn iru 
„Cetvoroboj nacija". Na tom 
sp isku nalaze se sljedeći 
rukometaSi: golmani: BaSić, A r- 
nautović i Pusnik. iaraftr Isako-

RoprezantaUvmc Zlatko Sara- 
čevtć
vić. Holpert, Mrkonja, Saraće- 
vić. Rnić, Vuković. Vujović. 
Mladenović, Elezović, Cvetko- 
v ić. Kuzmanovski , Grubić i 
Portner. Pored ovih 16 ig raća, 
Zoran Zivković jo odredio i 
rezrve. To su; Valentić, Jarak, 
Momić, Laković. Puc. Babic i 
Trbojević. Prilikom saopStava- 
nja imena iaraća za ..Cctvoro- 
boj nacija" Živković je napome- 
nuo da su Kalina i Zovko otpali 
kao evidentm kandidati za 
svjetsko prvenstvozatoStomsu 
dobili dozvolu od k lubova u 
kojima sada igraju. Zbog toga, 
umjesto Kaime pozvan je Gru- 
bić. dok je alternacija za Zovka - 
Holpert. Svi igraći okup iće se 
14. oktobra u NiSu. kada poći- 
nju zajednićke pripreme. koje 
će : rajati do poćetka turmra.

DEN BOS- U meću drugog 
kola troće grupe Evropskog 
prvenstva za odlxijakaSe u Don 
BoSu Bugarska je savladala 
Jugoslaviju sa 3:0 (15:4, 15:5. 
15 2) Tabela 3. grupe poslijo 
drugogkola. 1. Francuska4bo- 
da 2 . Bugarska 3, 3. Holandija 
3.4 Jugoslavija 2 boda.
' VRŠAC U7 ko luH .m eđu- 
narodnog turmra ..Memorijal 
Bore Kostića" postignuti su ovi 
rczultati: Martinović - Gavrikov 
romi. Cvitan - DraSko remi, 
Kapelan - Rukavma0:1. Barlov- 
Vel.mirović prekmuio, Martulo- 
vić - Cebalo remi. M. Gurović - 
Morović 0:1. Stanje na tabeli: 
Morović 5, Volim irović 4,5 (1), 
Cebalo 4,5. Matulović, Rukavi- 
na I Cvitan 4. Gavrikov i DraSko 
po 3 itd Mladi Sampion Cilea 
Ivan Morović preuzeo je 
vodstvo. jer jo odlićnom igrom 
namo treći poraz jednom od 
ovogodišnjih prvaka Sovjct- 
skog Saveza M ihailu Gureviću. 
Steta Sto ovaj turnir nema nor- 
mu za osvajanjo vele- 
majstorskog „bala", je rb ito b i la 
volika Sansa za ovog talento- 
vanog Sahisti iz Cilea. Dorbi- 
kola izmedu Matulovića i Caba- 
la. mada |e zavrSen podjelom 
poona bio je veoma dobar

VEČERAS REVANŠ-SUSRETI EVROPSKIH FUDBALSKIH KUPOVA

Melem na ranu?

Mlrza Kap^tanović: 
drugo k o io r

Jdem o u

Ф P osllje  debakla našeg reprezen ta tlvnog  fu d - 
bala, p e t k lubova  m ože da, uspjeslm a u re - 
vanš— m ečevlm a, k o llk o -to llk o  u b la il go lem u  
b o l p o k lo n lka  „ na jljepše  sporedne s tva ri“

greSku.

BANJALUKA —  Golemo fud- 
balsko srce joS krvan nakon on ih 
boogradskih zlosrećnih 1:2 protiv 
Njemaćke DR, a nailazi druga 
runda utakmic.i evropskih lud- 
balskih kupova NaSih pet perja- 
nica. pod teSkim utiskom 
sumornog pora/n. upustiće se u 
rovanS-bitke, a da mko od njih 
nije sasvim bezbnian. Hoće li da-

naSnja noć donijeti melem na ra- 
nu iii će je samo ućiniti većom, 
bolnijom, ostaje da v idimo. iako 
duboko vjorujemo da se. uz samo 
malo viSe sportsko sreće. ali i 
opreznosti. borbonost... svi 
jugoslovenski klubovi mogu naći 
u drugom kolu.

Sarajevo je u Finskoj doživjelo 
poraz. S obrzirom na onih 1:2, 
voćeras (18 sati) biće mu dovolj- 
na I pobjeda od 1:0. pa da nakriv i 
kapu. NaSSampion jespremanza 
ovaj okr&aj, sigurno je za klasu 
bolji od Kusisisa i bilo bi 
ogromno. gotovo nevjerovatno 
iznenađene ukoliko ne iskoristi 
prednost domaćog terena. 
znanje i vrline svojih fudbalera i 
onaj gol. post ignut u gostima.

Crvena zvezda je. prilikom  žre- 
banja, imala dosta sreće: za rivala 
je dobila amatere Araua, Među- 
t im , u Beogradu se dobro na- 
mućila dok mje ostvarila omh lije- 
pih 2:0. U revanS (20 sati, TV- 
prenos) Beogradani ulaze kao 
apsolutni favoriti, s prednoSću od 
dva gola. To bi i slabij i t im morao 
znati saćuvat i i materijalizovati 
No. bojazan se javlja iz dobrog 
poznatog opredjel|onja Beog- 
rađana o lkako ih vodi plaSijivi 
Gojko Zec: Crvena zvezda u 
gotovo svakom duelu igra defa- 
nzivno. povućeno. uplaSeno,. 
Tako je. prema izveStajima.igrala 
ćak i u Beogradu. protiv anomm- 
n ih Svaicaraca Ponovi l i tu već

I

M E Đ U O P S T IN SKA FU D B A LS K A  L IG A  B IH A Ć

NOKAUTIRAN 
SUDIJAU  POKOJU

BIHAĆ - U Sostom kolu Meduop- 
Stinsko fudbalske lige Bihać naj- 
burnije je bilo u Pokoju, gd|o su so 
sastali G ornjeProkounjoizBihaćai 
Sloga iz Bosansko O toke. Gosti su 
vodili sa 2:0. a onda je doSao period 
igre Bišćana koji su uspjoli. ne 
samo izjednaćiti rezultat, nego i 
doći u vodstvo. Kada je Gornje 
Prekounje doSlo u vođstvo. igrać 
Sloge Nurhan Kadić је prigovarao 
dfoliocu pravde Musliću. a ovaj mu 
je pokazao crvem karton Kadić je 
potom nakautirao sudiju Suada 
Muslića.

Utakmica u Ripću izmedu ta- 
moSnjeg Radmćkog i Une iz Kulen- 
Vakufa nije odigrana zbog toga Sto 
nisu doputovale delegirane sudije 
iz Bosanske Krupe 

Inaće. SestokoioMeduopS tinsko 
fudbalske lige Bihać proteklo je u 
znaku neodlućnih rezultata 

REZULTATI6. KOLA — KULEN- 
VAKUF: Ostrovica - Jasenica 3:1, 
BIHAĆ. Gornje Prokounje - Sloga 
(BO ) 3:2 (utakmica prekmuta u 78, 
minuti), BOSANSKI PETROVAC: 
M ladost-Gomila3:2.KRALJE Slo- 
ga -Omladmac 1:1, GOLUBIĆ: Na- 
Dredak - Krila Kraiine 2:2 RIPAC:

Radnićki - Una - utaknmca mje 
odigrana, BIHAĆ: Borik -R adn ićk i 
(K) 0:0, slobodna je bila ekipa Ljut- 
oća iz OraSca.

TABELA
1. Ostrovica 6 6 0 0 20: 8 1 2
2. Om ladinac 6 3 3 0 17:8 9
3. Mladost 5 3 2 0 18:6
4. Gorn je Ргекоипјеб 4 0 2 14:11
5. Sloga (K )
6. Naprodak
7. Jasenica
8. Sloga (BO)
9. GomJla
10. Radnlčkl (R)
11. Borik
12. Una
13. Ljutoć
14. Radnlčkl (K)
15. Krila Krajlne

4 3 1
5 2 2
6 3 0 
6 2 1 
6 2 0

4 1
0 3
1 1 
0 2 
0 2 
0 1

0
1
3
3
4 

2 1
2
3
3
4 
4

19: 6 
13: 7 
13:15 
12:19 
12:10 

7: 6 
5: 9 
5:11 
7:18 
5:21 
5:17

U 7. KOLU se sastaju KRNJ- 
EUSA Radnićk i - Liutoč KULEN- 
— VAKUF: Una - Borik. BIHAĆ: Krs- 
la Kraj ine - Radmćki (R), POKOJ: 
Omladinac - Napredak. STRIJE- 
NA: Gomila - Sloga (K), BOSAN- 
SKA OTOKA: Sloga - Mladost . 
JASENICA: Jasenica - Gornje Pro- 
kunje. slobodna je Ostrov ica iz 
Kulen-Vakula. D MUTlC

NAKON ŠEST KOLA PRVENSTVA U REGIONALNOJ LIGI BIH

BSK i Berek kolo vode
Negdjenaotprilikenedieljudana 

pred poćetak prvenslva. razgova- 
rajuc i sa ro voangaiovanim 
trenerom Bratstva iz Bosanske 
Krupe I lak jom Eieganovićem, ovaj 
nam se zalio da na okupu ima malo 
(udbalora.daim am nogonaporada 
ih m otiv iSe na borbu i mnogožeSći 
rad, ali da vjerujedaćeuprvonstvu, 
koje tek Sto mje poćelo, ponovo vo- 
diti glavnu r ije i u borb i za prvo 
mjesto

-Ili ćemo biti prvaci ili ispasti iz 
Lige - zakljućio je tada Beganović.

Nakon Sost od igranih kola od 
eventualnog ispadanja iz Regio- 
nalne lige nema mSta, a sve ftanse 
/a  osvajanjo Sampionske titule ni 
slućajno nisu izgubljene. Poslijo 
poraza u derbiju kola, a vjerovatno i 
cijolog prvenstva, Beganović je na 
stadionu BSK-a na Hiso t ima 
prićao:

-Bez obzira na ovaj poraz mi i 
dalje osta jemo u trci. U Sost 
prvenstvemh mećeva, mada nisu 
doživjeli nijedan poraz. vodeći BSK 
i Berek nam nisu to likoum aklidase 
njihova prednost već nakon jednog

kola ne može stići. Razlika izmedu 
nas i BSK-a bi bila manja da nassu- 
dija Gostim ir Skrbić mjo tri minuta 
prije kraja moća drastićno oStetio, 
ne dosudivši oćiglodan jeda- 
naesterac. Tek sada prodstoji pra- 
va borba. Neizvjesnost je tim veća,

I dok se od BSK-a i Bratslva oće- 
kivalo da će voditi glavnu rijeć u 
borbi za osvajanjo prvog m iosta. 
dotle potpuno „renoviranl" Berek 
predstavlja najugodnije izne- 
nadenje. Kao i BSK, mlađi prijedor- 
ski „regionalac” do sada nije pretr- 
pio nijedan poraz. a u posljednjem 
kolu bio je nadomak trijumta u Lak- 
taiim a. S pravom se uspjoSmm 
može smatrati i start Podgrmeća. 
Jer. tim iz Sanskog Mosta je u 
ovogodiSnje takmičenje ušao ćak 
sa devet juniora. Uz nekoliko isku- 
snih prvotimaca to je ekipa koja će 
mnogima biti „kost u g rlu". Sllćno 
je i sa Lakta^ima. Sastav koji je 
samo zahvaljujući uspjehu Elekt- 
robosne u kvalifikacijama ostao u 
druStvu „regionalaca" nićim ne 
podsjeća na prošlogodišnju ekipu. 
Za sada se nalazi u sigurnim liga-

Skim vodama, daleko i od pomisli 
na borbu za „goli život".

Jedno od neugodnih iznenade- 
nja. uz posljednje plasiranog Želj- 
eznićara, predstavlja trenutna 
pozicija Borca iz Titovog Drvara 
Prod početak prvenstva svrstan 
medu najozbiljm jokandidatezasa* 
m i vrh razoćarao jo no samo svoje 
navijaće, već i sve poznavaoce lud- 
balskih prilika u Bosanskoj krajini. 
Ipak jo za konkretmje prognoze i 
suviSe rano. Zato miSljonje Hram- 
mira Sojtarića, jodnot) od najstan- 
jih i najboljih igrača BSK-a, zvući 
tako razložno:

-T renutne pozic ije na prvenstve- 
noj tabeli nikoga ne trobaju da za- 
varavaju. O favoritima za vrh i 
pretendentima za ispadanje joS je 
rano govoriti. Ni polovina prvog 
dijela prvenstva nije odigrana. BSK 
za sada imponuje sigurnošću i 
lakoćom. Berek je u naponu. ali 
niko ne smlje da zaboravi izuzetno 
kvalitetno Bratstvo. Za ..vadenje1' 
onih slabijih sastava јоб ima vreme- 
na. Prema tome, još je veoma rano 
za bilo kakve prognoze! i M. J.

prilićno ukorijenjenu 
te5ko li ga so njoj.

U Kupu UEFA, Hajduk ima naj- 
veću zalihu: splitskih 5:1 davalo 
biu ,,bijelim“ pravoda već uveliko 
slave, da nemaju loše iskustvo 
baS sa francuskim sastavima, 
Bordoom I Sent Etjenom. Kada 
Slišković i drugovi istrće u 20 sati 
na toren Meca. morali bi utakmi- 
cu poćeti kao da je rezultat 0:0. 
Opusto li se. ..zaspu" li na lovori- 
kama „petice". svašta im se može 
dogoditi, pogotovo jer su Fran- 
cuzi i naPoljudu pokazali daufazi 
napada znaju biti opasni, vrlo 
opasm. Vardar je u BukuroStu na- 
pravio grežku: poveo je sa 1.0 i 
odmah poćeo da Stiti tu prednost, 
D inam ojeznaodaprvoizjednafii, 
pa povede sa 2:1, ali bi Skopljanci 
danas (15) morali znati i moći da 
postignu bar jedan gol. To 
Ringov, Panćev... mogu i to oni 
hoće. I na kraju. Partizan doće- 
kuje (18) portugalskog predstav- 
nika Parlimonense, koji je u 
Beograd doputovao sa mrftavom 
prednošću od 1:0 Gosti će se. 
treba vjerovati. ogranićiti da odb- 
ranu stećenog, a Beogradanima 
nećebitilakodanajm anjodvapu- 
ta zatresu mrežu upornih Portu- 
galaca. Ipak. vjorujemo u snagu 
„crno-bijelih", koje če sigurno 
..nositi" najodanija navijaćka ar- 
mija koja postoji kod nas.

L P.

OPŠTINSKE LIGE
OPfiTINSKA LIGA BANJALU-

KA REZULTATI 5. KOLA: ĆELI- 
NAC: Partizan - Slavija 9:2 (4:1). 
KRUPA NA VRBASLJ Krupa - LauS 
21 (0:0).SARGOVAC:Budućnost- 
Proleter 4:2 (0.1). M lSlN HAN: 
Kozara - Bosna.

REĐOSLIJED Partizan 8. LauS 
7. Proloter 6. Budućnost 5. Slavija. 
Krupa 3, Nektar. Kozara. Bosna 2 
boda. £ j
OPŠTINSKA LIGA LAKTASl
REZULTATI 4. KOLA: MAGLAJA- 
N 1: Borac-S ignal3:0.MAHOVLJA- 
N1 Bratstvo - Mladost 1:1. KADI- 
NJANI: „Rudi Cajavec" - Bosna4:2.

REDOSLIJED: Borac 6 bodova. 
„Rudi Cajavec" 4, Mladost i 
Bratstvo po 3, Signal 2. Bosna bez 
bodova. S. G

OPST INSKA LIGA BOSANSKE 
GRADIŠKE

REZULTATI 7. KOLA: Sloboda - 
Bosna 2:1, Bratstvo - Torpedo 1:2, 
Biseri - Maćkovac 0:1, M. servis - 
Prosara 2:2, Plantažo kalemi - 13. 
skojevki 0:1. Zadrugar - Omladinac 
2:1. Naprodak - VrbaSka 0:0, 

REDOSLIJED: Zadrugar 11, 
Torpedo 10. Bratstvo i Biseri 9, 
Plantažo kalemi, M. servis. 13. 
skojevki i Prosara 8, Omladinac i 
Mačkovac6, Bosna i VrbaSka 5. Na- 
predak i Sloboda 2 boda.

O S .
LIGA MJESNIH ZAJEDNICA

REZULTATI 7. KOLA Grand 
Sampion - Borac (M) 1:0. prekinuto 
zbog napada gostujućih igraća na 
sudiju. Jodinstvo - Mladost 9:1, Ro- 
manovci - Borac (S) 2 0. Laminci - 
Plantažo nije odigrano zbog nod- 
olaska sudija.

REDOSLIJED: Grand Sampion 
12. Romanovci 10, Jedinstvo i 
Mladost 7. Borac (M) 6. Borac (S) 5. 
P lantaie 2. Laminci 0 bodova

D.S.
OPšTINSKA LIGASANSK I MOST
—  REZULTATI 4. KOLA STARI 
MAJDAN Bratstvo - Borac 2:3, 
OSTRA LUKA: Zadrugar - Kruhari 
0:1, KOPRIVNA: Trnova- Polot0:2, 
POBRIJE2JE: Famos - Sana nije 
odigrano. Van konkurencije 
Podgrmeć - Mladost 4:1.

REDOSLIJED: Kruhari 8 . Borac 
6. Zadrugar 5, Polet 4. Trnova i 
Bratstvo po 2. Famos Mladost i 
Sana bez bodova.

M. D.
OPSTINSKA LIGA BOSANSKE 

DUBICE REZULTATI 7. KOLA: 
Prosara - Potkozarjo 4:3, Krajina - 
Jodinstvo 1:1. Ravan - Pounje 7:0, 
JUaSa krila - MoStanicaO:2.

REDOSLIJED: Ravan 7. MoSta- 
nica 6. Jodinstvo 5. NaSa krila i 
Pounje po 4, Potkozarje 3, Prosara 
2, Krajina 1 bod.

M. Dž.

pUDBAL D A N A ' NA GRADSK0M STADIONU 
SASTAJU  SE BO RAC I RUDAR

Pobjeda kao imperativ
Ф Respektujućl današnjeg protivnlka 
Iz Borca najavljuju Igru napobjedu Ф 
U dm so vraća Bllblja,a Izostaje 
npožutjell" МаЊаба 9 Utakmica 
počlnjo u 15 satl #  Očekuje sepor&ka 
navljača

BANJALUKA —  Meć u Trobinju na 
Gradskom stadionu je već zaboravljen Danas 
Borac ugoSćuje svo boljeg Rudara i to je prilika 
da se osvoje novi bodovi i poveća skromm 
bodovi saldo. Zdravstveni bilten igrača je pcv 
oljan. Niko se, poslije Trebinja. nije žalio n^ 
povredu, tako da lllja MlljuS I Small Alag'.ć imaju 
za susret sa Rudarom na raspolaganju 18 Ig 
raća. Okosnicu tima. svakako, će saćinjava!* 
prvotim c i ko jisu ig ra li uTrebinju U tim sevraćP 
I Mllorad B ilb lja . a izostaće Uglješa Malbaia 
koji je u Trebinju zaradio drugi žuti karton

Borac će sutra u meću sa Rudarom voditi jo 4 
jednu toSku i noizvjesnu bitku. pa zato u klube 
oćekuje da podrSke pubilike neće izostati. lakt* 
je radni dan, na Gradskom stadionu se oćekujf’ 
dolazak velikog broja navijaća Borca i Rudara 
Mladi tim, predvoden veteranom i kapitenom 
Abidom Kovačevićem, oćekujedaćeim  ponovo 
ta podrSka biti ..dvanaesti igrać" i da će pružiti 
dobru igru i osvojiti bodove,

— Respektujemo gosto Iz LJublje. To je ambl 
c lozan tim, predvoden trenerom Sangullnom. 
all nama su bodovi prečl od svega. Do njih 
možomo doći samo maksimalnim zalaganjem 
igraća na terenu. Zato će igratati samo naj- 
spremniji i oni koji u ovom trenutku mogu ispu- 
mti zadatke koji se prod njih postavljaju. Imamo 
ekipu koja je uz nekoliko iskusnijih igraća kom- 
bmovana i sa petoricom juniora. To su igraći 
koji tek treba da se dokažu i zato im zvižduk pu

Vraća sou tim - M llorad Bilblja

blike može samo dom oć i. a aplauz ih ponijoti 
kaže llija MiljuS. Set strućnog Staba.

Za meć sa Rudarom MiljuS ima na raspolaga- 
r ju  ove igraće: Kuruzović. Gajić, Mataja Bilblja, 
Domirović, Spica. Durgutović. Nikolić, BeSire- 
vić Lupić . Kovaćević. Smajić. Somić, BariSić, 
Lemić, Mandić, BaSić i Raićević.

Utakmica izmedu Rudara i Borca igra seda- 
nas na Gradskom stadionu sa početkom u 15 
sati.

M MUJlC

RUDAR PRO T IV BO RC A BEZ O S T O J IĆA

O fan zivo m  do b o d a
Prijedor —  Fudbalort i strućni Stab Rudara 

mirno oćekuju danaSnji susret sa Borcem u Ba- 
njaluci. Oni su svjesni da će se na tamoSnjem 
Gradskom stadionu voditi bitka za svaki pedal) 
na terenu. da ćo Borac ućiniti sve da stigne do 
pobjode i tako se rehabilituje za poraz u Trebi- 
nju Medutim, u redovima „zeleno- crmh" pri- 
sutan je umjerem optimizam. osieća seželja da 
okrSai starih spro tskih prijatelja protekne u 
obostranoj i fer— igri, da pobijedi fudbal...

Rudar će protiv Borca igrati bez Osto j lća, ko|i 
je u nedjelju dobio drugi 2uti karton Simpa- 
tizere ovog kluba raduje ćinjemca da ćo se od 
početka susreta u timu pojaviti na zakl|ućak da 
će vezm red biti mnogo jaCi. a napad ubojitiji U 
krugu velike nade polažu u dojučeraSnjeg na- 
padaća Borca NedelJkaToplća, ..TcnksaSano" 
igra u dobroj lormi. postao |e ljubimac navijaća 
Rudara i protiv svog bivSeg kluba biće jedna od 
..udarnih ig li” miljemka Potkozarja

—  Borac je u ovom meCu favorlt. all to neznaćl 
da će bez zno|a napustltl Gradskl stadlon. |er I 
ml Imamo svoj plan I a dole —  kaže trener Ruda- 
ra I vlca Sanqulln. Nama dobar teren. kao ftto je u

Banjaluci, potebno odgovara I sigurno Je da 
ćemo Igrati mnogo bolje nego protlvZadra. Na- 
stojaćemo da osvojlmo bod, mada će to b ill 
Izuzetno teiko, Jer Borac Je, (pak, Borac.

JućeraSnji trening protokao je u izuzelno 
»adnoj atmosferi Medu igračima je primietno 
dobro raspoloženjo i odlućnosl da danas u Ba- 
njaluci daju svo od sebe i kući se vrate 
noporaien i.

—  Ne krljemo da „ Idemo" na bod —  kaže Fa- 
hrudln Blhorac. Do njega možemo stićl samo 
maksimaJnim zalaganjem I napadačkom Igrom, 
Jer Je to, ujedno, I najbotja odbrana.

I danas ćo Rudar imati veliku podrSku svojih 
brojnih grlatihu navijaća. U Banjaluku ćesp>eci- 
jalnim autobusima i automobilima doputovati 
viSo od hiljadu simpatizera ..zeleno- crmh" iz 
Pri|edora, Ljubije. Omarske. Kozarca i drugih 
r^tkozarskih mjesta

Rudar će Igrati u ovom sastavu: Radlć, Turun- 
taft, M rilć , Blhorac, Bekvalac, Parhamov, To- 
plć. Pekija, K uiljug ić , Staklć, Grabo.

ZI.ĐURIĆ

PRED D AN A Š N JI SUSRET JE D IN S TV A  U T ITO V O M  VR BASU

NEMA PREDAJE
BIHAC —  Bez obzira na to Sto Jedinstvo u 

ovogodiSnjem prvenstvu ne igra onako kako se 
očekivalo. ipak, ono ne putuje u Titov Vrbas sa 
unaprijod istaknutom bijelom zastavom. Do- 
maćin je favorit, ali i BiSćani će pokuSati sve da 
postignu Sto povoljniji rezultat. Svi igraći biha- 
ćkih„crveno-bijo lih“ istićudaćesem aksim alno 
zalagati u želji da osvoje dragocjen bod, Sto bi 
vjerovatno prodstavljalo i prekretnicu u igri bi- 
naćkog drugoligaSa. Istina. i ovog puta Je- 
dinstvo će igrati oslabl|eno. jer zbog povreda 
nećo moći da igraju contarhalf Ramiz Omano- 
vtć I centarfor StanlSa Savlć.

-Gostovanje u Titovom Vrbasu za пав će 
predstavljatl veliko Iskuftenje. Ipak, ml se una- 
prijed nlsmo predavall. U susretu sa Vrbasom 
pokuiaćemo sve da se kućl vratlmo neporaženi. 
a ako uspijemo osvojiti bod. bićc to za nas jo i 
većlpodstrek da do kraja JesenJeg dijela prvens- 
tva osiguramo solldnu „ztmnlcu" - k a le  bek 
BiSćana Sead Sejdlć.

Jedinstvo: Đurić, Karać. Sejdlć, Bajrovlć, I. 
Juški. Hodžić, Samardilć, Arnautović, Jeremić, 
Gluhalić. E. Jušlć.

D.M.

KO M EN TAR  K A R IK A TU R IS TE RAJKO PUSlĆ

GRUPNA LIGA „VRBAS"
BANJALUKA —  U sedmom kolu Grupne lige 

„Vrbas" jedino je tim Udarnika kao domaćin za- 
bilježio pobjodu. Dva boda na gostovanju osv- 
o ljli su Sloboda, Jelšingrad i Omladinac, a kući 
se sa bodom vraća Mladost Ono Sto posebno 
zabrinjava su ćesti prekidi utakmica. U ovom 
koluprekinutje susret izmeduPoletaiProgresa 
u 87. minutu, kod rozultata 2:2. zbog napada na 
sudiju, I nače. ovo je treći incidont u sedam odig- 
ranih kola U provm kolu doSlojedotučeposlije 
utakmice između 2eljeznićara i Poleta. da bi u 
ćetvrtom kolu bio prekinut susret izmedu 
Slobode i Vrbasa. Oćigledno jedaćotakm ičar- 
ski i disciplinski organi Lige imati u ovogo- 
diSnjem prvenstvu puno ruke posla.

GORICA —  SLOBODA 1:2 /1:2/ 
SlPOVO —  Strijelci: Hodžić za domaće, a 

Knežević i Ribić /autogol/ za goste. sudija: 
Imamović /Celinac/.

GORICA: Ančić , Dizdar /Gvero/. BaSić. Ri- 
bić. Milinćić, Kos. Palalić /Кокобаг/. Smanja, 
Hodžić, Jorinić, Savičić.

SLOBODA: PaSagić, Dragić, Stanivuković. 
Grujić. Knežević, Zrnić. Radić. Vućkovac, Jor- 
gić, Grujić. Knežević

SLOBODA -  JELSlNGRAD 0:2 /0:1/ 
IVANJSKA —  Strijelac: Dedukić 2. sudija: 

Micev /Banjaluka/.
SLOGA Pezić.Pujić.Valentić.Jurić.Kločina. 

P. Majdandžić. V. Majdandžić Л/erić/. Bjelić. 
Vukajlović /Pilaković/, Idžan. M . Majdandžić

JELSlNGRAD; V.Lolić.Zižak.M .Lolić.Beha- 
rić, Kahriman, Dedič.Teonić/N inković/. Oako- 
vić. Dedukić /BeSimanović/, Knežević, 
Dujaković.

BRATSTVO —  OMLADINAC 0 ^  /0:0/

CESMA —  Stri|clac: Eriz —  Cvetanovski. su- 
dija: Smanović /Banjaluka/.

BRATSTVO: Majstorović. Rekavki, Blažević. 
Marić, Todorović. Lipovac. Juklon /Jarčević/. 
Lipovac. Ojdanić. K lindić/Zivanović/. Jarčović.

OMLADINAC: Gaković, Naskov. Gagula. Vt- 
daković. AnuSić. MatoSević. Tatarovki, Selima- 
aić. BraiSić. Popović /Cvjetanovski/. Ereiz, 

UDARNIK —  KRAJIšNIK 4:2 /1:2/

ROSULJE —  Strijelci: Spahić. Milićević. Mi- 
liSić, Miletić za domaće. a Corković 2 za goste. 
sudiia: T utekdžić /Banjaluka/.

UDARNIK: Jakovljević. Mitrović, Ostojić 
/MiSić/, Kresojević. /M iliSić/.Crmć.Dragičević, 
Miletić. Spahić. Trbdjevac, Milićević. Jurić.

VRBAS —  MLADOST 1:1
2EUEZNIČAR —  JEDINSTVO ZodQo6uno/ 

POLET —  PROGRES 2:2 /preklnuto u 87. 
m lnutl/

1. JeUmgrad
2. Omladinac
3. Udamlk
4. Slog a
5. Polet
6. Gorlca
7. Vrbas
6. Jedinstvo
9. Prog res
10. Sloboda 
11.2el|eznl£ar
12. Mladost
13. K ra jlin ik
14. Bratstvo

IDUCE KOLO: BUD2AK: Omladinac -K ra j i-  
Snik. PISKAVICA: Sloboda —  Udarnik, 
SKENDER— VAKUF Progros— Gorica. VRBA- 
N J A: Jodinstvo— Polet, ZALUŽANI: Mladost —  
2djeznićar, BUD2AK: JolSingrad Vrbas. 
CESMA Bratstvo— Sloga 2 TICA

7 7 0 0 1 ':  2 14
7 3 2 2 lO; 5 8
7 3 2 2 1-»: 8 8
7 3 2 2 >: 6 8
6 3 1 2 10; 8 7

7 3 1 3 1 1:12 7
7 2 3 2 1*14 7
6 3 0 3 15:12 6
6 1 4  1 1: 5 6
7 3 0 4 B: 9 6

6 2 2 2 8: 7 6
7 0 5 2 S: 9 5
7 1 2  4 11:18 4
7 0 2 5 7:18 2

GRUPNA LIGA..SANA"

SANSKI MOST —  Dorbi kola izmedu Brats- 
tva i Slobodo pripao je domaćinu. koji jepobije- 
dio sa 2:0. Rudar je zabiljeio i petu pobjedu i 
ponovo je na ćelu tabolo a prvu pobjedu 
prvenstvu ostvarila je i ekipaGrmoća. kojajesa- 
vladala Krivdića brdo rezultatom 5 2

Potkozarje se ove god ine ne može propozna- 
tf Od ekipe koja se borila za vrh tabele, ove go- 
dine nema ni traga

Imamo dobar tim, niSta slabip nego proSlo 
godine. ali imamo i problema |er utakmico ig- 
ramo na igrahStu Zitoprometa kaie Slobodan 
Manojlov lć, predsjedmk PredsjedmStva FK 
Potkozarjo.

Ove nedjelje oćekuje se i odluka o rogi.straciji 
dvije prekinu lea utakmico petog kola, pa će tek 
posh|e toga biti jasnija i situacija na tabeli

GRMEĆ -  KRIVDIĆA BRDO 5:2 (2:0)

STRIJELCI: Alagić2. RankoPraStalo21Anić 
zaGrmeć, Krivd ić i A KurtovićzaKrivdićabrdo 
Sudija Lišćmski (Prijedor), gledalaca oko 200

GRMEC SaSić. Topić (VranieS). Amc, Mrda. 
Adamovic. Novaković. R. PraStalo. Kukolj. Ala- 
gić. D urlćB  Mrda (Bubalac).

KRIVDlCA BRDO HaSić. Kurtovic, Suljano- 
vić. HadžipaSić. A Kurtović. Cejvan (Pohlić) 
Cerić (Idrizovic), F Coivan. Krivdić. Idrizovic i 
Custić.

AGINCI -  KISELJAK 1Л (0:1)
STRIJELCI: Vojinovićza Agince.Talić iTopalo- 
vićzaKisoljak SudijaBožitić(Omarska).gleda- 
laca oko 150 

AGINCI Rakić, Radaković. MiloSevi<v No- 
vaković. Savković. Bijelić. Orlić. VatreS. Sipka, 
Vu|inović i Obućina,

KISELJAK: BaSić. Malić (MrSić). S Trkulja. 
M. Trkulja. Grujićić.Crnom arković.Talić. Velić, 
Topalović. Supuk i Dragićić.

BRATSTVO —  SLOBODA 2:0 
RUDAR — U U B IJA  3:1 

RAKOVČANI —  MRAKOVICA 4:1 
JEDINSTVO —  KNEŽOPOLJAC 1K)

POTKOZARJE -  GOMJENICA 1:3

TABELA

1. Rudar 5 5 0 0 13: 5 10
2. Sloboda 6 3 2 1 13: 5 8
3. Rakovćanl 6 3 2 1 10: 6 8
4. Gomjenica 6 3 1 2 14: 9 7
5. Bratstvo 5 2 3 0 10: 5 7
6. Aglncl 6 2 2 2 11:11 6
7. Kiseljak 6 2 2 2 8:10 6
8. Jedinstvo 6 3 0 3 7:11 6
9. K ne iopoljac 5 0 4 1 5: 8 4
10. Mrakovlca 6 1 1 4 13:12 3
11. Potkozarje 5 1 1 3 6:10 3
12. LJublJa 6 1 1 4 9:19 3
13. G rm e i
14. Krtvdlća brdo

6 1 1
M

4 8:18 3 
.DESPOT J

GRUPNA LIGA „LIJEVČE ‘

BOSANSKA GRADlSKA —  U gostima se 
samo pobjedom ..okitila" srbaćka Sloga pobijo- 
divSi u Staro|Topoh Ratarsa5:1. itim enaiavila 
da u ovom dijelu prvenstva neće imati ozbilj- 
mjeg konkuronta Bratstvo iz Povelića joS je 
jednom iznenadila visokom pobiedom i 
probojem na treće mjesto Ove josoni Potkoza- 
rju iz Aleksandrovca ne cvjetaju ruJo, pa |0 u 
susretu sa Vihorom uspjelo na vlastitom terenu 
remizirati, dok su Dubrave i dal|e u poziciji da 
ugrožavaju vodeće. jer su nanijete poraz 2upi.

DUBRAVE —  2UPA 4:0 (3:0)

STRIJELCI Sabic. Enver Demo. Džam ćiGalić. 
sudija: Marić (Srbac). gledalaca: 200 

DUBRAVE Enver Domo Petrovac, Raković, 
E Arnautovic. M Arnautović. Relik Demo.Dža- 
mć. Sabić. Envor Domo i Pivać 

2UPA Bundalo. Borovmca. Mile Crnadak. 
Radoljic, JakovljeviC. Mllorad Crnadak, Boja- 
mć. Popović, Kozić, Vujmilović Ignjati

POTKOZARJE (D) -  VETERANI 2:0 (1:0)

STRIJELCI D Borković i Miljanović, sudija 
llić (Bosanska GradiSka). gledalaca: 200.

POTKOZARJE: S. Borković. Kol|anm. Maj 
danac. Zrnić. Trivić, D Borković. Đurić. 
Slijepćevlć. Lekić, Mirjanić. Miljanović 

VETERANI: Z la tkoKovaćević. Đurić. llić .Zo- 
ran Kovaćević. RACA. Džogić, Gvozden, Maj- 
danac. Rizvanović. Gavrilovlć. Timarac.

TERMAL —  MLADOST (L) —  1Л (1Л)

STRIJELAC: Trninić. sudija: Grizbaher (Bo- 
sanska GradiSka) gledalaca 300 

TERMAL: Golub, Vržma, S. Kelećević. Dodik. 
B. Kelećević. Miljević. J. Kelećević, Snjegota, 
Trninić. DerviSić, Petković.

MLADOST (L) J Tnvumć.R Novaković.Ra- 
kić. B. Babić. Z Babić Smiljanić, V. Novaković, 
Kozak, Đukić. B Trivumć. Dubonko.

POTKOZARJE (BA) —  VIHOR 0:0

Sudija Golić (Kozinci). gledalaca: 200 
POTKOZARJE (BA): Todorović. Vu|milović, 

Lakić, Sajić. Kovać. Petković, Atanacković. 
MiloSević, Stupar, Jokić . Tadić 

VIHOR: Bogović. Culum, Oroz, Dizdarević, 
Senad Gali, Catak, Kahrić. Kovać, Mušanović 
Sead Galić. Draginović.

SLOG A (T) —  MLADOST (B) 3:1

RATAR —  SLOGA (S) 1:5 
BRATSTVO (P)— BRATSTVO (O) 4:1.

TABELA

I.  Sloga (S)
Z  Dubrave
3. Bratstvo (P)
4. Sloga (T)
5. Mladost (B)
6. Potkozarje (D)
7. Mladost (L)
8. Bratstvo (O)
9. Vihor
10. Ratar
I I .2 u p a
1Z Potkozarje (BA)
13. Term al
14. Veter anl

U 7. KOLU IGRAJU: Vihor —  Bratstvo (P). 
Sloga (S) — Potkozarje(BA). Mladost (B) — Ra- 
tar, 2upa —  Sloga (T), Veterani —  Dubrave. 
Mladost (L) —  Potkozarje (D), Bratstvo (O) —  
Termal.

Đ STARCEVIĆ .

6 4 1 0 20: 4 11
6 4 1 1 14: 5 9
6 3 2 1 11: 8 8
6 2 3 1 16:13 7
6 3 1 2 14:13 7
6 3 0 3 10: 9 6
6 2 1 3 9: 8 5
6 2 1 3 14:14 5
6 2 1 3 10:13 5
6 2 1 3 12:16 5

5 1 2 2 5:: 4
6 1 2 3 4:11 4
5 1 1 3 6:14 3
6 1 1 4 7:18 3

MEĐUOPSTINSKA 
LIGA BANJALUKA

IZJAVEI OCJENE

ŠATOR —  OMLADINAC 4:2 
Mirsad Retz, Igrafi Satorac

Protiv ćvrsteekipeizGornjeSanicepružlli 
smo slabu igru, a osvoj ili oba boda. Medu- 
tim. pamti so rezultat i to je najvažnijo.
Adem BabovK, trener Omlacflnca:

— Za igru koju smo prikazali zaslužili smo 
bod. Sami smo sebe pobijedilikiksov imana- 
Seg golmana Nismo zadovoljni sudenjem 
jer smo oStećeni za penal. F. B.

SLOBODA —  OMARSKA 0:3 
Momlr Culić, desni bek Slobode:

N iSta se nije moglo postići u ovakvom sta- 
nju i izdanju. Bez standardnog sastava i 
redovnog treninga nema ni rezultata.
Zoran SmUeskl, trener Omarske: 

lako smo utakmicu dobili sa 3:0, igrom ni- 
sam zadovoljan, jer znam da ovaj sastav 
moževiSodapruži. L. S.

LIJEVČE —  BRATSTVO 3:0 
Jan u i MHuttnovK, gol man Lljevčac

—  Ovaj danaSnji derbi nije bio na visini ra- 
nijih. S obzirom na to Sta su ig ra ti pokazali 
tokom 90 minuta, rezultat jo realan.

Dtevad Rlsovlć, gol man Bratstva:
U prosjećnoi utakmici p>objeda je za- 

služeno pripala ekipi Lijovća. ^  ц.

RADNlCKI —  NAPRIJED 2:1 
Hamid Certć, polutka RadnKkog

—  Iznenadila nas je gruba igra pojedinih 
igraća Naprijeda, ali nismo podlegli tim 
provokacijama, pa smo potpuno zasluženo 
osvojili dva nova boda
Mehmedaitia Elkaz, centarfor Naprijeda:

—  Nismo iskoristili svoje Sanse i oprav- 
dano smo poraženi. Sudija Pavlica loSim 
sudenjem umalonije pokvariolijepu tudbal- 
sku predstavu. M. D.

JtAD E LIĆINA- -  SLOGA 4:1 
Milan Daklć, lljevl half „Rade LW ne“

—  2arko smo željeli pobjedu i do njesmo 
doSJi velikom borbenoSću i zalaganjem svih 
igraća Dasmo iskoristili brojneSanse.gosti 
su se mogli vratiti i ubjedljivije poražem 
Mate JerMć, go) man  Sloge:

—  Ovo Je naia najslab lja Igra ova sezone. 
„Cestltam „studentlma1* na zasiuienoj 
pobjedl. j  T

OBRADOVAC —  TRGOPRODAJA3.-1 
Enver Ćatlć, tren er Obradovca:
—  U igri smo uSIisa imperativompobjede. 

ali mislim da smo zasluženo doSli do dva 
boda
Huseln Sallhbailć, trener Tr^oprodaje:
—  Pob|edio je za mjansu bolji tim. Za nas je 
bio hendikep isključonje Savića, ali je. sve u 
svemu. utakmica bila kvalitetna

JEDINSTVO —  MLADOST 2:4 
Marko Bjalobrk, trener Mladosth

—  Igrali smo m udrijeod domaćina. koji io 
bezglavo juriSao. a mi iz kontranapada pos- 
tizaii golove
Muharem ćau levič, trener Jed Ins tv a:

Pobjedi gostiju nema priqovora
D S

N AJBOLJI SASTAV

,^TIM
Halkić /Radm ćki/ 8, Savija /.Bade L ić i- 

na"/ 8 .1 Milinković /R adm ćki/8. Stojanović 
/.Bade Ličina"/ 8. Zemćanln /Lijevće/ 8. 
Reiz /Sator/ 9. Velić /Radm ćki/ 8. Vukelić 
/Lijevće/ 8. Despotović /L ijevće/ 9 Lukić 
/M ladost/8. Paspalj /Lijevče/ 8.

„В TIM“
M arković/M ladost/8. N M ilinković/Rad- 

m ćki/ 8. Avdić /Obradovac/ 7. M Cerić 
/Radmćki/ 8. M ujad/ić /Obrado vac/ 8. Do- 
kić /.Bado Lićm a"/ 8. Lisica Lijevće' 8. 
GaSić /.Bade Ličina'7 7, Sadic /Bratstvo/8. 
Depina/Lijovće/ 8. Delic /Om arska/7

LISTA STRIJELACA

6 golova: Pspalj /Lijevče/
5 golova: Maletić /Sloga/
4 gola: AnuSić /.B adeL ić ina- /
3 gola- Popović, Halilović /Mladost/. Ro- 

manic, S Kroceli /Omarska/ Beharić/Na- 
pri|od/. TurSić /Sator/. BeSić /Obradovac/. 
Despotović /Lijevče/, Bojanović /Trqopro- 
daja./

SM JENA TRENERA U FK 
O B R A D O VAC

ĆATlC UMJESTO 
RAMIČA
BOSANSKA GRADlSKA — Nakon pel 

odigranih kola u MFL ekipa Obradovca 
nije se najbolje sna&la. pa je Predsjed- 
nlStvo Kluba. kako to obićno biva kad 
kola krenu nlzbrdo. reagovalo tako Sto je 
smi|enllo trenera Adema Ramlca. Ob- 
radovac sezapomoć obratioKozariizat- 
ražio da mu pomogne i ustupi drugog 
trenera Envera Catica. koji je ovaj klub 
vodio I u proSloj takmićarskoj sezoni 
Kozara je ustupila Cat ica, a po izlasku iz 
JNA Obradovcu ce pristupiti i talentova- 
ni junior Kasumovic. D.S.

8. STRANA GLAS, srijeda, 2. oktobar 1985. GLAS, srijeda, 2. oktobar 1985. STRANA 9.



M 3 sport
BORAC U OČEKIVANJU REVANŠSUSRETA 

SA MAKABIJEM

Nadoknaditi
izgubljeno

Ф Utakmlca se Igra u čotvr- 
tak, 3. oktobra, u 19 sati Ф U 

p redig ri od 17 sati sastalu se 
Bosnamontata  —  Borac II

oktobra, u 19 sati u prodaju će biti 
pušteno 3.000 u lazn ica po cijeni od 
300 dinara. G ledaoci u Sportskoj 
dvorani „Borik" će imati priliku da 
posmatraju u okviru predigre 
susret Bosnamontaže iz Prijedora i 
druge eki peBorca, koji počinje u 17 
sati. Interesantno je istaći da će 
revanš-susretu Borca i Makabija 
prisustvovati brojni gosti. Tako će 
prvi put Iztoka Puca na djelu u 
novoj sredini gledati njegov dosa- 
dašnji trener u T itovom Velenju 
M iro B o iun  i predsjednik kluba 
Franc Plackan. Gosti će biti i 
predsjednik S kupštineopštine  
Svetozarevo V ero ljubTanasković i 
predsjednik Poslovodnog odbora 
Industrije kablova ,.Moša Pijade" 
(Svetozarevo) BožidarA ntonljević, 
s kojima je u posljednje vrijeme us- 
postavljena uspješna poslovnasa- 
radnja. Poziv je upućen i kiparu na- 
ivcu izO strošcaHakijlM uranoviću 
koji je nedavno na pripremama 
Borca u hotelu „Sedra" klubu 
poklonio izuzetno vrijednu i atrak- 
tivnu skulpturu.

M. JO KSIMOVlC

BANJALUKA —  Nakon izuzetno 
napornog i dugog puta do Izraela i 
n at rag rukometaši Borca su se vra- 
tili u Ban jaluku. Jude su održana i 
dva t reninga. T rener Abas Arslana- 
g lć ništa ne prepušta slučaju, 
pogotovo što se u prvom meču u 
Tel Avivu uvjerio u snagu iz- 
raelskog Sampiona.

—  Nismo pretpostavljali da je 
prvak Izraela tako jaka i homogena 
ekipa —  ističeArslanagić. Izuzetno 
su disciplinovani, a pravi sportski 
fanatizam im daje i potpuno novu 
dimenziju. Mislimdasu pokvalitetu 
na nivou naših prvoligaša, recimo 
Jugovića, Dubočice ili Zagreba. U 
našem prvenstvu bisigurnozauzeli 
mjesto u sredini prvenstvene ta- 
bele. Znači, protiv njih ne „prolazi" 
samo rukometno znanje i um ijeće. 
već se mora i svojski zapeti. Nasvu 
sreću, ove činjenice su svjesni i 
prvotimci i zato vjerujem da u reva- 
nšu neće biti većih problema i da 
ćemo sigurno anulirati minimalnu 
prednost Makabija iz prvog 
susreta.

U organizacionom pogledu u 
klugu su sve probleme davno riješi- 
li. Na dan utakmice. u četvrtak, 3.

KRAJIŠKA R E G IO NALNA LIGA

BSK -  BORAC
81:82(39:34)

SUDIJE: Jakovljević I Huslć.
BSK: Sućur 12, Puhallć, Kondlć 19. 

Radoievlć 11, Pai lć, Bllalbegov lć, Dob- 
ra i 27, Gatpar, Covlćkovlć, Karalić 2. 
R amlć, Vučkovlć 10 .

BORAC: Kecman 6, Macanović, Mate- 
r lć6 , Trlklć 23, Zrlllć 18. Markovnlkovlć 
3, Bosnić26.

BANJALUKA -  Člnllo м  sve do 
posljednje minute da će se susret BSK-a 
I Borca brzo zaboravltl, a n i kraju, Ispalo 
|e, da će ae o njemu dugo prlćatl! Do- 
maćln je u posljedn|u mlnutu susreta 
u&ao sa prednosti od ćetlrl poena, imao 
napad I prlllka je propuilena. Dvadese- 
tak sekundl do posljednjeg oglaiavanja 
sirene gosti su usp jell smanjltl rezultal. a 
„bskovcl", su počeli dug napad. da loptu 
do kra|a zadrže I rljeSe pltanje pobjedni- 
ka. Medutlm, trl sekunde do okončanja 
susreta, lopta je otlila u aut, upućena |e 
do T r lklća, kojl je u magnovenju, sa 
udaljenottl sedam-osam metara od 
koia iu tlrao I dok |e lopta prolazlla kroz 
obruč, označen je kraj susreta I poćetak 
neopisive radostl koiarkaia Borca.

SANA -  SLO BOOA (BN)
67:75 (40:35)

SUDIJE: Bojer I Vrhovac.
SANA: Stanlć, Tallć 10, Steplć, Kru- 

nlć, Šabić 11,Ačić2, Pra*talo6. Jakupo- 
vlć 20. Bllblja 8. Hrnćlć 2, Bablć, Mllo- 
savljevfć 8.

SLO BODA: Bata 14,Radoi21,Kraklć, 
Dellć, Avdaglć, Kreća, Kuiumovlć 17, 
Baburak 7, Bablć4, Sakotlć 12.

SANSKI MOST -  KoSarkašl Sane 
ponovo su na svom terenu propustlll prl- 
llku da se odmaknu od najugroienl|ih 
eklpa. Sanjanl su u 20. mlnutl poveli 
rezultatom 38:29 i bill na putu da skrie  
otpor gostlju. Medutim, već poćetkom 
drugog poluvremena gosti su preuzeli 
inlcljatlvu I rezutlatsku prednost I sva na- 
stojanja domaćlna da osvofl bodove 
spasa ostala su uzaludna.

PLIVA -  KOMBINAT KRAJINA
69:88 (41:38)

SUDIJE: Idrizovli I šlkanjlć.
PLIVA: Prole4, Matlć 2, Splrić, Sakan 

12, Paćavar, Gromlla 14, Flrlć 2, Topić, 
M ailć 20, Aganovlć 4, Hadžlosmanovlć 
9, Makld

KOMBINAT KRAJINA: M ll|ut 36, 
Majstorovlć 16, Mešlć 11, Stupar, Stojlć 
4, Gračanln 3, Oreikovlć 18.

JAJCE —  Domaćln je u prvom 
poluvremenu Iznenadio lldera, kojl |e Is- 

tma nastupilo sa oslabljenlm sastavom, 
all već sredlnom drugoga poluvremena 
bllo je jasno da Iznenadenja neće bill. 
Nalme. u 25. mlnutlPllvajevodilarezul- 
tatom 49:46, a pet mlnuta kasnlje bllo |e 
—  49:64!

SATOR —  SLOBODA (MG) 
120:62 (66:33)

SUDIJE: Kopanja i Mazur.
SATOR: N Hodžić5,Žole9. Petrović 

10, Krčmar 23. Mrden 4. V Ćurković 24. 
K Hodžić41.Crnćević4

SLOBODA: Vasić 1, Ćano, Ćulum 21. 
Kačar 6. Milanović34

GLAMOC —  Gosti su doputovali sa 
samo pet košarkaša i kao da su una- 
prijed istakll bijelu zastavu Sator je bio 
daleko superiorni ji. poigravao sesa pro- 
t ivmkom i zabilježio svoju najuvjerljiviju 
pobjedu.

POTKOZARJE -  ..RADE LlClNA" 
96:86 (52:36)

SUDIJE: Lućić i Eminović.
POTKOZARJE: Skrbić 18. Spasoje- 

vić. Grgić 10. Vranješ26, šarić4 . Gosto- 
vić. Dodik 3. Grebenar. Golubovic 2. 
C vik ićH . Gaiić22.

„RADE LICINA": Osmanćević 14. 
Mićić 24. Konstantinović 16.Slamnjako- 
vić9.D Danilović.Zagorac3. A Danilo- 
vić. Kasapović, Dojćinović20.

BOSANSKI ALEKSANDROVAC —  U 
nastavku susreta studenti su pokušali 
ugroziti visoko vodstvo Potkozarja iz 
prvog poluvremena, ali je„proradila 'ru- 
ka Pere Gajića. koji je sa šest „trica" od- 
ržavao vodstvo domaćina.

TABELA

1. K. Krajlna 1*  6
2.BSK 1б 11
3. Llćlna" 16 10
4. Sloboda (BN) 16 9
5. Potkozarje
6. Sator
7. Borac
8. Sana
9. Pllva

16
16
16
16
16

10. Sloboda (MG) 16

6
7
7
6 10 
6 10 
0 16

1752:1148 32 
1370:1194 27 
1365:1271 26 
1410:1366 25 
1342:1325 24 
1151:1111 23 
1227:1287 23 
1144:1307 22 
1147:1381 22 
876:1591 16

Mladostse osigurala
BANJALUKA —  Najinteresan- 

tniji susret proteklog kola odigran 
je u Kotor-VaroSu između vodeće 
ekipe Mladosti i Partizana iz Vr- 
banje. Domać in je bio uspješnija 
ekipa i zabilježio ubjedljivu pobje- 
du . Najviše uzbuđenja bilo je u 
Prijedoru u susretu Mrakovice i 
BSK-a, gdje je pobjednik odlučen 
tek u produžetku utakmice.

REZULTATt: 18. KOLA: Prijedor: 
Mrakovica —  BSK 87:89 (81:81, 
29:48), čelinac: Celinac— Partizan 
(BK) 97:86 (51:42), BosanskaGra- 
diška: Kozara —  Lijevče 86:60 
(46:35), Kozarac: Bratstvo —  
Mladost (P) 99:85 (43:39), Kotor- 
Varoš: Mladost —  Partizan (V) 
112:91 (52:38), Gornji Podgradci: 
Sloga —  Una 0:20 (Sloga odustala 
od takmičenja).

TABELA

1. Mladost (KV)18
2. Kozara 18
3. Una 18
4. Partizan (V) 18
5. Mladost (P) 18
6. Čelinac 18
7. Bratstvo 18
8. BSK II 18
9. Mrakovica 1118

10. Lijevče 18
11. Partizan 18

r u k o m e t n e

d i j a g o n a l e

Plie: Pavle ERCEG, 
urednlk ,JSPORTA“

VRIJEME i
HAUBICA |

Neće se, možda, svima svidjeti ovo zapažanje, 
inspirisano majstoricom, igranom prije nekoliko 
dana na Banjici. B itoljčani su, zna se dobro, opet 
prvoligaši, a u tom odmjeravanju snaga saBjelova- 
rčanima doživjela je poraz jedna klasična koncep- 
cija o ,,najsigurnijem“ putu do uspjeha u rukometu! 
Hrvoje Horvat, as nad asovima, vodeć i tim  Partiza- 
na, bio je nadigran od Kaslma Kamenlce, protiv- 
ničkog trenera, a tokom igračke karijere jedva 
solidnog prvoligaškog prosjeka.

Bjelovarski as je, pokazala je ta utakm ica, prista- 
lica kreiranja igre i rezultata, fundiranih čelićnom 
neprobojnom zonom. Tu orijentaciju Horvata ut- 
vrđuje i drugoligaški debi u subotu kada jesavlada- 
na Iskra iz B ugojnauB je lovarusa—  12:11!Majsto- 
rica je međutim, pokazala da je u ovom trenutku 
trend rukometa ne u oklopu, već u —  haubicama! 
Toliko je rukomet postao dinamičniji i ubojitiji, da 
više prave rezultate ne može da donese računica —  
„primiti što manje golova, au napadu ćeseveć ne- 
kako stić i do tuđe mreže"... Bitoljčani su prijesvega 
težili golovima. Postić i gol višeod protivnika, geslo 
je kojeg su se Bitoljćani držali, i što im se na kraju i te 
kako isplatilo.

Tempo jetakav i brzinaorganizovanjanapadada 
n ije slućajno što, posljednjih sezona, najbolje 
rezultate ne ostvaruju samo klubovi koji između 
stativa imaju vrhunske golmane. Superstrijelci su, 
čini se, jedini odgovor super-golmanima!

Primjera ima, kao potvrda tezi kako je u 
modernom rukometu bitno postići što više pogoda- 
ka, i u našem šampionatu Upravo jetakvim  insisti- 
ranjem, niški 2elezničar u derbiju minulog kola ba- 
cio na pleća Sapčane. Biće vremena još za detalj- 
nije analize koliko je Metaloplastika slabija zbog 
odsustva Isakovlća I Vukovlća, ali su N išlije do- 
kazale da pobjedu je tim, koji je kadar da diktira jači 
tempo, naoruian idobrim  golmanom, ali i jošekspl- 
ozivnijim snajperom kao što je Mladenovlć ili da se 
pomene Borčev arsenal Saračević.

Na temu, ita  )e bltnlje —  oklop III haublca, s|- 
gurno se može razm lilja t l I u reprezentatlvnim rela- 
djam a: sv|etskl iam plon je Sovjetskl Savez, £l|a |e 
zo na zalsta Izuzetno siguma, sastavljena od 
pokratljlvlh dvometraia, all je I Istlna kao I putokaz, 
ono i to  kažu Arslanaglć I Zlvkovlć, treneri olimpij- 
skih šamp iona, da najbolji i najljepši ru komet igra 
SSSR, jer jeu atakerskoj fazi igre bez pravog prem- 
ca na svijetu. Uostalom, zna se da je ideal našeg st- 
ručnog štaba upravo stvaranje takve igre i re- 
prezentacije koja će napadački dostići avremenom 
i premašiti Sovjete.

Dobro je što je rukomet, bez obziranato štosest- 
ručnjaci i asovi starijih generacija radije okreću 
odbrambenoj fizionom iji povinuje zahtjevima 
vremena. Danas se živi brzo, bez predaha i kako je 
sport refleks svakodnevice, prirodno je što 1 
rukometna lopta ide iz rukeu ruku, od goladogola, 5  
sve brže i ubitačnije. 1

I
I
I
I
I
I
I

REPUBLIČKA 
LIGA — ZAPAD

Efikasniji Jajčani
BANJALUKA —  U drugom koiu Republičkešahovskelige —  Zapad višeus- 

Pieha su imale gostujuće ekipe Visokom pob/edom u Ključu šahisti Jajca su 
zauzeli čelmi poziciju Uovom kolu ekipe „BraćaMažar", .fladeLić ina", .fludi 
Cajavec" i ..Bratstvo” su najavile žalbe na ispravnost registracija na oloćama 
gdjesu igraleSilvanaLeko, AlidaĆatic, ErminaSemiz, JovankaStoićevićiAna 
Grgić
REZULTATI DRUGOG KOLA:

ŠK „Rudi Cajavec" —  „Braće M ažar 5:5 (pojedinaćni razultati): MaCkić —  
Duilovic 1:0. Ilić —  Omerkadić, remi, Vujmilović —  Pičulin. remi, Petrašević —  
Kulenović 0:1. Malinovic —  Tadić 0 1 (bb), Huskanović —  Bogdanović. remi, 
Stoićević —  Semiz 1:0. Đurković —  Ćatic 0:1. Gujić —  Greb, remi, Zoraja —  
Osmanćevic 1:0). sudija Mikulić, Banjaluka

SK ,Л ade Llćina" —  ..Jeltlngrad" 3,5:6,5 (poiedinačni rezultati Borković —  
Narančić. rem:, Bojanić —  KelećevicO 1. Gorić —  P. Brkić. remi. V inćić —  V 
Brkić, remi. Rajćević —  Romic 1:0. Zelić —  Galić 0:1, Kremer.ović —  Stamvuk 
0:1. Ruso —  Leko 0:1. Krćmar —  Milosavić 1:0. Mrkela —  BariSić 0:1). sudija: 
Vještica Banjaluka

SK ..Mladost" —  ..Rudar" 4:6 (po|edmačm rezultati: Ouzel —  Borojević0:1 , 
Oukic —  Kukavica 0:1. Radic —  Lukic 1:0. Radoja —  Bajrić 1:0, Ljuboja —  
Vrabec, remi. Karača —  Dugandži|31:0, Lončar —  Filipović0:1,Smajić— Jakić 
0:1. Đukić —  Dejanović, remi. ČoliC —  Divkcvić 0:1). sudija Ogorelac. 
Banjaluka

SK „Bratstvo" —  ..Petar Mećava" 5:5 (po/edinaćni rezultati: Tajić —  Aldo- 
bašić remi.Borčić —  Jakirlic 1:0. Janda —  Debeljak 1 0, Amidžic —  Dizdar.re- 
mi. Redžepovic —  Ninkovic 1 0. MidžiC —  VukadmovićOI, Hrnjica —  GrgićO 1, 
Pralica —  PiljagičO I StudenGrgić 1:0.Mandić—  LukačO:1).sudijaOsmanće- 
vić. Banjaluka

SK ..Borac" —  ,ie l|e zn lća r 6:4 (pojedinaćni rezultati Bjeljac —  Igniatovic 
0:1. S rax —  Sto;nić. remi, Popović —  MilaSm 10, Marčeta —  Arbutina 1:0. 
šobot —  Vuković 1 0 Bašić —  Oejanović. rem. Popović — Protić 1 0, Marčeta 
—  Colić 0 1. Knežević —  Ivković 0 1 Mihailović —  Damjanović 10). sudija 
Vukovic. Bihac.

SK ..Pobjeda" —  .Jajce" 1.5:9,5 (sudija Danilović. Banjaluka)
REDOSLIJED POSLIJE DRUGOG KOLA SK „Јајсе” 18 poena, .Rudar" i 

Braca Mažar" 14,5. ..Petar Mecava" 14. .Mladost" 13,5. ..Rudi Cajavec" 11,5 
.JelSingrad" 11. .Borac" i „Bratstvo" 8.5 Bade Ličina" 8, ..Željezničar" 5,5 i 
.Pobjeda" 2.5 poena.

Dragan VJESTICA

1744:1422 35 
1358:1223 32 
1350:1166 31 
1446:1359 31 
1533:1390 30 
1506:1385 29 
1348:1311 25 
1274:1362 25 

13 1281:1302 23 
15 914:1324 21|

MEĐUOPSTINSKA LIGA
U de rb iju bo lji Prnjavorčani

Na startu Lige visoke pob|ede zabilježile su ekipe Kozare, 2eljezni£ara i 
POSK-a U derbiju kola SK „Mladen Stojanović" bio je bolji od Partizana na
terenu Vrbanji Iznenadenjepredstavljavisok poraz Mladosti iz Laktašaod2elj-
ezničara iz Banjaluke 

REZULTATI PRVOG KOLA
Partizan (Vrbanja) —  Mladen Stojanović(Prniavor) 4:6(pojedinačnirezulta- 

ti Handan —  Gašić remt, Hadžimujić —  HadžiavdićO'1, Hasanagić — Zarić re- 
mi, Kulenović — Hadžiselimovićremi.K Handan—  Malinović0:1.Kovačević—  
Krajišnik 0:1. Nezirević —  Popović remi. Prlja —  Gatarić 1:0,2una —  Prodano- 
vic 1 0. Obradovac —  Milakov 0 1 . Sudija Vućenović Banjaluka.

Mladost (Kotor-Varoš) —  Kozara (Bosanska Gradiška) 2:8 (pojedinaćni 
rezultati: Bilbija —  BavrlićO 1, Vujić —  2ivanoviC0 1, Subara —  VokićO: 1, Gav- 
ranović —  MladenovicO: 1. Sebić —  ZaimovićO: 1,TeSić —  LendićO: 1. Karalić —  
Durakovicremi. Teinovic —  Janjanm 1 :0. G Bilbija —  Marjanović0:1 .Z Bilbija
—  Varmaz remi) Sudija Trkul|a. Banjaluka.

SK ..POSK" (Potoćani) —  Partizan (Banjaluka) 7:3 (poiedinačni rezultati: 
Todorovic —  Cibukčić 0:1. Manojlović —  Kos remi, D Davidović —  Knežević 
01. Zulić —  Kulić1:0. Holoubek —  Popržen 10, Danojević —  Jaran remi, Vujić
—  Bilbija 1 0, M Davidović —  Gojić 1:0. Davidović —  Macanović 1:0. Ćetojević
—  Semenjuk 1 0) Sudi|a Penava, Banjaluka

Mladost (Zalužam)— Progres(SkenderVakuf)6,5:3,5(po/edinafini rezultati 
Kapetanović —  Torlaković 0 1. Ranogajac —  Ourić remi, Bilić —  B.Torlaković 
1 O.Harić — Aleksić0:1, Ćirić —  Mikač0:1.Franičević —  B Aleksićl O. Andrije- 
vić —  Đuric 1.0. Bojić —  Malić 1.0. Mršić —  Vuković 1:0, Vukailović— Smiljanić 
1:0) Sudija Cubic. Banjaluka 

Mladost (Laktaši) —  2eljezni£ar (Banjaluka) 3:7 (pojedinaćni rezultati: Mi- 
ličevic —  BijelićO.'l. Vukojević —  Idžan 1:0, Raca —  Komleić0:1, Vuković —  
Cetković 1:0,Krivokuća—  Stijaković1:0, Dračina —  Tomašević0:1,Milićević —  
Idžan 0:1. Radić —  Martinovic 0:1, Milićević Cetković 0:1) Sudi|a Zulić, 
Banjaluka

STANJE NA TABELI: Kozara 9. POSK i 2eljezničar8, Mlaost (Zalužani) 7,5, 
Partizan (Vrbanja) 4, Progres 3.5. Mladost (Laktaši) 3. Partizan (Banjaluka), 
Mladost (Kotor-Varoš) 2 poena.

D VJESTICA

2 16 1133:1409 20l

SLJEDEĆE KOLO (5.10 ): Borac —  
Sator, Pliva —  Potkozarje. Kombinat 
Krajina —  Sana, Sloboda (BN) —  BSK, 
Sloboda (MG) —  .Bade Lićina"

RO UGNOSPER
BoMfWklNovt 

I f t  81-174,81-173 
M a i: 46418

KUP—TAKMIČENJA
B A N JA L U KA

KATASTR0FA
M2ELJEM

U najinteresantnijoj utakmic i 
drugog kola takmičenja za Kup 
maršala Tita Jedinstvo je pobije- 
dilo  Zeljezničara sa 6:2. Susret iz- 
medu Jelšingrada i Vrbasa nije 
odigran jer se gosti nisu pojavili 
na igralištu u zakazano vrijeme. U 
ostalim susretima postignuti su 
ovi rezultati:N aprijed —  Polet 4:2, 
Mladost —  BSK 0:1, Bratstvo —  
Lauš 2:0, Nektar —  Slavija 2:5.

2. T.

BO SAN SKA
GRADIŠKA

DANAS SEDAM 
UTAKMICA

Danas (srijeda) sa početkom u 
15 sati i 30 minuta igra se prvo 
kolo K upa maršala T ita na podru- 
čju OFS Bosanska GradiSka u 
koji su uključeni klubovi Op- 
Stinske i Grupne lige. Sastaju se: 
Potkozarje (D) — Zadrugar, Plan- 
taže —  Mladost, Vrbaška —  Vete- 
rani, Ratar —  Napredak, 13. 
skojevki —  Biseri, Plantaže kale- 
mi —  Dubrave, Bratstvo (K) —  Je- 
dinstvo. Sutra u istom term inu ig- 
ra se preostalih šest utakmica, u 
kojima se sastaju: Vihor —  Omla- 
dinac, Bratstvo (O) —  Bosna, 
Torpedo —  Sloboda, Borac (M) 
—  Prosara, Grand Sampion —  
Romanovci, Mačkovac —  Mašin- 
ski servis.

Đ. S.

S A H 0 V S K I Z f l D A T A K

Broj 969
Prlprema: Nikola LAKIĆ, 
iahovskl majstor

Bljell: Kh1, D d l.T a l, Te1, Sb6, 
Sd4, Lf3, pje iac i a2, b2, c2, g2, 
h2 (12)
Cml: Ke8, Dg5, Ta7, Th8, Ld7, 
Lf8, Sb8, p je iaci a6, b5, *6 , t6, 
»7, h7 (13)

Bljell vuče I dobl|al 
U ovo| veoma o itro ) pozlcljl 

pitanje pob|ednlka bllo |e 
rlje ieno nakon svega trl poteza 
(Arhipov —  A|nhorn, SSSR, 
1976).

R jeienje p ro ilo g  zadatka: 
1,Sc5 Tb8 2,Te6 Se6 3.Td7 maU

10. STRANA GLAS, srijeda, 2. oktobar 1985.
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I, J  toku rata snabdijevanje 
slanovmštva robom  široke potroš- 
nje, pri|e svega prehrambenim  pr- 
oizvodim a i odjevnim  predmetima, 
bilo je veoma otežano Van gradova 
prodavnica gotovo da ni|e bilo 
Međutim . š to se ra tv išeb liž iokra ju . 
tu ita m o o tva ra la b ise p on e k im se - 
lima na s lobodnoj te rito riji poneka 
..prodavnica" U tim  ..prodavnica- 
ma" ob ićno bi se u zamjenu za žito 
dobivala so. u koioj se veoma osku- 
dijevalo. ili karbid. koji |e s lu ž io za  
osvjetlienje Sto se rat bliž io kraju. 
broj prodavnica se sve vise poveca 
vao. aasortim an rob e š irio  

Prema jednom izvjeStaju Sres- 
kog narodnog odbora Bosanski 
Novi, koji je 14. januara 1945. go- 
dine upućen ONO za Kozaru, na 
podrućju Sreza bilo je otvoreno pet 
prodavnica jedna sreska i ćetiri op- 
Stinske. Sreska prodavnica imala je 
sjediSte u Oombravi a u njoj je radio 
Ostoja Maksimović iz Svodne. Pro- 
davnica OpStinskog NOO Ravnice 
imala je sjeditle u Velikoj Žul jevici a 
radili su Mile Steković iz Bo- 
sanskog Novog i Gojko Kovačević 
izRavnica. Prodavnica OpStinskog 
NOO Dobrljin bila je otvorena u 
Donjem Vodičevu i u njoj je radio 
Dragan ProSić iz Dobrtjina, a pro- 
davnica O p it inskog NOO Svodna 
u samoj Svodnoj a radili su Petar 
Sudan iz Devetaka i Milan Kantar iz 
Svodne, dok je prodavnica Op- 
itinskog NOO Bosanska Kostajni- 
ca bila postavljena u selu Citluku i u 
njoj je radio Mile Slijepac iz sela 
Petrinje. Interesanlno je da su sve 
prodavnice, osim Svodne. bile pos- 
tavljene dalje od komunikacija.

KONTROLAIKAZNE
U lanuaru 1945 godine SNO 

obavještava opštinske narodne 
odbore da je u kući Milulina De- 
janovića u selu Pruscima otvorena 
..kupavaonica žita". u stvari neka 
vrsta o tkupne  stanice O d naroda 
se kupovalo žito. grah. mast i slani- 
na i odmah isplacivalo u gotovom  
novcu po dnevnim  tržišnim  
cijenama

Oživljavanje trgovine. uredno i 
redovno snabdjovanio stanovm- 
štva raznom robom  išlo je sporo i 
teško. kao što se nije m oglo brzo i 
lako obnoviti sve ono što je u ratu 
strada lo  O tuda |e ono ćime se 
raspolagalo korišteno makstmalno 
raciona lno U tom  c ilju  u 
S lu žb e n o m lis tu b ro |32od12  ma|a 
1945* godine bila je ob|avl|ena 
Uredba o raspod|eli i potrošnp 
robe, č iji 1. clan g lasi:

ŽITO ZA SO I
,,U cilju cjeiishodnog i racio- 

nalnog snabdevanja stanovnika i 
vojske ovlašćuje se ministar trgo- 
vine i snabdevanje da preduzima na 
podrućju celokupne teritorije 
Demokratske Federalivne Jugo- 
slavije sve potrebne mere za plan- 
sku raspodelu i potro in ju svih 
predmeta za koje se ukaže 
potreba".

može ponije ti 4 kg mesa i jedan 
kaput

Mjesm narodni odbor 20. 
decembra izdao je dozvolu Mlade- 
nu Kukavid da može za prehranu 
svoje djece u Beogradu ponije ti 2 
kg mesa. 3 kg masti. 10 pari kobasi- 
ca I 30 komada |aja. a Reflka Cerić 
26 decembra dobila je dozvolu da 
za svoju sestru u Zagrebu može po- 
mjeti 4kg  brašna. 15 komada jaja. 1 
kg mesa. |ednu četvrtinu sapuna i 3 
kg masti

lako su svi navedem prim jeri 
dovoljno ilustrativni. sadržaj 
tednog paketa upućenog 28.

v »ii .d i s i  a iru  trg o v lo e  1 snebJJeTanl* 
пчгоЈпр Tla ie bosne, 1 Ueroegorine 
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ЕАСПЈКЖ: 
pa tp ls  c e j l i l j i r

Upute o načinu podjele živetnlh namimica (28.8.19*5) rjeiHo gorore o 
problemima u snabdijevanju

Rješenjem o odredivanju 
predmeta koji sestavljaiu pod plan- 
sku raspodjelu i potrošniu ut- 
vrdeno |c da pod takav režim spa 
daju sve vrste žitarica. zatim pa- 
muk. vuna. kudielja. sva stoka. 
meso. mast, sve vrste drveta. ugal|. 
proizvodi industrije  —  sve vrste 
brašna, tkanine. obuca. so . šecer 
itd.

Promet robe kontrotisan je a sva- 
ka Spekulacija iz loupotreba strogo 
kažnjavani N ekoliko prim je rako je  
ćemo navesti na jbolje  ilustru iu  
kako se oskudno živjelopazbog  to 
ga i opravdanost rigoroznih mjera 
prema onima ko|i su u takvim uslo- 
vima pokušali da izvuku neku korist 
za sebe.

DOZVOLA ZA PAKET
Tako mjesni narodni odbor Bo- 

sanskiNovt11 decembra 1945 go- 
dine izdaje dozvolu D u ianu  
G ruboru iz Sarajeva da može pre- 
n ijeti jednu gusku, |ednu plecku 
svinisku. 35 jaja, jedan komad 
sv in jsk ihrebara iiednop ile  Danra- 
ni|e Hasan O autćehajić dob io  je 
dozvolu da svome bratu u Zagreb

decembra 1945 godine. sigurno s 
namierom da stigne za Novu godi- 
nu. predstavlia ipak svojevrsni kuri- 
ozitet Toga dana. naime. Selim lb- 
rahimbegović iz Bosanskog Novog 
dobio (e od M jesnog narodnog 
odbora potvrdu da za Hilmiju Ibra- 
h imbegovića. vojnika kod Sreskog 
m obilizacionog delegata Kotor- 
— Varoš može predati paket na po- 
šti sliedece sadržine. jedne ruka- 
vice. jedne čarape. lOkolaća. jedna 
pita. 40 komada cigareta. jedan 
hl|eb. šest komada biie log luka. 10 
deka sapuna i jedan rućnik

Poku&aji da se nedozvotjenom 
trgovinom i ipekulacijom ostvar i 
dobit kažnjavani su strogo. Tako. 
primjera radi, navodimo da je 8. 
oktobra 1945. godine presudom 
Sreskog narodnog suda R.T., do 
maćica iz Bosanskog Novog, 
kažnjena sa osam dana prinudnog 
rada bez liien ja  slobode i 1000 di- 
nara novćane kazne na osnovu 
Zakona o suzbijanju ipekulacije i 
privredne sabotaže. Sud tra ii da 
Mjesni narodni odbor pozove 
imenovanu na izdržavanje kazne i 
kao dokaz dostavlja jedan i po kg 
soK.

O življavanje trgovine I snabdijevanje stanov- 
nlštva Išlo je  sporo I teško, pa je  sasvlm razu- 
m ljlvo  što su pokuša jl da se nedozvoljenom  trgo- 
vlnom  I špekulacljam a ostvari d o b it kažnjavanl 
vrlo strogo

EKSERI 
BESPLATNO

Prema iednom izvještaju Mjes- 
nog narodnog odbora od 17. 
oktobra 1945 godine koji je up- 
ućen M inistarstvu trgovine i snab- 
dijevanja Narodne vlade BiH pre- 
sudom Sreskog suda kažnjena su 
ćetiri lica zbog špekulacije i sabo- 
taže. a kao dokaz u O dboru su se 
nalazili jedna plahta. jedne cipele i 
kg i po soli.

Neki k r itićni materijali, a naroćito 
oni koji su bili neophodni kod 
obnove i izgradnje objekata po- 
paljenih i porušenih u toku rata, 
dodjeljivani su besplatno, al i se 
njihova raspodjela strogo kontro li-

sala Tako M inistarstvo gradevina 
Narodne vlade za BiH 18. oktobra 
1945 godine upozorava okružne a 
ovi sreske narodne odbore da 
eksere koji su im dodije ljeni trebaju 
da dijele besplatno onima ćije su 
kuće porušene ili popaljene i to

prvenstveno invalidima. dem obili- 
sanim borcim a JA, žrtvamafašizma 
i siromašnim građanima. Istiće se 
da je bilo slućajeva upotrebe ekse- 
ra u druge svrhe. pa ćak i prodaje, 
što se u buduće ne sm ije dogadati

Podugo poslije rata i neki drugi 
proizvodi. u zavisnosti od uslova i 
društvenih potreba. dodjeljivani su 
bez naknade Tako 24. avgusta 
1945 godine ONO obavjeitava 
SNO da članovi opštinskih narod-
nih odbora i službenici koji su 
zaposleni po kancelarijama i pro- 
davnicama. da se ne bi ..patilo i 
gladovalo". odobrava se opštin- 
skim službenicim a i odbornicim a 
koji ne prim aju plaću. da mogu

dizati hrantj u naturi. Ill jedan drugi 
prim jer 20 avgusta SNO obavje- 
štava Opštm ski narodni odbor Ru- 
dice da im dostavlja hranu za rad- 
nike ko ji rade na popravci seoskih 
kuca Naglašava se da se hrana 
da|e samo radnicim a koji nemaju 
i t  a ponije ti od kuće ili ih oftaj kome 
rade ne može hraniti

SIROMAŠNA NOVO- $ 
GODIŠNJA TRPEZA Š
Kakva je nestaiica hrane bila 

dovoljno Hustruje ovaj primjer. Pre- X  
ma Izvjeitaju Mjesnog narodnog $  
odbora ponuda na pijaci u Bo- 
tanskom Novom 29. decembra 5  
1945. godine, dakle, u o ti Nove go- v  
dine, bila  je veoma slaba. Tako je  ;> 
procijenjeno da je toga dana na pi- 
jacu dovezeno; 100 kg kukuruza, SO :> 
kg kukuruznog braina , 20 kg p ie - $  
nice, 30 kg pientćnog braina. 30 kg 
zobi. 5 kg lira . 8 kg ka|maka, 20 Hta- K 
ra mlljeka, 50 kg or as a. Sve i to  je  
ponudeno. b ilo jep rodano  A ikako  v. 
ne bi kad cjelokupna ponuda n ije  5  
mogia zadovoljiti potrebe desetak :$ 
porodica. A li od gladi ipak niko nije 
umro. Da se tako nešto ne bi do go- ?  
dilo. preduzimane su razne mjere 
Takoje. prim jera radi. 12. septemb- 
ra 1945 godine M inistarstvo in- 
dustrije  i rudarstva uputilo  na teren >: 
pismo sljedeće saMržine: X

.Jzvori masnoća su nam danas X  
veoma važni i mi moramo svim sna- 5  
gama nastojati da Sto v iše sirovina v  
za proizvodnju masnoća saku- 
ptmo. Masnoce su nam potrebne X 
kako za ishranu tako i za na£u in- X  
dustriju  Nepri|atei| je zem lju X  
opustošio . stoku u n ištio M i ne X 
možemo oćekivati iz sektora st- X  
oćarstva ili ne u to likoj mjeri da bi -:| 
zadovoljili naSe potrebe . Upućeni ?  
smo na izvore masnoće iz biljnog 3  
proizvoda. Ove godine je veiiki rod X  
bukovog žira. Ovaj žir predstavlja X  
usljed velike sadržine masnoce X  
veoma dobru sirovinu koju X  
možemo odlićno da iskoristim o d v  
našoj industriji ulja i da dobijem o ?  
masnoce kako za ishranu tako i za 
potrebe industrije".

In s is tira se d a se org a n izu je iiro - $  
kaakcijaprikup ljan jabukovog žira. X

U sljedećem broju:

BITKAZA 
ZDRAVLJE

Đ
iJTa n
_ l i j a š e  prošla ponoc kada je Katrm 

zaćtjla  neci|e korake Noc je bila tiha i vedra 
tako da je taćnoću la  šuškanjetrave i pucke- 
tanie granćica na žbunu. a to  nije mogao biti 
vjetar O tvorila  je oći i usplahireno pogleda 
la po sobi T iho je ustala i prišla Runi|evo| 
postelji D ječakjem irnospavao.caksesm ij- 
ešio u snu Pomilovala ga |e Dječakova 
m irnoca se prenese na n ju. ali samo Sto |ese- 
la na ivicu svoje postelje. šumovi postadoše 
još lasniji. a zatim sc zaću prigušeno i od- 
lućno  kucanje Pošla je ka predsoblju. zgra- 
bivši uz put sa sto lice braon kućni ogrtać 
N em arnoga jeobukla  i počela rukom dagla- 
di kosu Kucanje se ponovi Stigla je do vra- 
ta. ali ih n ije odmah otvorila Disanje |oj ie 
postalo kratko  i ubrzano

—  O vdje inspektor Semi O tvorite1
Sve se u njoj usprotivi. ćak dje lićem svi|esti 
pom isli da bi bilo na|bolje da dograbi nož 
No. spustila  je vlažnu ruku na kljuć i lagano 
ga okrenula O dškrinu la je vrata

—  M oram  s vama odmah da razgovaram
—  D obro Odvešću vas u kuhinju —  pr- 

ošapta Katrin  nekim ćudnim. skoro piska- 
vim g lasom

Krenuli su Išla je ispred njega i groz- 
nićavo razm išljala Možda je došao zbog 
one krade kod Vejstonovih Možda jednos- 
tavno želi samo da jo j poslavi nekoliko uo- 
bičaienih pitanja. Da li je prim ijetila  nešto 
neobićno. da li je. da li je ...? O krenula se i ta- 
da prvi put opazi da inspektor drži u ruci ma- 
lu  igraćku. malog. plišanog zeca. bez 
desnog uha. Semi razvuće usta u prig lupi 
osm ijeh i ruku sa zecom zakloni iza ieda 
Jedna pom isao ga je potpuno izbacila na 
trenutak iz ravnoteže. S je tiosedasec iodan  
n ije  odvajao od  te  igračke. da ju je sve 
vriiem e držao urukam a, ćakkadaje i ručao u 
onom otm jenom  restoranu. Ko zna šta su 
pom islili?

KRATKA O. ^
PRICA SOMERSJ

Priznanje

Svjetlost u kuh in ji je bila jaka i inspektor 
skoro sa strahom  prim ije ti da u očim a te 
žene ima to liko  m ržnje Jake, prodorne. 
ubijajuće.

—  Izvinite —  prošapta —  Tragam za 
ubicom  Sare već vise od pola godine

—  Ne znam o ko jo j to  San govorite Ne 
poznajem je Semi je spustio igračku na s to i 
počeodesnom  rukom  d a tr lia o ć n ć e lo  Kat- 
rin je ukoćeno siedila i staklastog pogleda 
pratila  svaki njegov pokret Semi je ustao i 
ugasio svjetlo. jer jeona ko|a jekroz staklena 
vrata dolazila iz predsoblja bila dovoijna i 
prijatna

—  Ovo nece b iti uobičaino saslušanje —  
reče. vrativši se do sto lice  Sjeo je. nagao se 
ka Ketrin  i blago je pogledao —  Ispričacu 
vam sve Stoznam Necu vam postavljati pita- 
nja. ne morate mi. za sada. ništa reći.

Ketrin setrgla. O dm aklaseod njega. stisla 
usne i čvrsto prekrstila ruke na grudim a

—  Sara, preziva se Bej. ubijena je prije  
pola godine Zatekli sm o nieno tije lo  u

Baksovoj šumi Neko |u |e snažno kamenom 
udario po potiljku  Moje kolege su bile 
ubi|edene da je to  uć in io  neki manijak i da je 
Sara s lućajna žrtva

—  Zašto mi prićate o tom e7 Ne poznajem
je

—  Samo vas molim  da me saslušate —  
opomenu je blago Semi. —  Pošto sam |a 
odreden da vodim istragu. poćeo sam da se 
mteresujem o n|enoj prošlosti Radila je kao 
kroiaćica. I|udi su |e volfeli, bila je vrijedna. 
mada uvijek veoma ćutljiva i neraspoložena 
Ni|e se udavala. n ije imala udvarače. živjela 
je više nego skromno. lako |e dobro zaradi- 
vala —  Ustao |e i prišao Katrm. ali ga jeona 
presjekla pogledom. tako da je odustao od 
namjere da joj spusti ruku na rame Ponovo 
les jeo  — Danastavim .Saznaosam daieSa- 
ra skoro svakog vikenda nekud putovala 
L |udi ko|i su radili sa njom godinama su po- 
kušavah da saznaju kuda to putute. ali sve je 
ostalo uzalud

Katrin ga ni|e slušala Poćela je da se vrp- 
o lji u stolici. aza tim senag loukoć ila ipoće la  
desnu ruku obazrivo da pruža prema stolu 
Semi je nastavio da govori. ali je pratio svaki 
njen pokret. Rukom je krenula ka plišanom 
zecu. ali ga nije odmah uzela Neizvjesnost 
je traiala nekoliko sekundi. a potom  je dog- 
rab ila igraćku S am isenakašlja iod lučno jo j 
uzezeca iz ruku.

—  To ieR om jevo. zar ne? Vidite, togzeca 
smo našli u sumi. blizu Sarinog tijela Uo- 
bićajno )e da sesvestvari koje pripadaju žrtvi 
sklone. ill vrate porod ic i ubiienog Jariisam  
tako postupio M jesecima se ne odyajam od 
te igraćke Znao sam da će roi pom oći da 
saznam istinu

U ženinim  očima se pojaviše suze i rame- 
na |0| se naglo opustiše Imala je oko 
ćetrdeset godina. a li u tom  trenutkudje lova- 
la |e m nogo starije. B ilo  je oć ig ledno da ne- 
ma viSe snage da se suprotstavi

—  Vi ste ubili Saru! Prije sedam godina 
vam je povjerila Ronija na čuvan je. B io je ta- 
dau pelenama. Vanbračno ga je ro d ila ita da  
nije bila u m ogucnosti da ga izdržava

—  N ije ga voljela.
—  Ne bih rekao Kažu da je čovjeka naj- 

bolje procijen iti po n jegovim d|e(ima. D a li je 
baš uvijek tako?Sarasezaposlila. slalavam 
je skoro c ijelu svoju platu Obtlazila je 
redovnosina O n a ieš iia  i noću radila jeza 
tro ie  Htjela je da Roni|a odvede

—  Nisam mogla to  da joj dozvoiim.
—  Sara je lijepo i pametno organizovaia 

svoj život. ali n ije mogla da pretpostavi da 
ćete se to liko  vezati za dječaka. Slala vam je 
novae i bila |e ubijedena da |e to uobičajni 
poslovni dogovor

—  Glupaćaf L ijepo sam je upozoriiada se 
ne igra vatrom.

— A li to  je njen sin —  prom rsi Semi. —  
Posljedni put ste se sreii prije p d a  godine. 
Rekla vam je&ta planira Na polasku je uzela 
dječakovu igraćku

—  Surovo se poigrala sa m nom —  proSap- 
ta —  Prije  godinu dana mi je predložila da 
zakonski usvojim  djećaka. T adasespandaia 
s nekim  tipom  i djećak jo| je postao teret. Ka- 
da ju je ta j ćovjek napustio. predo m islilase

—  Potpuno vas razumijem.
—  Dajtem izeca* — O d m ie la g a je u s o bu i 

spustila na jastuk pored djećaka. a kada se 
vratila m irno reće: —  Sve je u redu. spremna 
sam. Samo m i recrte Sta ce b iti s maltm?

Ne znam Možda cemo ga poslati u neki 
dom

—  Sveću potp isati. sve ću vam priznati, ali. 
prek lmjem vas, nemojte malom rect istinu.

Semi nije ništa odgovorio Znao je Sta b» 
jo j znaćilo  jedno takvo obecanje, a li roje 
im ao snage da je laže. Z ag ledao jo j se u lice, 
pitajuć i se Sta osjeća prema nfot Mržnju. na- 
klonost, ravnoduSnost
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E C konkursi Ф oglasi

POPUST 15%

NA TELEVIZORE 
„RUDI ČAJAVEC" 
U CRNO-BIJELOJ 

TEHNICI

u matexovim robnim kućama zenit, nama, 
supermarketima borik i nova varoš iprodavnici 
tkanina (na starčevici)

Na osnovu odluke Savjeta OOUR-a 
G im nazije Radna zajednica RO Cen- 
tar za srednje usmjereno obrazovanje 
i vaspitanje Banjaluka, objavljuje

KONKURS

za zasnivanje radnog odnosa na 
određeno vrijeme

OOUR GIM NAZIJA
1. Nastavnik stručno-teo retske na- 
stave likovne struke, do  kraja školske 
1986/87. godine (pripravnik) —  1 
izvriilac
Uslovi: Osim o pštih uslova utvrdenih 
zakonom, kand idati treba da ispunja- 
vaju i sljedeće posebne uslove:

—  završen faku ltet —  akademija pri- 
m ijenjenih u m jetnosti ili likovn ih 
um jetnosti (grafički smjer)
—  zdravstvena sposobnost za rad u 
školi
—  podobnost za rad u ško li.
Uz prijavu na konkurs, kandidati su 
dužn i dostavit i d iplom u o završenom 
fakultetu —  akadem iji.
Po ovo m konkursu mogu se prijaviti i 
kandidati ko ji im aju radnog iskustva 
više od jedne godine, ali će doći u 
obzir za izbor ako se ne prijave kandi- 
dati sa kraćim radnim iskustvom ili 
bez iskustva.
Konkurs ostaje otvoren osam (8) da- 
na od dana objav lj ivanja.
Nepotpune i neblagovremene prijave 
neće se razmatrati.
Prijave sa potrebnim  dokum entim a 
dostavljati lično ili poštom na adresu . 
OOUR G IM N AZIJ A, 78000 BANJ A- 
LUKA, Ul. Zmaj Jove Jovanovića br. 
13.

Na osnovu odluke Savjeta OOUR-a 
Gimnazija, u sastavu RO Centar za 
srednje usm jereno obrazovanje i vas- 
pitanje Banjaluka, Radna zajednica 
RO objavljuje

KONKURS
za imenovanje direktora O O U R -a, 

Gimnazija

Osim opštih uslova, utvrdenih 
zakonom, kandidati treba da ispunja- 
vaju i sljedeće posebne uslove:
—  visoka stručna sprema (VII stepen 
složenosti),
—  naj manje 5 (pet) godina rada u 
nastavi,
—  položen isp it ospošobljenosti za 
samostalan vaspitno-obrazovni rad,
—  da je po svojim radnim i ljudskim 
kvalitetim a podoban za obavljanje 
ovih poslova i da se zalaže za razvi- 
janje soc ija lis tičk ih  samoupravnih 
d ruštven i h od nosa,

—  nepostojanje smetnji iz člana 511. 
Zakona o udruženom radu
Imenovanje se vrši na period od če tiri 
(4) godine.
Uz prijavu koja treba sadržavati kraće 
b iog rafske podatke, kandidati su du- 
žni dostaviti (u orig inalu ili ovjerene 
foto-kopije)
—  dip lom u o stečenoj visokoj st- 
rućnoj spremi,
—  izvod iz matične knjige rodenih,
—  uvjerenje o radnom iskustvu,
—  uvjerenje o položenom ispitu 
osposobljenosti za samostalan 
vaspitno-obrazovni rad.
Konkurs ostaje otvoren trideset (30) 
dana.
Neblagovremene i nepotpune prijave 
će se odbaciti.
Prijave dostaviti na adresu: RO Cen- 
tarza srednje usmjereno obrazovanje
i vaspitanje —  OOUR Gimnazija Ba- 
njaluka, U lica Zmaja Jove J ovanovi- 

ćab r. 13, sa naznakom „Za Konkur- 
snu kom isiju za imenovanje 
direktora".

illllcUlost OOUR MALOPRODAJA ZAGREB 
PROOAJNI CENTAR BANJA LUKA 
78000 BANJA LUKA, Rade Lićfne 28

ORGANIZUJE

IZLOŽBU BIRO— MAŠINA

na ko jo j Izla ie : 9  aparate za umnožavanje
i plsaće mašlne #  reglstar-kase
i kalkulatore  #  sat za reg lstraclju  radnog

#  knflgovodstvene strojeve vremena 
(kom pjutere) #  franklr-m ašlna „postalia“
#  foto-koplrne aparate I drugo

IZLOŽBA ĆESEO D R Ž A TIUDOMU KULTURE BANJALUKA DA- 
NA 2. 13. OKTOBRA 1985. GODINE U VREMENU OD 7 do 15 
SATI

12. STRANA GLAS, srijeda, 2. oktobar 1985.



H D
Poslije duže i teške 
bolesti preminuo je 30. 
septembra 1985. go- 
dine u 73. godiniživota 
naš dragi suprug, otac, 
brat i djeda

DRAGO (T RIVO ) KECMAN

Sahrana naieg dragog pokojnika obaviće se 2. 
oktobra 1985. god ine u 15,30 sati na Novom groblju u 
Banlaluci.

OZALOSĆENI: suprugaM llka, sin Milan, kćeri: Dra- 
glca, Dušanka, Mileva, Milena sa porodicama. sestra 
Mara i brat Dušan sa porodicama, te ostala rodbina i 
prijatelji.

074697

Dana 3. oktobra 
1985. god ine navršava 
se 40 dana od prerane 
smrti našeg dragog

NEDELJKA
VUKOVIĆA

Obavješfavamo rodake i prijatelje da ćemo 3.10.1985. 
godine posjetiti Neđin grob u Kost ićima. prekriti ga 
cvijećem i zaliti suzama.

VJEČNO 02AL0SĆ EN I: majka Miljka, otac Vaso, 
braća: Andelko i Boško. sestre: Joka, Mara, Krstana i 
Radmila snahe: Boja i Milena i ostala mnogobrojna 
rodbina.

074694

Dana 3. oktobra ove godine 
navršiće se 40 dana otkako iz- 
gubismo naSeg dragog

NEDELJKA
VUKOVIĆA

Uspomenu na njegov dragi, 
plemeniti lik ćuvaćemo s Iju- 
bavlju i poštovanjem.

VJEĆNO OŽALOŠĆENI: 
Sestra Joka, zet Andelko, 
sestrići Ranko i Ostoja, sest- 
ričina: Andelija, snaha Zivka i 
Slaviša i Slavica

074692

Dana 3. oktobra navršava se 
40 dana otkad zauvijek izgu- 
bismo našeg nikad nepreža- 
Ijenog

NEDELJKA
VUKOVIĆA

Njegov plemeniti lik i dobro 
srce ostaće u trajnom našem 
sjećanju.

NJEGOVI NAJMILIJI 
DJEVOJKA BRANKICA I 

BRATIČNA STANA 
074693

Dana 2. oktobra 1985. godine 
navršava se godina dana od 
smrti dragog

ZDRAVKA
ŠT RKIĆA

Dana 12. oktobra 1985. go- 
dine podižemo spomenik i 
pozivamo prijatelje da dodu. 
OŽALOŠCENI: roditelji: 
BRANKO i BORKA, supruga 
MOMIRKA, djeca: BOSKO, 

BOŽICA i LJILJANA 
050983

Dana 2. oktobra 1985. godine 
navršava se petnaest tužnih 
godina od prerane smrti na- 
ieg  sina, brata i ujaka

MIĆE
KUKILA

OŽALOŠĆENA PORODICA 
majka MARA, sestre: NADA i 
STOJANKA i ostala rodbina 

050947

RADNA ZAJEDNICA STRU ČNE SLUŽBE 
S IZ P IO B iH
RADNA JEDINICA FILIJALA BANJALUKA  
na osnovu odluke Komisije za radne odnose 
od 9.9.1985. i 26.9.1985. godine objavljuje

OGLAS
za prijem radnika na

1. Poslove odnosno radnezadatkelikvidacije 
penzija idrugihdavan jauF ilija liBanjalukana 
neodređeno vr ijeme 1 izvršilac
2. Poslove odnosno radne zadatke održava- 
nja čistoće u Filijali Banjaluka na odredeno 
vrijeme do povratka radnika sa bolovanja —  1 
IzvrSilac
3. Poslove odnosno radnezadatke obračuna i 
naplate doprlnosa i poslove matične eviden- 
cije u Poslovnici Srbac na neodredeno 
vrijeme za 4 sata rada dnevno —  1 izvršilac
4. Administrat ivno-tehničke poslove u 
Poslovn ic i Bos. Gradi$ka na odredeno 
vrijeme do povratka radnice sa porodiljskog  
odsustva —  1 izvršilac
5. Poslove odnosno radnezadatke obračunai 
naplate doprlnosa I poslove matične eviden- 
cije u Poslovnici Bos. Gradiška na odredeno 
vrijeme do povratka radnice sa porodiljskog  
odsustva —  1 izvršilac

Pored opštih uslova za zasnivanje radnog 
odnosa kandidati treba da ispunjavaju i 
sljedeće uslove:

1. srednja ekonomska škola i 1 godina 
radnog iskustva,

2. NK radnik,
3. srednja stručna sprema i 1 godina 

radnog iskustva
4. srednja struč na sprema i poznavanje 

daktilografije i 6 mjeseci radnog iskustva
5. srednja stručna sprema i 1 godina 

radnog iskustva.
Uz zahtjev kandidati treba da prilože do- 

kazo završenoj školskoj spremi, aza poslove 
pod rednim brojem 1.3.4. i 5. i dokaz o radnom  
iskustvu.

Nepotpune i neblagovremene prijave neće 
se uzimati u razmatranje.
Prijave slati na adresu:
SIZ PIO BIH —  FILIJALA BANJALUKA,
Ul. Zdrave Korde 10 —  Banjaluka.

Oglas je otvoren 8 dana od dana 
objavljivanja.

LOVAČKO DRUŠTVO ,,LIJEVČE“ 
NOVATOPOLA

Na osnovu č lana 94. S tatuta Lovačkog dru- 
štva „L ijevče" Nova Topo la  i od luke 
P redsjedn ištva od 9.9.1985. godine raspisuje 
se

OGLAS
za popunu upražnjenog radnog m jesta:

—  TEH N lC KO G  SEKRETARA DRUSTVA 
(s truč ni pos lovi iz o b lasti lovstva i poslova 
kn jigovods tva) IZVRŠILAC 1,

—  rad se u d ružu je na NEODREDENO 
VRIJEME.
USLOVI:

—  sredn ja s tru č na sprema,
—  radno iskus tvo od najm anje 6 mjeseci,
—  položen lovački isp it

Zahtjevi po oglasu podnose se Lovačkom  
društvu ,,Lij evče“ N ovaT  opo lau  roku od 8 da- 
na od dana o bjavljivan ja  oglasa.
Uz zahtjev p rilo ž it i dokum ente o ispun java- 
n ju uslova.

M ole se svi lovci, Ijub ite lji lova i prirode, a 
posebno ko lekc ionari znač aka, uko liko  u sv- 
o jim  kolekcijam a im aju značku Lovač kog 
društva Nova Topola, da nam se što h itn ije 
jave pism en im putem  ili na te le fon 792-271. 
N apom in jem o da je z načka izdata između 
1920, i 1930. god ine  na ko jo j je bio lik kune ili 
lis ice sa lovačkom  puškom  iznad, a u donjem  
d ije lu značke na porcu lansko j podlozi piše 
Nova Topola.
Svim lic im a koji nam sejave da im a j u značku i 
da su sprem ni da nam ustupe na uvid radi 
kliš iranja, slijedi naknada.

AIPK —  Zem ljoradnička zadruga Bos. G radiška 
—  Osnovna zadružna organizacija ,,Orahova“ 
Orahova, na osnovu odluke Zadružnog savjeta 
oglašava

JAVNU PRODAJU OSNOVNOG SREDSTVA

1. KAMION TAM-125, proizveden 1978. godine, 
registarski broj BL 104-871, u voznom stanju. 
Početna cijena 400.000 dinara (slovima: četiri sto- 
tine hiijada dinara).

Javna prodaja će se održati 8.10.1985. godine 
(utorak) sa početkom u 10 časova u ekonomskom 
dvorištu Magazina Obradovac Bosanska 
Gradiška.

Vozilo se može vidjeti na dan prodajeu vremenu 
od 7 do 10 časova.
Pravo učešća na javnoj proda j i ima ju samo f izička i 
pravna lica koja na dan prodaje na blagajni OZO 
„Orahova" uplate 10 % od početne cijene vozila.
T roškove prepis i poreza na promet snosi kupac.

AIPK —  Zem ljoradnička zadruga Bos. Gradiška 
—  Radna zajednica zajedničkih službi Bos. G radi- 
ška. na osnovu odluke Radničkog savjeta 
oglašava

JAVNU PRODAJU OSNOVNOG SREDSTVA

1. Putnički autom obil „RENAULT" —  4, pr- 
oizveden 1981. godine, registarski broj BL 100- 
081, u voznom stanju. Početna cijena 160.000 di- 
nara (slovima: stošezdesethiljada dinara).

Javna prodaja će se održati dana8.10.1985. go- 
dine (utorak) sa početkom u 10 ćasova u dvorištu 
Zem ljoradničkezadrugeBos. Gradiška.SteveSo- 
vilja broj 2.

Vozilo se može vidjeti na dan prodajeu vremenu 
od 7 do 10 časova. Pravo učešća na javnoj prodaji 
imaju sva fizička i pravna lica koja na dan prodaja 
na blagajni Radne zajednice uplate 10 % od 
početne c ijene vozila.

Troškove prepisa i poreza na promet snosi 
kupac.

RADNA ORG ANIZAC IJAZA KOMU- 
NALNUDJELATNO ST 

„NOVI GRAD“ 
BOSANSKA GRADlSKA

Na osnovu člana 14. i 15. Pravilnika
0 radnim odnosima Radne organiza- 
cije za komunalnu djelatnost „Novi 
Grad" Bosanska Gradiška, Komisija 
za radne odnose nasjedniciodržanoj 
27.09.1985. godine, raspisuje

OGLAS
za prijem radnika

1. pravno-norm ativnl poslovi, jedan 
IzvrSilac na neodredeno vrijeme.
Kandidat treba da ima VSS (VII 
stepen) smjer pravni.
Radno iskustvo 12 mjeseci na pravno- 
norm ativnim  poslovima.
Posebni uslovi utvrdeni samouprav- 
nim opštim aktom radne organizacije. 
Lični dohodak prema Pravilniku o 
raspodjeli ličn ih dohodaka Radne 
organizacije.
Rok za prijavu 15 dana od dana obja- 
vljivanja oglasa.
Rok za popunu radnog mjesta 
odmah.
Ponude bez dokaza za tražene uslove
1 ponude dostavljene van utvrdenog 
roka neće se uzimati u razmatranje. 
Ponude se dostavljaju na adresu: 
Radna organizacija za komunalnu 
dje latnost „Novi G rad" Bosanska 
Gradiška.

9/.

34-448

VESELINA MASLESE 13

RADNO VRIJEME: 
OD 7,00 do 15.00 

I SUBOTOM 
OD 8,00 do 11,30

IZDAJEM u Mejdanu trosoban 
stan, porodična kuća, telefon broj 
21-228, Banjaluka. 1-2

050982
IZDAJEM prazan jednosoban stan 
s posebnim ulazom u Kozarskoj uli- 
ci broj 15, Banjaluka. 050985 
SOBE
IZDAJEM namještenu sobu dvje- 
ma učenicama, pogledati poslije 
14,00 sati u Ulici Ivana Cankara broj 
36, telefon broj 59-053, Banjaluka.

1-1
050731

IZDAJEM namještenu dvokreve- 
tnu sobu, poseban ulaz, u Ulici Ive 
Andrića broj 5, Banjaluka. 050987 
IZDAJEM namještenu sobu sami- 
ci, u Ulici bulevar revolucije broj 4, 
telefon broj 52-741 tražiti od 12 do 
17 sati, Banjaluka. 050988
IZDAJEM namještenu trokrevetnu 
sobu s centralnim grijanjem, 
telefon broj 55-241 poslije 15 sati, 
Banjaluka. 050991
IZDAJEM namještenu jednokreve- 
tnu sobu zaposlenom muškarcu, u 
Ulici Karla Rojca broj 96-A, 
Banjaluka. 050992
IZDAJEM namještenu sobu s 
posebnim ulazom, u Rudarskoj uli- 
ci broj 37, Banjaluka. 050995

STANOVI (ZAMJENA)
ZENICA— BANJALUKA

MIJENJAM dvosoban stan 48 
kvadratnih metara u Zenici za 
odgovarajuć i stan u Banjaluci. Ja- 
viti se na adresu: Zvonko Tkaček, 
Ulica Zije Dizdarevića broj 7, 
telefon broj 072/32-352, Zenica.

1-2
050950

MIJENJAM dvosoban stan u Novoj 
varoši za dvoiposoban ili trosoban 
stan uz dogovor u bilo kojem dijelu 
grada, javiti na telefon broj 48-922 
od 16 do 22 sata. Banjaluka. 
ULAZNICE 050975
PROGLASAVAM nevažećom ulaz- 
nicu za fabriku „Incer izdatu na 
ime Stanislav Kovačević, Banjalu- 
ka. 050998
PROGLASAVAM nevažećom ulaz- 
nicu za fabriku „Incel" izdatu na 
ime Aco č ivć ić Banjaluka.

______________________ 050997
RAZNO \

Dana 30. septembra 1985. go- 
dinenestaojemladi pasnjema- 
ćki ovćar star tri mjeseca, žen- 
ka, iz dvorišta kuće u Ulici Pave 
Radana broj 17. Banjaluka.

Sa zahvalnošću molimo za 
svaku informaciju prema kojoj 
bi mogao biti pronađen. Javiti 
na telefon broj 33-426, Banjalu-

Vka1~2 ________,

GLAS, srijeda, 2. oktobar 1985. ST RANA 13.
S ! ' '  . .  ’
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BANJALUKA. 1. ok'.o bra — 
..Ptavi orkestar" protut njao je 
kroz Banjaluku i u ,Boriku“ na- 
pravio pravu ludnicu: sinoć je u 
ovoj banjalučkoj dvorani šest 
hiljada. uglavnom mladih od 
petnaest godina, u pravojeufo- 
riji koju njihove tate pamte iz 
vremena „Bitlsa" skandiralo u 
horu sa Lošom i kompanijom. 
Prvi album i dobra reklama na- 
pravil i su od ovog sastava pravu 
estradnu atrakciju. ali ono što 
sedešava na njihovim koncerti- 
ma, u šta se Banjaluka sinoć 
uvjerila izlazi iz analiza pop- 
muzike i traži objašnjenje 
sociologa: djevojkesu padaleu 
nesvijest . mladići urlali, m ilicija 
pravila red. Jedan koncert za 
najmlade (v idene su i mame i 
tate sa djecom u narućju) traži 
više prostora —  foto-reportaža 
sl ijedi u narednom broju 
„Nedjeljnog ..Glasa".

Z ^E M IĆ  
snimio M PAVlClC

U PONEDJELJAK U „BORIKIT

„PLAVA” 
LUDNICA

SPEKTAKL

Ira tješi Renijea?
— Pravi skandal izazhraju vijestlda ćeselraFirstenberg, 

mustrifska prva dama džet-seta, udatlza princa Renijea od 
Monaka

lako Ira Firstenberg(45) demantuje sve glasine. up 'ićenitvrdedaseta- 
jno. ah vrlo redovno sasta/e sa princom Renijeom od Monaka.

Ira je izdanak austrijske aristokratske loze. Njena majka je megami- 
Itoner i sestra na/bogati/eg Halt/ana Oanija Anjelija, vlasnika ..Fiata".

Slo se Renijea (62>tiče. glasine o id ili sa Irom  —  koja /e skandalizovala 
dru&tvo udavši se za princa A Ifonsa Hoenloha sasamo 15 godina i  izrodi- 
vSi dva sina prije razvoda —  nisu mogleda dodu u nezgodnijem trenutku. 
Pronijele su se baš na treću god iin jicu  Iragične smrli princeze Grejs.

Tokom Sezdesetih godina Ira je nakratko bila udalaza brazilskog mag- 
nata Pinjatarija i nikad m/e dozvolila da je godine sustignu. Ponosno is- 
tiće da se v iie  pula podvrgavala kozmetskoj hirurgiji. a jednom je operi- 
sala tak  i stratn/icu. je r se opustila.

In  Fkslenberg:
VHe шкатШа nego ftm sklh utoga

JUPITER je  najveća planeta 
svemtra Njegov prečmk iznosi 
142.750 kilometara 

NAJDUŽ I dosad zabilježen 
štrajk gladu odigrao se u zatvoru 
irskog grada Kork. a trajao je 
ravno 94 dana. od 11 avgusta do 
12. novembra 1920. godine 
Strajkovalo je 12zatvorenika, atr- 
ojica su umrla 

Ako sreca nije umjerena, ona 
se sama po sebi ruši’ —  misao je 
koju je izrekao fitozot Senek a 

PREMA mnogim podacima. 
tov jek je goluba priprtomio prije 
oko 5.000 godina Služio mu jeza 
ishranu. all i za prenoSenje brzih 
poruka U prošlosti su golubovi 
bili ti koji sudonosili vijestiopres- 
tanku ratova. Zato je golub izab- 
ranzasim bolm ira  

KOMlCAR nijemog filma Ben 
Terpin osigurao je svoje razroke 
oči na 500 000 dolara Premiju 
osiguravajuceg društvatrebalo je

AKO NISTE ZNAL!

da pnmi u slućaju da mu se oči 
vrate u normalan položajl

KOMPOZITOR Franc fonSupe 
(1819— 1895) roden je u Splitu. 
porijeklom je Belgijanac, a u stva- 
ri je sebe smatrao Austrijancem. 
Zato je imao više imena Iz Splita 
je ot išao u Bee kao dječak. sasvim 
se posvetio muzici i svojevreme- 
no stekao svjetsku reputaciju, 
komponujući, vrlo plodno. opere 
i operete. Medutim, danas su poz- 
nate samo uvertire ..Laka konji- 
ca" odn6sno .Pjesnik i seljak". a 
povremeno se izvodi i opera 
..Bokaćo".

ZA najteži auto-reli smatra se 
onaj koji se održava u Južnoj

Americi: ućesnici od starta 
(Buenos Aires) do cilia (takodeB 
Aires) moraju da prevale, vozeći 
se po drumovima deset zemalja. 
29 000 kilometara. A frićki safari 
reli dug je ..samo" 5 000 
kilometara 

ŽEL JEZNIČKA pruga Beograd 
—  Bar smatra se za tehnićki naj- 
težu prugu na svijetu Gotovo 
ćetvrtina trase —  114.5 kilometa- 
ra —  ..smještena" je u tunele. izg- 
radena su 234 mosta 

POSTOJI različita procjena o 
tome koliko je domorodaca 
živjelo na llu  Sjeverne Amerike. 
prije dolaska Evropljana Vecina 
smatra da ih je bilo jedva jedan 
milion Prema popisuiz 1961. go- 
dine u Kanadi je živjelo 185 000 
Indijanaca ioko  12 OOOEskima U 
SAD je živjelo, pretezno u rezer- 
vatima. 523.560 Indijanaca. na 
Aljasci oko 4 000 Aleuta i 17 500 
Eskima

DOKTOR U KUĆI Pri prema:
dr Botidar Balaban, 
spec, opite medicine

Popodnevna 
glavobolja

# Migrena se javlja u praviln lm  intervalima, 
nije svakodnevna, p ra ti je  povraćanje. Glavob- 
oljama su b ro jn i uzroci: umor, malaksalost, 
neurotski problemi...

Jedna Cetrdesetpetogodlšnja 
Citateljka navodi dasvakodnevno 
ima giavobolje u popodnevn im 
časovima. Ponekad je bo le i 
vratne žile. Za sada samoinicija- 
tivno troši tablete protiv bolova.
Moli da jo j se odgovori o čemu se 
radi, da li je to kod nje migrena.

Pojava bolova u glavi je dosta 
ćesta. a problemi g iavobolje su 
razmatrani od početaka razvoja 
medicinske nauke pa do danas.
Kako je g lavobolja simptom 
nekog obo ljenjaorganizma ili od- 
raz nekih posebnih zbivanja 
(psihofizićki isocijalni problemi), 
jasno je da postoji niz (mnostvo) 
uzroka i razloga za nastajanje 
giavobolje.

Poznato je da vecina febrilnih 
stanja poćinje glavoboljom.
Glavobolja prati mnoge teške 
bolesti organizma. Isto je kod 
malokrvnosti, iscrpljenosti. hor- 
monalnih poremećaja, po- 
višenog krvnog pritiska. avita- 
minoze itd. Takode, neurotske 
teškoće se mogu manifestovati 
kao giavobolje. Dalje slijedi niz 
promjena lokaliziranih u samoj 
glavi, koje svaka napose može 
izazvati bolove u dijelovima 
glave.Takođe, ćestesuipostrau- 
matskeglavobolje. Postojiijedan 
oblik giavobolje za koga ne 
možemo naći prave uzroke. a 
dosta je čest. radi se o takozvanoj 
migreni To jezasebno oboljenje 
sa svojim karakteristićnim ma- 
nifestacijama, mnogo ćešće kod 
žena, a zahvaća mladu i srednju 
do b.

Sve gore navedeno govori da 
nimalo nije lako dati pravi sud o 
glavobolji kod ćitateljke. koja je 
postavila pitanie . Posebne 
teškoće u tome proističu iz ćm|e- 
nice da se iz postavljenog pitanja 
neznaništaokarakterubolanitio  
njegovoj lokalizaciji i širenju. Bu- 
dući da ne navodi da je konsulto- 
vala Ijekara. pretpostavljam dase 
radi inače o zdravoj osobi, koju 
pate popodnevne giavobolje 
Može se razmišljati o opštem 
umoru. malaksalosti, vaskular- 
nim problemima. degenerativ- 
nim promjenama vratne kičme, 
povišenom krvnom pritisku i 
neurotskim problemima 

Savjetujem da se drugarica sa 
ovakvim glavoboljama obavezno 
javi na pregled kod svog ordinira- 
jućeg Ijekara koji će izvršiti klin i- 
čki pregled i preduzeti sve ostale 
dijagnostičke mjere. kako bi se 
postavila pravadijagnozabolesti. 
a nakon toga će se odrediti ade- 
kvatna terapija. Uvjeren sam da 
se ne radi n io  kakvoj težoj bo lesti i 
da će već ordinirajući Ijekar 
znatno pripomoći u smislu zbri- 
njavanja navedene giavobolje. 
Na p itanje da li se radi o m igreni. 
mislim da ovo nije migrena. bar 
nisu navedene njene karakteris- 
tične manifestacije Migrena se 
javlja u pravilnim vremenskim 
intervalima. a gotovo nikad nije 
svakodnevna Dalje. migrenu 
prati jako povraćanje što kod 
naše pacijentice nije slučaj. Pra- 
va migrena u pravilu neprolaziod 
uobićajene tablete protiv bolova.

r ZANIMLJIVOSTI IZ  MEDICINE

Sudbina istraživača
Obično se na posao istraživača gleda s izvjesnom dozom ro- 

mantikezaboravljajući d a tiuporniborciupotrazizanovim kat- 
kada risk iraju i sopstveni život. Sudbina je htjela da dvojica ist- 
raživaćanarazlič itim krajevimasvijetaumruodiste, tadaneizlj- 
ečive bolest i. za čijim su uzročnikom danonoćnotragali. R iječ 
je o američkom patologu Howardu Tayloru RICKETTSU i nje- 
mačkom mikrobiologu Stanislavu PROWAZEKU ko j i su umrli 
u najboljim ćetrdesetim godinama. No. dasevratim onapoče- 
tak njihova kraja.

Strašna bolest, ko ju istorijaljudskogrodapam t i kaopratioca 
ratne bijede. elementarnih nepogoda i gladi. počela je harati, 
pretpostavlja se, još od 430. godine prije naše ere kad je nazva- 
na Tukididova kuga. Prvi opis bolesti potiče, medutim. iz 1546. 
godine. Znase još da je pokosilaNapoleonovu vojsku u Rusiji. a 
da je srpskoj vojsci i civilnom stanovništvu pri povlaćenju iz Al- 
banije 1915. godine nan ijela tragediju strahovitih razmjera. I 
kasnije, za drugog svjetskog rata, bila je uzrokom smrti jednog 
dijela naših boraca. Tu okrutnu bolest prv i je, da tako kažemo, 
„napipao' francuski Ijekar Charles N icolle kad jezapaziodaod  
nje obolijeva bolničko osoblje koje prima bolesnike, a sasvim 
rije tkoosobljekojebrineobolesn icim anaodjelu.Tadajeshva- 
tioda je prenosilac bolesti u odjeći bolesnika. B ila je to v a i No, 
s otkrićem prenosioca ,,stvar“ je bila tek napola riješena 
Howard Tay lor R icketts i Stanislav Prowazeki nastavili su dalje. 
Tražili su uzročnika. Nisu ga našli, ali jeon našao njih. Godinu 
dana iza smrti Prowazeka i šest godina iza smrti R ickettsa na- 
učnik Da Rocha Lima napokon je otkrio izazivača pjegavogti- 
fusa, malen mikroorganizam, promjera svega 0.3 mikrona, i u 
čast svojih neustrašivih drugova nazvao ga Rickettsia 
prowazeki.

dr Alija Kapidžić /-__________________________

SATIRIKON
NA POSLUSAGORUEVA.
NA SASTANKU DRIJEMA.
A U NOVĆANIKU d in a r a  
NEUA

UPISAO NEKU SKOLU.
DA BI IMAO PLA TU BOLJU.
ALI IZGUBIO VOLJU

DORUČAK PRESKOCl.
RUČAK MU TANAK 
A UMJESTO CIPELE, OPANAK.

KAlS JE STEGAO DO 
POSLJEDNJE RUPE.
A, ONI MU OPET NEPRES- 
TALNO TUPE
I AKO ZNAJU KAKVE SU TO 
MUKE.

Safet A hmetović
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IZJA VITE ZA ŠTAMPU RADIO-PROGRAM INFORM ATOR
BANJALU KA: Šta mislite o najnovij im povećanjima cijena 
stanarine, odvoza smeća, vode i PTT usluga?

P O SKUPLJENJE IZ  
D ANA U  DAN

Momir Bosanf ić, maSinbravar:
—  Za povećanje cijena saznao sam tek 

jutros u Stampi. Ne mogu nikako da 
budem zadovoljan. TeSko j e pratiti iivo- 
tni standard, jer cijene jednostavno di- 
vljaju kao da ih niko ne moie zauslaviti, 
a i kontrolisati. Mislim da su usluge PTT 
mnogo poskupjele.

SKU PLJE SM EĆE NEGO  
STANARINE

Ranko Pra&alo . taksista:
—  Ovo povećanje cij ena je preilo sva- 

ku mjeru. Odvozsmećaplaćam vijenego ш  
stanarinu Nisam uopštc zadovoljan, Sta 
je sa zaStitom iivotnog standarda?

VODA NAJJEFTINIJA

M ilan  Majstorović, penzioner:
—  Pogodilo me ovo najnovije po- 

skupljenje, dok poplaćam sve daibine 
teško da ću imati za hranu dalje od 
dvadesetog u mjesecu. Sta će se jesti i 
kakodalje živjeti pitanje je. Dosadjenaj- 
jeftinija voda koja nikada nc može bili 
skupa.

PO DSTANARIMA NAJTEŽE
Bela M iljevie. ekonomski tehničar:
—  Ne mogu nikako da budem 

zadovoljna novim cijenama. Nemogućc 
je sve ovo naplaćati. suprug i ja imamo 
niski l ični dohodak, četvoro nas je ti 
poroćlici a živimo p rivatno. te nam ic 
zaista teško. Gazde čim saznaju za po- 
većanje cijena odmah dižu i kirije. Mi- 
sl im da je cijena vode ovaj put otiSI. 
mnogo.

POKUŠATI ZATJSTAVITI 
POSKU PLJENJE

Ljubica Tunjić. radnica:
—  Za povećanje cijena jo5 nisam saz- 

nala ali me i ne iznenaduje. s obzirom na 
todasvaki dan neitoposkupi. Interesuje 
me postoji li neko rješenjc da se cijene na 
neki naiin zaustave. Mišljenja sam da bi 
cijena stanarine trebala bar neki proce- 
nat b iti niia. Voda je poskupjela sasvim 
opravdano. M. ŠUK A I .O

ZANIMLJIVOSTI

Nepoznati život 
prve dame SAD
Amerićki ilustrovani nedjeljnik „Star" u aprilskom broju 

objavio je Clanak o Nensi Regan posebno se zadržavajući na 
nekim manje poznatim stranicama života današnjeprvedame 
SAD.

Nensi Regan jerođenakaoEnFrensisRobinsonuNjujorkui 
to 1921. godne, a ne 1923. godine, kako ona uvijek isvudana- 
vodi. Njen otac je bio prodavac polovnih automobila, i, prema 
uobiCajenim mjerilima, prilično čudan čovjek. Kada se mala 
En rodila, otac ćak nije ni navratioubolnicu davidisvojukćer, 
a iste godine je napustio i dijete i majku. En je posljednji put 
vidjela oca kada je imala 13 godina i odtadaonjemu nije imala 
nikakvih vijesti.

Ni sa majkom mala En nije imala mnogo sreće. N jena majka 
Edit Robinson posvetila se svojoj dosta uspjeSnoj glumafikoj 
karijeri. potpuno zanemarujući kćerku. Da bi mogla potpuno 
da se posveti glumi. Edit je dijete dalanačuvanjejednoj tetki. 
pa je mala En praktićno odrasla u Betesdi, a samo je 
povremeno dolazila u Njujork da bi posjetila majku kada bi 
Edit tamo gostovala sa svojom glumaćkom trupom.

Kada je mala En imala samo sedam godina, njena majka se 
ponovouda la-ovogaputazapoznatog neurohirurga.drLoja- 
la Dejvisa iz Cikaga.

Dejvis je bio veoma snažna i impresivna ličnost, ugledni 
gradanin i ćovjek koji je veoma uticao na razvoj i cijeli kasniji 
livo t male En, koju je majka odmah dovela da iiv i sa njima 
pošto se poslije druge udajeodrekla daljeg lumačke karijere i 
odluć ila da se posveti domu i porodici

Zahvaljujući očuhu. En je pohadala ekskluzivne i skupe 
škole i dobila obrazovanje koje je u SAD veoma skupo i rezer- 
visano samo za elitu i kretala se samo u najboljim društvima. 
Uticaj oćuha na djevojčicu bio jetakovelikida jeEn kada je na- 
vršila 14 godina uzelanjegovoprezime, azvanićnoje promije- 
nila ćak i ime i od tada postaje Nensi Dejvis - sve do dana kada 
je uzela prezime svog supruga Ronalda Regana.

Nensi Dejvis se srela sa svojim sadašnjim suprugom Ro- 
naldom Reganom početkom pedesetihgodina, kada jeona bi- 
la na početku glumačke karijere, aRonald bio predsjednikU d- 
ruženja filmskih glumaca.

SRIJEDA, 2. OKTOBAR

BANJALUKA
Pr ogram cmituje na ST 280m etara(1071 k H z )i 

U K T  95,9 M H z  
O d 5,00 do 9,00 —  J U T A R N JI PR O G R A M  

R A D IO — B A N JA LU K E  
(5.30 -  V IJ E S T I. 6,00 - Jutarnji dnevnik RS. 7,30 
J IIT A R N .IA  H R O N IK A , 8,00 - IZ  M J E S N IH  
Z A J E D N IC A . 8 ,3 0 - V IJ E S T I)

O d 12.00 do 14,00 - ZAJF.DN1ČKI PR O G - 
RAM  R A D IO -S T A N IC A  B ill
14.00- Početak programa
14.05 - R E V IJA  NA 33 i 45 (V IJ E S T I u 14.30. 
Oglasi i obavještenja u 15,00)
15.30- DNEVN 1K
15.45- Intermeco
16.00- Dnevnik Radio-Sarajeva
16.30- Magazin sedam
17.00- Klasika za sve 
(V IJ E S T I u 17.30)
18.00 - Zavrietak programa
Od 18,00 do 01,00 - PR VI PR O G R A M  
R A D IO — SARAJF.VA

BOSANSKA GRADIŠKA
5.00 - 7,00 -  J U T A R N JI P R O G R A M  (Vijesti u
5.30 i 6, 30)
12.00 do 14,00 - ZA JF .D N IČ K I P R O G R A M  RA 
D IO — S T A N IC A  B ill
(Susret na ta lasu)
14.00 - Pofetak emitovanja i najava popodnevnog 
programa
14.05 -  M uzika - inform acije- muzika 
14.50- Oglasi i obavjeitenja
15.00- BF.Z RE DA V O Ž N J E , muzička emisija
15.30 - „Iz udruienog rada i mjesnih zajednica". 
informativno-poNtička e misija
15.45- U narodnom tonu
16.00 - D N E V N IK  -  Prvog programa Radio- 
Sarajeva
16.30 - Snimajte - emitujemo. odabrane melodije 
16,55- Vijesti
17.00 - Odjava i zavrfetak popodnevnog programa

SRBAC
12.00 - Zajednički program radio-stanica B ill
14.00 -  Danas na talasima R.-'dio-Srpca
14.05- M agazin 85 (V ij esti u 14,30)
15.30- Hronika srbačke komune 
15,45 - Melodije koje se pamte
16.00 - Odjava i zavrietak emitovanja

BOSANSKA DUBICA
12.00- Zajednifki program RS B iH
14.00 - Najava i pregled programa
14.05- NaSa top-lista
14.30- Vijesti
14,33 - Imam jednu ie lju  (stare gradske pjesme)
15.00-17. U D R U Ž E N O G  RADA
12.25- M u z ifk i intermeco
15.30- H R O N IK A  K O M U N E  I U D R U Ž E N O G  
RADA
15,40 - Obavještenja, muzika. oglasi
16.00- Dnevnik Radio-Sarajeva
16.30 - T  amburalo momfe uz tamburu (emisija na- 
rodne m u/ike)
17.00- Odjava programa

JAJCE
O d 12.00 do 14.00 -Z A J E D N IČ K I PR O G R A M  
R A D IO — S T A N IC A  B ill
14.00 - Najava programa 
14.10- Vijesti
14.15 - Na danainji dan
1 4 .2 5 -F.PP
14.30 - Život mjesnih zajednica
15.00 - Emisija za djecu 
15.15- EPP
15.30- Hronika komune 
15,45- Blok zahavnc muzike
16.00 - Odjava programa. preuzimanjc dnctnika 
Prvog programa Radio-Sarajeva

BOSANSKI NOVI
12.00 do 14,00 - Z A J E D N IČ K I P R O G R A M  
radio-stanica B iH
14.00 - I danas smo zajedno
14,10 - M lad i za mlade (muzičk i program)
14.30- Aktuelni razgovori
15.00- Od zlata jabuka
15.30 - Novosti dana 
15,45 - EP-prospekt
16.00- Dnetnik RS I i odjava programa

PRIJEDOR
12.00 - Zajednifki talas
13.00 - Najava programa 
13,02- Vijesti
13.05- Cestitkc, iclje, pozdravi
14.00- A K T U E I.N O  U O O llR -im a
14,55 - M uzika - slušane melodije
15.30- Instrumentalna muzika
16.00 - Odjava programa

SARAJEVO

ZVUČNI ATLAS
Prvi program, u 21,15 sati

M uziika  tradicija Portugala oduvijek se razvi- 
ja la  samovtalno, bezstranih uticaja, Slojcpogodo- 
valo of uvanju originalnosti sa svojim karakteristi- 
6nim osobinama, prije svega, poznatom melo- 
dikom i ritm ikom, vrlofestosinkopiranom. Dakle. 
samostalan razvoj portugalske mu/ičkc tradicije 
omogućio je stvaranje vlastitog izraza.

Bogati folklom i fond sa raznim napjevima i ig- 
rama i do danas je  satuvao mnogo od njih u 
izvornom obliku, kao ito  je  poznati fado. karaktc- 
r isfična portugalska narodna pjesma. Nastala je 
početkom 19 vijeka i pjevala sc po gradovima. u ka- 
fanama i na ulici, obifno uz pratnju gitare. Ritam  
je  uglavnom sinkopiran, harmonski vrlo siro- 
mašan. Tckst je u  vcćini slufajeva sentimentalnog, 
karaktera. Fado i mnogi drugi napjevi i igrcsu.za- 
pravo, bogatstvo motiva na kojima se razvila i za- 
bavna muzika Portugala, koju ćetc slušaf i u ovom 
Zvufnom atlasu".

BANJALUKA
KOZARA — Jagodeugrlu(domaći)u 
11, 16,18 i 20 sati.
VRBAS —  DIVA (francuski, triler) u 
16,18 i 20 sati.
PALAS —  (velika sala) —  Cmi petak 
za gangstere (američki kriminalisti- 
dki) u 10, 16, 18 i 20, mala sala —  
Crveni crni (domaći) u 16,30, 18,30 i
20,30 a u 10 sati crtani film Ana iAndi.

NARODNO POZORlSTE 

Nema predstave.

DJEČIJE POZORIŠTE
Nema predstave 

DOM KULTURE 

Izložba tapiserije Angek Pozderac.

UMJETNIČKA GALERIJA 

Stalna postavka.

STALNA POSTAVKA SPOMEN- 
ZBIRKE DRAGINJE I VOJE TE- 
RZIĆ nalazi se u Ulici Vladimira Na- 
zora 19

MUZEJ BOSANSKE 
KRAJINE

Stalna izloibena postavka Muzeja 
je otvorena svakog radnog dana osim 
ponedjeljka od 9 do 13iod 17dol9sa- 
ti, subotom, nedjeljom i praznicima od
9 do 13 sati.

Do 22. septembra otvorena je 
etnološka izloiba „Zmijanje"

BIBL IOTEKA
Odjeljenja u Domu radnifke soli- 

darnosti rade svaki dan, osim subote i 
nedjeljc, od 7,30 do 19 sati.

Odjeljenje u Mejdanu radi svaki 
dan, osim subote i nedjeljc, od 7,30 do 
19 sati.

Odjeljenje u Budžaku radi 
ponedjeljkom i utorkom od 15 do 19, 
srijedom.četvrtkom i petkom od 10 do 
15 sati.

DEŽURNA APOTEKA
Noćno dcžurstvo ima Centralna 
apoteka u t Hid V. Maslcše 18, telefon 
35-306.

VAŽNIJIT ELEFONI:
SUP 92 
Vatrogasci 93 
Hitna pomoć 94
Bolnica 33-725 (stara lokacija) i 38- 
i l l  (Paprikovac).
Autobuska stanica 45-355
Ž.eljcznifka stanica 31-229
Taksi-slanica 22-222
lnspekcija 32-100
Dežum a inspekcija 32-354
Elektrobanjaluka 42-555
Servis za hitne popravke stanova 45-
404
Allas 31-995
Incx-turist 21-261
Putnik 43-900
Turist-biro 35-082
Slavnik Koper 31-113
Mladost BiH 39-835
Op$tinski sekretarijat za narodnu
odbranu
Nlužha za interventne kvarote 
„Yodutoda i ka nalizacijc" 
tel.40-811 i 40-815
—  Centar za obavjrftenja 985.

POLASCI VOZOVA
Izmijenjeni red voinje ieljeznice 

važi od 2. 6.1985. godine.
Za Sarajevo: 0,56 (brzi), 02,00 

(brzi) 06,07 (olimpik), 9,26 (brzi),
13,15 (brzi), 16,05 (brzi) i 18,10 
(poslovni).

Za Zagreb: 01,11, 03,13, 04,12, 
09,57 (poslovni), 15,06 i 16,22.

Za Beograd: 06,53 (poslovni, a od 
Rume se odvaja za Novi Sad), 10,01 
(putnički do Doboja, iz Doboja brzi u 
14,00), 14,50 (putnički do Doboja, iz 
Doboja u 17,32), 22,45 putnifki do 
Doboja, iz Doboja u 01,38.

D O LASCI VOZOVA
Iz Sarajeva: 01,08, 03,00 (brzi),

09,55 (poslovni), 15,04 (brzi), 16.16 
(brzi), 20,10 (poslovni).

Iz Zagreba. 00,42, 01,52, 13.12, 
16,02 (brzi), 18,08 (poslovni), 21,42 
(ubrzani).

Iz Beograda: 05,35, 08,25, 13,28, 
16,16,19,05,21,57.

VANREDNI VOZOVI
Svake nedjelje BANJALUKA —  

MARIBOR u 13,25 i DOBOJ —  BA- 
NJALUKA —  LJUBLJANA u
14.01...

POLASCI AUTOBUSA  
IZ BANJALUKE

ZA ZAGREB : 01,20,02,00, 03,00, 
05,30, 06,00. 07.45, 08.30, 09,30,
11.00. 12,00. 12,40, 13,15. 14,30, 
15,10, 15,20, 17,00, 18,15, 19,24,
20.00.

ZA BEOGRAD: 05,00, 06,00,
09.30.15.00.17.00, 23,30

ZA LJUBLJANU: 01,20, 08,20,
12.00.13.15.15.10.19.25.

ZA SARAJEVO: 00,30, 08,00,
12.00.00.45 (u prolazu u 10,00,13,35 i 
15,15).

ZA KRANJSKU GORU: 13,15.
Z A T U Z LU  05,35 i 15,45
ZA DUBROVNIK: 20,20, 22,00,

24,00 (polasci u prolazu)
ZA MOSTAR: 06,00,13,00 (preko 

Bugojna, Prozora i Jablanice) 11,26 
(u prolazu) 22,00.

ZA BIJELJINU: u 11,00 (iz Pr- 
njavora u 12,15 i Dervente u 14,40 
sati).

ZA NOVI SAD: u 13,00 (u 14,05 iz 
Prnjavora, iz Dervente u 14,40).

ZA DERVENTU: u 12,00 sati.
ZA PRIJEDOR: u 4,45 sati.
ZA K U K O U E  i SRBAC: u 6,15 a 

povratak iz Srpca u 11 sati.
ZA SRBAC: u 17,15.
AUTOBUS NA RELACIJI BA- 

NJALUKA —  LUŠCI-PALANKA u 
povratku saobraća preko PRIJF.DO- 
RA umjesto BRONZANOG MAJ- 
DANA sa polaskom iz LUŠCI- 
PALANKE u 5,45, SANSKOG 
MOSTA 6,35 i PRIJEDORA u 7,10 
sati.

ZA ROVINJ: 7,45,19,45
ZA RIJEKU: 6,00,7,45,22,00.
ZA UMAG: 6,00.
ZA SPLIT: 6,40, 21,15, 8,30 (u 

prolazu)
ZA ŠIBENIK: 7,30, 22,30.

BOSANSKA GRADIŠKA
U Domu kulture u 20 sati igra film  
ŠOK.

NARODNA BIBLIOTEKA u 
gradskom Domu kulture otvorena je 
ponedjeljkom i srijedom od 10 do 17 
sati, a utorkom,četvrtkom ipetkom od
10 do 14 sati. GRADSKA CITAONI- 
CA u Bosanskoj Gradišci radiod lOdo
18 sati, a subotom od 7 do 13 sati. 
Odjeljenje biblioteke u Novoj Topoli 
(u zgradi SUBNOR-a) radi 
ponedjeljkom, srijedom i petkom od 12 
do 15sati.lstimdanimaknjigeseizda- 
ju i u odjeijenju biblioteke u Orahovi 
(Domu kulture) od 17 do 20 sati.

Stalna izloiba „Putevi pobjedc* 
otvorena je od 10 do 13 u Radnifkom 
domu. U Spomen-domu ..I.cpa Radic" 
u Gornjim Podgradcima postavljena 
je izloiba „Revolucionama proSlost 
Gornjih Podgradaca".

APOTEKA u Ulici maršala Tita 
broj 11 (telefon 813-130) radi od 7 do
19 sati. Otvara se i u 21 sat za hitne 
slufajeve. Apoteka kod boinice radiod 
7 do 14 sati. Nedjeljom i praznikom 
apoteka radiod 9 do U sati, otvara se I 
u 13,16,19 i 21 sat.

Medicinski centar u Bosanskoj 
Gradišci —  813-433.

Autobuska stanica u Bosanskoj 
GradiSci —  813-500.

Turist-biro 813-080
Taksi-stanica 811-716.
„Eiekt ro- Bosanska Gradiška" 813- 

344.

ČELINAC
U Domu kulture igra film JA 
GUAROVSKOK.

Deiurna apoteka Doma zdravija 
radi od 7 do 15 sati, osim subote, 
telefon 850-047. Hitna pomoć Doma 
zdravija radi od 15 do 07. Dom zdrar 
vlja radiod 7 do 15 sati svaki dan osim 
nedjeljc i driavnih praznika. Telefon 
850-015 —  Narodna biblioteka „Ivo 
Andric“ radi svaki dan od 7 do+5 sati, 
osim nedjelje i driavnih praznika 
Telefon 850-013. Autobuska stanica 
850-139.

KOTOR-VAROŠ
Apoteka radi od 7 do 19 sati, a 

subotom od 7 do 14 sati. Hitna pomoć 
Doma zdravija 880-001. Deiuma 
vatrogasna sluiba 880-104. Bibliote- 
ka radi od 7 do 19 sati.

LAKTAŠI
U Domu kulture nema kino- 
predstave.

Narodna biblioteka „Veselin Masl- 
e$a“ radi od 7 do 15 sati, a nedjeljom ne 
radi. Hitna pomoć Doma zdravija, 
telefon brojj830-250. Apoteka radiod 
7 do 19 sati, subotom old 7 do 14 sati, 
telefon 830-030. Dobrovoljno vatro- 
gasno druitvo 830-006.

SKENDER-VAKUF
Nema kino-predstave.
Biblioteka, pozajmno odjeljenje. 

radi svaki dan od 7,30 do 15,30 *ati, a 
ponedjeljkom od tn ; ’ j  ^ц,. ()om 
zdravija radi od 7,30 do 15,30 sati, 
telefon 890-611. Opitinski centar za 
obavještenje radi od 00 do 24 sata, 
telefon 890-620.

SRBAC
Apoteka 840-003. Dobrovoljno 

vatrogasno druStvo 840-150. Bibliote- 
ka 840-038.

PRNJAVOR
Stanica za hitnu pomoć 860-190. 

SUP 860-001. Autobuska stanica 860- 
462.
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ДЕЖУРНА СТРАНА
СУСРЕТИ

ДИЗДАРЕВИћ 
-  ДЕ КУЕЉАР

УЈЕДИЊЕНЕ НАЦИЈЕ, 1. октобра^Та- 
Miyr) —  Генерапни секретар Уједињених 
нација Пврвс Де Куељар примио је данас 
савезног секретара за иностране nocno- 
ве Раифа ДиздаревиПа . У дужем срда- 
чном разговору повољно је оцијењен до- 
садашњи ток засједања Г енерапне ску n- 
шутине . Премаоцјени саговорника, ство- 
рвна атмосфера пружа припику за 
покретање у Уједињеним нацијама више 
значајних тема, међу којима и помало за- 
борављеног дијапога Сјевера и Југа, тим 
прије, што на овом засједању доминирају 
економске и посебно дужничке невоље 
земаља у развоју.

УДРУЖИВАЊЕ ПРОИЗВОДЊЕ 
И ПРОМЕТА НА ПОДРУЧЈУ БА- 

ЊАЛУЧКЕ КОМУНЕ

БЕЗ 
РЕЗУЛТАТА

БАЊАПУКА, 1. октобра —  За протекпе 
чет ир и ro дине од доношења Закона о об- 
авезном удруживању рада и средстава 
прометних и производних организација 
на подручју бањапучке комуне нису 
створени ни основни предуспови за то, 
па су стога и постигнути резуптати зане- 
марљиво мали. Т акође. нереално је и оче- 
кивати веће резуптате и нека битнија no- 
бољшања до краја ове године 

Ово је. у нај краПем. констатаци ја са да- 
нашње сједнице Општинског друштве- 
ног савјета за привредни развој и 
друштвено-економске односе. Уз, исто- 
времено и оцјену да се у овом тренутку не 
може понудити чак ни рјешење које би 
омогућипо примјену Закона у кратком 
року СтогаПе.бар, покретањеовихпита- 
ња, добро доПи у сагпедавању цјелокуп- 
ног стањау овимобпастима. апри]есвега 
са аспекта прово1)ења обавезног 
удруживања средстава и рада

н.с.ш
УЗ 40— ГОДИШЊИЦУ

ЧЕСТИТКЕ 
„НАРОДНОЈ 

АРМИЈИ“
БЕОГРАД, 1. октобра (Танјуг) —  Пово- 

дом обиљежавања 40-годишњице 
Новинско-издавачке установе и писта 
„Народна армија" предсједник Пред- 
сједништва СФРЈ Радован Впајковић 
упутио је честитку копективу „Народна 
армија"

Јубилеј је честитао и савезни секретар 
за Народну одбрану адмирал фпоте 
Бранко Мамупа

ХАРАРЕ

МАНДЕЛА 
ЧЕКА 

ОПЕРАЦИЈУ
ХАРАРЕ, 1. октобра (Т анјуг)—  Најчу ве- 

нији затвореник јужноафричког режима, 
црначки пидер Непсон Мандела требапо 
би да се подвргне операцији током на- 
редних 14 дана. Још нема наговјештаја о 
томв гдје и ко би могао оперирати Henco- 
на Манделу.

Bolja јужноафричке оспободипачке 
организације „АНЦ" (Афрички нацио- 
напни конгрес), Непсон Мандепе, већ је 
пуне 24 године у затвору.

ВРИЈЕМ Е'
ИЗВЈЕШТАЈ РЕПУБЛИЧКОГ ХИДРО- 
МЕТЕРОЛОШКОГ ЗАВОДА БиХ

СУНЧАНО
ЗА БОСАНСКУ КРАЈИНУ: Јутро свјеже 
са магпом мјестимично. Т оком дана су- 
нчано и t oi.,,0 . Јутарњатемператураод
2 до 8 а диевна од 20 до 26 степени.
ЗА БАЊАПУКУ: Јутро свјеже, а дан то- 
nao и сунчан. Највиша дневна темпера- 
тура око 23 степена.
ЗА НАРЕДНА ДВА— ТРИ ДАНА: За- 
држаће се ведро и топпо вријеме, једи- 
но ће јутра бити свјежа и мјестимично 
магповита.
ВОДОСТАЈ: Уна-БихаП 4 цм, бистра, 
температура воде 14 степени. Уна- 
Босански Нови-40 цм, бистра, темпера- 
тура воде 13 степени. Сана-Сански 
Мост 111 цм, бистра, температура воде 
15 степени. Врбас-Бањапука 60 цм. би- 
стар, температура воде 14 степени. Во- 
достај на свим ријекама у стагнацији.

ИЗРЕАЛЦИ БОМБАРДОВАЛИ 
СЈЕДИШТЕ ПЛО

АРАФАТ ЖИВ 
И НЕПОВРИЈЕГјЕН

КАИРО, 1. октобра (Танјуг) —  Према 
вијестима из Туниса у јутрошњем нападу 
израепских авиона на сједиште ПЛО no- 
гинуло је најмање 20 пица, а исто толико 
је рањено. Израепци су бомбардовали 
више зграда у Хамам Шату, гдје су смје- 
штени палестински борци и њихове вође, 
заједно са Арафатом. Све вијести говоре 
да је Арафат у тренутку напада био ван 
своје резиденције и да је жив и 
неповрије1)ен

ПОЖАР У ЈАСИЦИ КОД 
БИХАћА

БРЗА 
ИНТЕРВЕНЦИЈА 
ВАТРОГ АСАЦА

БИХ Аћ, 1. октобра —  Данас око два са- 
та у шуми у сепу Јасици недалеко од Би- 
xalia избио је пожар Чим су сазнали за 
избијање ватре, чланови Територијалне 
ватрогасне јединице из Бихаћа одмах су 
стигли на мјестопожараизасвега дваса- 
та успјепи да покализују поужар, који је 
прогутао око 500 метара шуме Њима су 
помагали и мјештани Јасике

Д М .

БЕОГРАД

МАМУЛА 
ОТПУТОВАО 
У МА^АРСКУ

БЕОГРАД, 1. октобра (Танјуг) —  Саве- 
зни секретар за народну одбрану адми- 
рал флоте Бранко Мамула на чепу деле- 
гације Југословенске народне арми је от- 
лутовао је данас у пријатешску и радну 
посјету оружаним снагама Ма1)арске На- 
родне Републике .

За вријеме боравка у сусједној прија- 
тељској и социјапистичкој земљи адми- 
рал Мамула са чпановима делегације 
разговараће са д омаћинима о даљем раз- 
воју меОуармијске сарадње између 
оружаних снага Југославије и Мађарске 
и посјетиће неке јединице и установе 
МаОарске народне армије

БЕОГРАД
ПОВЕћАЊЕ 

ИНВАЛИДНИНА
БЕОГРАД, 1. октобра (Т анјуг) —  Новча- 

на примања војних инвалида и породица 
папих бораца треба убудуће да се у току 
године редовно ускпађују са растом пи- 
чних доходака, на исти начин као и пен- 
зије. To је предложено измјенама Закона 
о основним правима бораца и војних ин- 
валида. које је данас подржао Одбор Са- 
везног вијећа Скупштине Југоспавије за 
питања бораца и војних инвалида.

Текућеусклађивањеобухватићеличне 
и породичне инвалиднине и додатак за 
његу и помоГ), док ће се ортопедски до- 
датак повећавати одпуком Савезног из- 
вршног вијећа

Одбор је. тако1)е , на данашњој сједни- 
ци предложио да се новчана п римања по- 
родица папих бораца од 1. јануара идуПе 
године удвоструче. з л ђ

ПРИЈЕДОР

СТАНОВИ 
СОЛИДАРНОСТИ
ПРИЈЕДОР, 1 октобра —  У новом при- 

једорском насељу ПеПани данас је бипо 
изузетно свечано. Радници овдашње 
„Мраковице" предапи су на употребу но- 
воизграГ)ену зграду сопидарности са 74 
стана који су изграђени удру женим сред- 
ствима приједорских копектива. Кључе- 
ве нових станова добипи су производни 
и просвјетни радници, борци и социјапно 
угрожена лица.

СКОПЉЕ

ОШТЕћЕНЕ 
НАШЕ 

ЗАСТАВЕ
СКОПЉЕ, 1. октобра (Танјуг) —  Град- 

ски секретаријат за унутрашње послове 
Скопља саопштио је да су 29. септембра 
ове године у Спортско-рекреативном 
центру „Водно" у Скопљу, пронађене 
оштећене заставе СФР Југоспавије и 
СКЈ, које су бипе истакнуте у кошарка- 
шкој дворани. Ријеч је о цијепању заста- 
ва, које субипепостављененадржачима.

Постоје инцидије које указују да су за- 
ставе оштећене из непријатељских побу- 
да —  истичесеу саопштењу Градскогсе- 
кретаријата за унутрашње поспове. Спу- 
жбе безбједности интензивно трагају за 
откивањем починилацао вог непријатељ- 
скогакта.

СРИЈЕДА, 2. октобра 
ПРВИ ПРОГРАМ

Ј.20 —  Преглед програма
9.25 —  ТВ календар —  серија за 
Цјецу
В,35 —  Мапет шоу —  серија за дјецу 
ОБРАЗОВНИ ПРОГРАМ
10.30 —  Вијести
10,35 —  ШКОЛСКИ ПРОГРАМ
12.30 —  Вијести
14.25 —  ФУДБАЛ: Куп УЕФА —  
ВАРДА Р —  ДИНАМО (БУКУРЕШТ) 
(  полувријеме
15.30 —  ФУДБАЛ: 2 полуври јеме
17.20 —  Преглед програма
17.25 —  Вијести
17.30 —  Хроника заједнице општи- 
на Го ражде
17.45 —  Мапет шоу —  серија за 
Дјецу
18.15 —  Београд 1. —  мали ко нцерт
18.30 —  Срдачно ваши: Зинка Кунц
—  документариа емисија
19.15 —  Цртани филм
19.30 —  Дневник 2
19.55 —  Спортска сриједа —  увод
20.00 —  Евровизија: Цирих —  фуд- 
бал: Кул лобједника купова:
АРАУ —  ЦРВЕНА ЗВЕЗДА, 1. 
полуври јеме
21.00 —  ФУДБАЛ: 2. полувријеме
21.45 —  Спортска сри једа —  
наставаи
23.20 —  Дневник 3.
23.45 —  Преглед програма за 
четвртак

ДРУГИ ПРОГРАМ

18.55 —  Преглед програма
19.00 —  Сви јед инствени у одбраии 
и заштити
19.30 —  Дневник
19.55 — ЕПП
20.00 —  „Агонија" —  совјетски 
филм
22.20 —  Студио 2
22,35 —  Вараждинске барокне 
вечери: концерт виолинисте Ерне- 
ста КовачиПа
23.20 —  Преглед програма за 
четвртак

2. ПРОГРАМ  -  20,00 СА ТИ

„АГОНИЈА“
совјетски филм

Радња совје тског фипма.,А гони- 
ја". снимњеног 1981. године, одвија  
се у Русији 1916. године, уври јем в  
пада царизма и почетка  
ревопуције.

Основу фипма чини однос цар- 
ске породице и Распућина...

Упоге тумаче Апександар Пе- 
тренко (Распућин), Ромашин (цар  
Н икопај) и д р уги  

режисер  /е  Епем Кпимов.

ОСНОВНА 
БАНКА 

.БАЊАЛУКА*

КУРСНА 
ЛИСТА
(формирана 

1. октобра 

1985. године)

Земље
Аустрија
Белгија
Даисиа
Француска
Холандија
Италија
Нораешиа
СР Њемачка
Швајцарска
Ш ведска
Јалан
В. Бритаиија
Каиада
САД
Аустралија

РИМА Куповни Куповиназа Продајни
за ефективу деаизе за девизе

Валута
100 шилиига 1458,05 1543,45 1548,08
100 франака 499,59 258,25 529,84
100 круна 2812,89 2968,16 2977,08
100франака 3348,68 3557,95 3568,64
100 флорина 9080,52 9579,25 9608,03
100 лира 15,16 16,05 16,09
100 круна 3446,32 3619,01 3629,88
100 марака 10254,45 10860,28 10892,91
100франака 12460,28 13263,67 13303,53
100 круна 3408,25 3591,62 3602,41
100 Јена 119,01 133,35 133,75
1 фунта 398,33 411,67 412,91
1 долар 199,67 211,17 211,81
1 долар 277,77 290,64 291,51
1 долар 193,72 208,40 209,02

Ку поани и продајни курсеви за деви зе прим јењуј у се 
од 14 сати 1. оитобра 1985. године, а ку рсеви за ефек- 
тиву од 27. септембра 1985. године.

I "
тром|асвчна 2.400 дииара, полугодишња 4.800 динара, ro- 
дишња 9.600 динара, само за „НвдЈвљни Глас“ 1.660 дииара 
годишње. Претллата за иностранстао: (едномЈасачна 1.600 
динара, тромјвсвчна 4.800 динара, полугодишња 9.600 дииа- 
ра, годишња 19.200 дииара, само на „НедЈељни Глас“ 3.320 
дииара. Уллата на деаизми рачун број: 10500-620-71000-552 
код Приаредне банке Сара|ево, Основне банке Бањалука. 
Р|ешењем Републичког комитета за образоаање, иауку, кул- 
туру и физичку културу СР БиХ бро| 02-4153/82 „Глас“ )e 
ослобођен плаПања пореза на промет.

I Г Л А С

РЕДАКЦИЈА Улица АВНОЈ-а 93. Телефои: диреитор и од- 
гоаорни уредиик 34-417. РадакциЈа 37-979, 37-977, дактило- 
графи 34-449. Огласмо у Улици Веселина Маслеше 13, телв- 
фон 34-448. Телекс45-208 YU ГЛАС.ООУРНовинскадјвлат- 
иост Бањалука, жиро-рачуи број: 10500-603-4106 код СДК 
Бањалука. Прстллата за СФРЈ: једном|есечна 800 динара.


